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N
a ovogodišnji se natje-

čaj Studentskog centra 

prijavilo 37 projekata 

od kojih je financira-

no 27 najbolje ocijenjenih pro-

jekata u ukupnom iznosu od 

679.000,00 kn.

”Budući da projekti imaju 

iznimnu važnost u razvoju stu-

dentskih vještina i služe njiho-

voj pripremi za tržište rada, u 

budućnosti planiramo povećati 

izdvajanja za studentske aktiv-

nosti koje se provode na Sveuči-

lištu u Splitu. Da bi studentima 

pritom Studentski centar bio 

prava potpora, organizirat će-

mo tim stručnih kadrova iz po-

dručja ekonomije i prava, koji će 

im nuditi podršku u svim eko-

nomskim i pravnim pitanjima 

tijekom provedbe projekata, a 

sve u cilju rasterećenja studena-

ta kompleksnom birokracijom 

koja često inovativnost njihovih 

ideja stavlja u drugi plan”, isti-

če Ivan Žižić, ravnatelj Student-

skog centra Sveučilišta u Splitu.

Financijska potpora ohra-

brit će studente za kvalitetnije 

razvijanje ideja i projektno pri-

javljivanje u budućnosti, a ste-

čena znanja pri realizaciji vla-

stitih inovativnih ideja će im 

pokazati iz prve ruke što ih če-

ka u budućnosti na tržištu rada.

Studentskim poslovima  
financiramo inovativne  
studentske projekte

Prvi je ovo put da Student-

ski centar na ovakav način fi-

Financijska potpora ohrabrit će studente za kvalitetnije razvijanje ideja i 
projektno prijavljivanje, a stečena znanja pri realizaciji vlastitih ideja pokazati 
će iz prve ruke što ih čeka na tržištu rada

Studentski centar dodijelio 700 
tisuća kuna najboljim projektima

Studentski standard na Sveučilištu u Splitu 

nancira studentske projekte. 

Financiranje ne bi bilo mogu-

će bez izmjene Zakona o obav-

ljanju studentskih poslova ko-

je su stupile na snagu u stu-

denom 2018. Tim je zakonom 

osnažena uloga posrednika, 

u ovom slučaju Student servi-

sa, između izvođača (studen-

ta) i naručitelja usluge, a sve 

u svrhu veće zaštite prilikom 

obavljanja studentskih poslo-

va, preciznije, posredniku su 

omogućene pravne radnje u 

slučaju neisplate sredstava. 

Zakon omogućuje posredni-

ku da pošalje pisanu opome-

nu naručitelju ako nije izvo-

đača platio u roku od 15 dana 

od završetka posla. Također, 

jedna od najvećih novosti je i 

mogućnost rada izvanrednih 

studenata putem studentskog 

servisa čime su otvorena vra-

ta velikom broju studenata ko-

ji su zbog drugih okolnosti po-

put smanjenih kvota za upis u 

redovni studij, a ne zbog rada 

ostvarenog preko Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje, bili 

uskraćeni za financijska sred-

stva tijekom svog fakultetskog 

obrazovanja. Iznimno je važna 

i stavka Zakona kojom se de-

finira naknada posredniku 

u studentskim poslovima u 

iznosu 0,5 % neto iznosa na-

ski aktivizam u polju student-

skih projekata čime se uočava 

prepoznatljivost istog kao važ-

nog faktora za stvaranje bolje 

budućnosti kroz obrazovanje 

mladih ljudi.

“Inače na Kampusu se sve 

više mogu vidjeti ekipe koje 

rade na realizaciji ideja, ali i 

ostvaruju rezultate. To defini-

tivno ima poticajno djelovanje 

na ostale studente i stvara po-

zitivnu atmosferu. Sveučilište 

mora više poraditi na dijelje-

nju pozitivnih priča i rezulta-

ta svih studenata. Na taj način 

će se još više studenata ohra-

briti pokušati napraviti nešto 

svoje i smanjit će se strah od 

neuspjeha. U posljednje dvije 

godine se definitivno može vi-

djeti porast broja studentskih 

projekata i samih pokušaja 

studenata da svoje ideje preto-

če u djelo. S pravim poticajem 

Sveučilišta i njegovih sastav-

nica, te ovakvim natječajima, 

ti pokušaji se mogu usmjeriti 

u poduzetničkom smjeru, što 

u konačnici može stvoriti no-

va radna mjesta”, zaključuje 

mladi inovator Slaven Damja-

nović.

Svakodnevan rad na pobolj-

šanjima studentskog standar-

da u svim segmentima; stu-

dentske prehrane, smještaja, 

sportskih, kulturnih i zabav-

nih sadržaja, pravne podrške 

prilikom rada, ali i financi-

ranja studentskih ideja pred-

stavlja ključ rada cijelog Sveu-

čilišta na čelu sa Studentskim 

centrom.

F
akultet građevinarstva, 

arhitekture i geodezije 

Sveučilišta u Splitu jed-

na je od 24 institucije u 

Hrvatskoj koja je u Ministar-

stvu znanosti i obrazovanja 

20. prosinca 2019. potpisala a 

samim time i službeno zapo-

čela novi projekt Operativnog 

programa „Konkurentnost i 

kohezija 2014.-2020.“ „Ulaga-

nje u znanost i inovacije – pr-

Fakultet građevinarstva, arhitekture i 
geodezije Sveučilišta u Splitu jedna je od 
24 institucije u Hrvatskoj koja je potpisala 
ugovor vrijedan preko 7 milijuna kuna

 Za poticanje izvrsnosti u znanosti osigurano 126 milijuna kuna 
UGOVORI U MINISTARSTVU ZNANOSTI I OBRAZOVANJA

vi poziv“ pod nazivom CAAT 

(Eng. Coastal Autopurificati-

on Assessment Technology) - 

Razvoj tehnologije za procje-

nu autopurifikacijskih spo-

sobnosti priobalnih voda, 

voditelja prof.dr.sc. Roka An-

dričevića. Projektni partneri 

su Prirodoslovno-matematič-

ki fakultet, Fakultet elektro-

tehnike, strojarstva i brodo-

gradnje i Institut za oceano-

grafiju i ribarstvo a ukupni 

prihvatljivi troškovi CAAT 

projekta su 7.101.174,68 kuna.

Piše Petra Šimundić

Piše Tomislav Milošević

Kratki opis projekta:
U Hrvatskom dijelu Jadran-

skog mora, zbog izrazito duge 

obalne linije i velikog broja oto-

ka, suočeni smo s značajnim 

razvojnim pritiscima obalnog 

područja te potencijalno zna-

čajnim utjecajem klimatskih 

promjena. Za efikasno upravlja-

nje obalnim područjem i održi-

vo planiranje budućeg razvoja, 

potrebno je razvijati inovativna 

rješenja koja će moći prognozi-

rati i procijeniti utjecaj i optere-

ćenje na obalne resurse.

Osnovni cilj projekta je pri-

mijeniti fundamentalna istra-

živanja iz područja oceano-

grafskog i atmosferskog mode-

liranja te ih spojiti s fizikalnim 

procesima toka i transporta za-

gađenja površinskim i podze-

mnim otjecanjem prema prio-

balnom području Jadranskog 

mora. Na tako objedinjeni mo-

delski pristup primijenit će se 

inovativna metodologija procje-

ne sposobnosti autopurifikaci-

je obalnih voda koja predstavlja 

temelj za određivanje trenutnog 

stanja kvalitete voda te omogu-

ćuje simulaciju različitih scena-

rija kao mogućih posljedica bu-

dućeg razvoja odabranog pilot 

područja. Također, predložena 

metodologija biti će korištena 

za projekcije potencijalnih kli-

matskih promjena koje mogu 

značajno utjecati na održivi ra-

zvoj obalnog područja.

knade izvođaču. Upravo je ta 

naknada zaslužna za financi-

ranje spomenutih 27 projekata 

iz područja kulturnih, sport-

skih, znanstvenih i edukacij-

skih aktivnosti koje provode 

studenti i studentske organi-

zacije čime se dodatno potiče 

izvannastavna aktivnosti stu-

denata. Drugim riječima, po-

ticanjem studentskih poslova 

potičemo i razvoj inovativnih 

studentskih projekata.

Na ovaj način Studentski 

centar ispunjava svoje posla-

nje, a to je briga za što veću 

kvalitetu studentskog života. 

Ako se govori o studentskom 

standardu, možemo sa sigur-

nošću zaključiti kako se on 

svake godine na Sveučilištu 

u Splitu dodatno razvija u ra-

zličitim aspektima. Svakod-

nevno se radi na poboljšanju 

kvalitete studentske prehra-

ne, smještajnih kapaciteta, 

uvjeta kod studentskih poslo-

va te svih ostalih kulturnih i 

sportskih sadržaja. U motivi-

rajućim uvjetima koje podupi-

re i Studentski centar, studenti 

radom na projektima tijekom 

godine dobivaju jedinstveno 

praktično znanje i iskustvo 

kojim nadalje ostvaraju zna-

čajnu prednost pri ulasku na 

tržište rada. “Zahvaljujući 

ovom natječaju u mogućno-

sti smo naše ideje pretvoriti 

u djelo. Bez financijske pomo-

ći, mnogi dijelovi ovog projek-

ta ne bi bili ostvarivi”, nagla-

šava Slaven Damjanović čiji 

je sustav za praćenje stanja 

biljaka i vremenskih uvjeta 

na poljoprivrednim poljima - 

eAgrara proglašen najboljim 

startupom na nedavno odr-

žanom natjecanju Get in the 

Ring Split 2019. “U sklopu ovog 

dijela projekta bit će organizi-

rane radionice za studente čiji 

cilj je približiti poljoprivrednu 

proizvodnju kroz inovativni i 

moderni način. Želimo studen-

tima pokazati da poljoprivre-

da ne mora biti staromodna i 

dosadna. Drugi dio projekta će 

biti mali pilot-projekt postav-

ljanja uređaja u polje čime se 

želi studentima omogućiti do-

ticaj i rad s novim tehnologija-

ma”, dodaje Damjanović.

Kampus - mjesto  
poduzetničkog duha i  
realizacije inovativnih ideja

Provedbom projekata, osim 

što razvijaju potrebne vještine 

snalaženja i rješavanja neoče-

kivanih situacija, povezuju se 

s drugim studentima i profe-

sorima, kako bi što kvalitet-

nije realizirali svoju zamisao. 

Stvarajući takvu klimu kojom 

se potiče interakcija studenata 

i profesora, šire se poznanstva 

i stvaraju se nova prijateljstva 

među studentima koji svoja 

pozitivna radna iskustva mo-

gu podijeliti s novim genera-

cijama, budućim studentima 

našeg sveučilišta. Shodno to-

me, danas imamo priliku vi-

djeti kroz neke od projekata 

kako studenti iz svih krajeva 

Hrvatske koji studiraju na Sve-

učilištu u Splitu kroz projekt 

„Agenti dobrote“ zajedno po-

mažu potrebitima, zatim stva-

raju kontakte sa studentima iz 

različitih krajeva svijeta kroz 

sport zahvaljujući projektu 

„Split 2021.“, a pritom pomažu 

i drugim studentima u razvoju 

iznimno važnih informatičkih 

znanja kroz projekt „DUMP ci-

klus predavanja“. Da bi se stu-

dentima pružile dodatne pri-

like za daljnji razvoj ideja i 

što veća financijska sredstva, 

osim ovog natječaja Student-

skog centra, studenti na ras-

polaganju imaju i natječaje 

Sveučilišta u Splitu i Student-

skog zbora Sveučilišta u Splitu 

zajedno s Ministarstvom zna-

nosti i obrazovanja. Navedeni 

natječaji koji se također raspi-

suju svake godine dodjeljuju 

više milijuna kuna za student-
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N
akon osnivanja Fakulte-

ta hrvatskih studija 10. 

prosinca 2019. činilo se 

da je došao kraj gotovo 

tridesetogodišnjoj sagi oko nji-

hova pravnoga i akademskoga 

statusa. Nastavnici i studenti 

Hrvatskih studija odluku Se-

nata Sveučilišta u Zagrebu o 

osnivanju fakulteta dočeka-

li su s olakšanjem i odobrava-

njem. Odluka je na Senatu do-

nesena gotovo jednoglasno (s 

tek dva suzdržana glasa i jed-

nim glasom protiv) i to nakon 

što je ispoštovana sadržajna i 

sveobuhvatna sveučilišna pro-

cedura u kojoj je na svim razina-

ma ocijenjeno da Hrvatski stu-

diji zadovoljavaju sve sadržajne 

i formalne kriterije potrebne za 

status fakulteta. Ipak, neki dio-

nici akademske zajednice, pri-

je svih čelništvo Ministarstva 

znanosti i obrazovanja i Neza-

visnog sindikata znanosti i vi-

sokog obrazovanja osporavaju 

autonomnu odluku zagrebač-

kog Sveučilišta.

Ministrica Blaženka Di-

vjak, na tiskovnoj konferenci-

ji koja je održana u Ministar-

stvu znanosti i obrazovanja 13. 

siječnja 2020., izjavila je da Mi-

nistarstvo nije dobilo odluku 

Senata Sveučilišta u Zagrebu 

da su Hrvatski studiji postali 

fakultet. Na te je tvrdnje reagi-

rao dekan Fakulteta hrvatskih 

studija prof. Pavo Barišić, koji je 

u priopćenju istaknuo: „Ta tvrd-

nja nije točna. Dana 19. prosin-

ca 2019. Fakultet hrvatskih stu-

dija dostavio je elektroničkom 

poštom Ministarstvu znanosti 

i obrazovanja odluku Senata 

Sveučilišta u Zagrebu od 10. pro-

sinca 2019. o osnivanju Fakulte-

ta hrvatskih studija i odluku o 

imenovanju fakultetskih tije-

la. Ministarstvo znanosti i ob-

razovanja taj je dopis primilo i 

na njega odgovorilo 20. prosinca 

2019. No, nije odgovorilo na po-

zitivnu Akreditacijsku preporu-

ku Agencije za znanost i visoko 

obrazovanje koju već više od 20 

mjeseci drži u ladici.“

Osim toga, dekan Barišić 

podsjetio je da „Ministarstvo 

višekratno davalo mišljenje o 

potrebi pretvaranja Hrvatskih 

studija u samostalnu pravnu 

osobu. Ministar znanosti Repu-

blike Hrvatske prof. Branko Je-

ren donio je 26. travnja 1995. Mi-

šljenje kojim je podržao ustroj 

Hrvatskih studija Sveučilišta u 

Zagrebu kao pravne osobe. Isto 

mišljenje o potrebi samostalno-

Odluke i mišljenja o uspostavljanju Fakulteta hrvatskih studija donijela su 
mjerodavna sveučilišna, sudbena i upravna tijela, uključujući i nadležno 
Ministarstvo pa se postavlja pitanje zašto aktualna postava na čelu MZO-a 
opstruira ovaj projekt od nacionalnoga značenja, ističe dekan prof. Pavo Barišić

Ministarstvo znanosti  
i obrazovanja sustavno 
opstruira Fakultet 
hrvatskih studija

Reakcije iz 
inozemstva

SAGA OKO PRAVNOG I AKADEMSKOG STATUSA

tajnika Velikoga vijeća Nezavi-

snoga sindikata znanosti i viso-

kog obrazovanja od 15. siječnja 

2020. o Fakultetu hrvatskih stu-

dija Sveučilišta u Zagrebu. Svih 

11 članova jednoglasno je doni-

jelo sljedeće zaključke:

Studentski zbor šokiran je 

izjavom i poticanjem da bi Fa-

kultet hrvatskih studija Sveuči-

lišta u Zagrebu trebao „prestati 

postojati u bilo kojoj formi”.

Studentski zbor još je 10. pro-

sinca 2019. podržao unaprjeđe-

nje Hrvatskih studija u status 

fakulteta jer je to jedino u inte-

resu studenata. Za studente Fa-

kulteta hrvatskih studija Sveu-

čilišta u Zagrebu to nije „trivi-

jalno pitanje”.

Studenti Fakulteta hrvat-

skih studija osuđuju politi-

kantstvo Sindikata koji već go-

dinama ometa reformu institu-

cije Hrvatskih studija, koji su 

najprije unaprijeđeni u status 

odjela, a sada i u status Fakul-

teta hrvatskih studija i koji za-

uzima visoko mjesto na listi 

privlačnosti hrvatskih matu-

ranata pri odabiru društveno-

humanističkih studija.

Začuđujuće je i obeshrabru-

juće da se sindikat u čijem je na-

zivu upisana „znanost i visoko 

obrazovanje” poticanjem pre-

stanka financiranja Fakulteta 

hrvatskih studija zauzima za 

ukidanje radnih mjesta i gubi-

tak zaposlenja radnika Fakul-

teta.

Proturječno je tražiti presta-

nak postojanja Fakulteta hrvat-

skih studija, ponajboljega druš-

tveno-humanističkoga visokog 

učilišta u zemlji, te istodobno 

licemjerno a priori spočitavati 

svaki pokušaj pozivanja na „pri-

oritet [u] zaštiti prava studenata 

i tamo zaposlenih nastavnika”.

Izjava Sindikata sadržava 

prepoznatljiv pristup Nezavi-

snog sindikata znanosti i viso-

kog obrazovanja kojom se sud-

stvo proglašava nekompeten-

tnim i korumpiranim uvijek 

kada ne postupi po zamislima 

i očekivanjima Sindikata koji 

sebe očito doživljava vrhovnom 

pravnom instancijom.

Pozivamo Studentski zbor 

Sveučilišta u Zagrebu da nas 

podrži u obrani dostojanstva i 

interesa studenata Fakulteta 

hrvatskih studija Sveučilišta u 

Zagrebu. Predlažemo Student-

skom zboru Sveučilišta u Zagre-

bu da traži podršku Hrvatskoga 

studentskoga zbora kako bi se 

studenti svih hrvatskih sveuči-

lišta uključili u obranu dignite-

ta i prava studenata Fakulteta 

hrvatskih studija.

Pozivamo sve naše studen-

te da se ne obaziru na navede-

ne i slične izjave Sindikata koji 

pokušava unositi nemir u aka-

demsku zajednicu Fakulteta 

hrvatskih studija. Studentski 

zbor Fakulteta hrvatskih stu-

dija kao legitimno i legalno de-

mokratski izabrano predstav-

ničko tijelo studenata Fakulteta 

hrvatskih studija na raspolaga-

nju je svim kolegicama i kolega-

ma studentima za zaštitu njiho-

vih prava i za sve dodatne infor-

macije.“

Epilog žalbi i tužbi tek se oče-

kuje, a Universitas će i dalje pra-

titi ovaj slučaj.

Na najnovija događanja oko Fa-
kulteta hrvatskih studija reagirali 
su i hrvatski stručnjaci iz inozem-
stva i predstavnici iseljeništva. 
Tako predsjednik Australsko-hr-
vatskog kongresa Stjepan Asić u 
dopisu koji je uputio hrvatskom 
premijeru Andreju Plenkoviću, 
između ostaloga, ističe: „Moja 
je ocjena da se tu više ne radi o 
sitnim opstrukcijama putem bi-
rokratskih prepreka, nego je ovo 
sada preraslo u direktno kršenje 
zakona, odnosno osvetnički 
pohod ministrice na Fakultet hr-

vatskih studija. U prilog tome 
ide činjenica da je Fakultet 
hrvatskih studija bio prisiljen 

reagirati na način da je 
pokrenuo upravni spor 
i podnio prijavu protiv 
ministrice Divjak zbog 
kaznenog djela protiv 
službene dužnosti“ Osim 
toga Asić upozorava 
na važnost Fakulteta 

hrvatskih studija u uspo-
stavljanju veza Hrvatske 
i iseljeništva:,Jedan od 
temeljnih ciljeva ne samo 

Studija demografije i hr-
vatskoga iseljeništva nego i 

Fakulteta hrvatskih studija jest 
uspostavljanje veza s hrvatskim 
iseljeništvom na najrazličitije 
načine. Opstanak, rast i razvoj 
takve institucije od kardinalne je 
važnosti za onaj dio hrvatskoga 
iseljeništva kojemu je stalo do 
očuvanja raznih elemenata 
nacionalnog identiteta i veza s 
domovinom.“
Podršku Fakultetu hrvatskih 
studija izrazio je i dr. Ante Čuvalo, 
povjesničar i hrvatski politički 
emigrant, u otvorenom pismu, 
također upućenom predsjedni-
ku Vlade. On u pismu naglašava 
„Budući da sam bio višegodišnji 
tajnik i potom predsjednik Udru-
ge za hrvatske studije (The Asso-
ciation for Croatian Studies/ACS 
u Americi, utemeljena 1977.), 
kao i dopredsjednik Hrvatske 
akademije Amerike (The Croa-
tian Academy of America/CAA, 
utemeljena 1953.), posebno me 
zanima sudbina Hrvatskih studi-
ja, odnosno Fakulteta hrvatskih 
studija Sveučilišta u Zagrebu. 
Gore spomenute dvije udruge u 
Americi okupljale su i okupljaju 
hrvatske (i druge) znanstvenike 
i kulturne djelatnike u čuvanju i 
promicanju hrvatskih kulturnih 
i povijesnih zasada. Premda su 
obje udruge čisto znanstveno-
istraživačkog karaktera, bile su 
na udaru režima bivše države 
sve do njezina raspada. Nitko iz 
Hrvatske nije smio sudjelovati 
ili prisustvovati njihovim semi-
narima sve do 1989. godine! 
Jednostavno, bile su „anti-držav-
ni element“ jer su bile hrvatske. 
Ovo što se događa oko Hrvat-
skih studija podsjeća me na ta 
vremena. Naime, Hrvatski studiji 
nekome smetaju jer su „hrvatski“, 
slično kao što je nekima smetalo 
i ime „Hrvatsko sveučilište“.

ga pravnoga ustroja Hrvatskih 

studija izrazio je i ministar prof. 

Vedran Mornar u Pismu očeki-

vanja iz 2014. Ministarstvo zna-

nosti dio je izvršne vlasti i duž-

no je djelovati na crti kontinui-

teta javnih politika u Republici 

Hrvatskoj.“

Udar na autonomiju Sveučilišta
Prof. Barišić ocijenio je da su 

„odluke i mišljenja o uspostav-

ljanju Fakulteta hrvatskih stu-

dija donijela mjerodavna sve-

učilišna, sudbena i upravna 

tijela, uključujući i nadležno 

Ministarstvo. Stoga se postavlja 

pitanje zašto aktualna postava 

na čelu Ministarstva znanosti i 

obrazovanja opstruira ovaj pro-

jekt od nacionalnoga značenja.“

Svaki fakultet kao samo-

stalna pravna osoba treba biti 

upisan u Sudski registar pa je 

Fakultet hrvatskih studija po 

osnivanju zatražio taj upis koji 

je i odobren 7. siječnja 2020. Po-

rezna uprava dodijelila je no-

vom fakultetu OIB, a Državni 

zavod za statistiku proveo kla-

sifikaciju djelatnosti i dodijelio 

mu matični broj.

Međutim, tu sudsku odluku 

propituje čelništvo Nezavisno-

ga sidnikata znanosti i visoko-

ga obrazovanja na čelu s Vili-

mom Ribićem. Sindikat je u vi-

še navrata izdao priopćenja u 

kojima osporava navedenu od-

luku i tvrdi da ona nije u skla-

du sa zakonom prema kojem 

ustanova treba prethodnu su-

glasnost nadležnoga Ministar-

stva. Orkestriranim medijskim 

pritiskom Sindikat traži od Mi-

nistarstva da uloži žalbu na od-

luku suda, što Ministarstvo i či-

ni 15. siječnja 2020.

Nakon podnošenja žalbe na-

novo je reagirao Fakultet hrvat-

skih studija koji je pokrenuo 

upravni spor i podnio 16. siječ-

nja 2020. prijavu protiv ministri-

ce znanosti i obrazovanja prof. 

Blaženke Divjak zbog kaznenog 

djela protiv službene dužnosti. 

U prijavi, koja je podnesena Op-

ćinskom državnom odvjetniš-

tvu u Zagrebu, navodi se kako 

postoji osnovana sumnja da je 

ministrica Divjak zloporabom 

položaja i ovlasti Sveučilištu u 

Zagrebu prouzročila štetu te ti-

me počinila kazneno djelo opi-

sano i kažnjivo po članku 291. 

stavku 1. Kaznenoga zakona.

Ministrici se stavlja na teret 

da u postupku reakreditacije 

Hrvatskih studija u razdoblju 

od 4. svibnja 2018. godine do 15. 

siječnja 2020. godine nije, nakon 

što je primila pozitivnu Akredi-

tacijsku preporuku Agencije za 

znanost i visoko obrazovanje, 

izdala potvrdu o ispunjavanju 

uvjeta za obavljanje djelatnosti 

visokoga obrazovanja i znan-

stvene djelatnosti. Ministrica 

je to bila dužna napraviti pre-

ma članku 22. stavku 4. Zakona 

o osiguravanju kvalitete u zna-

nosti i visokom obrazovanju. 

Umjesto da izvrši svoju zakon-

sku obvezu i time okonča postu-

pak reakreditacije, ministrica 

je u dva navrata vršila pritisak 

na Agenciju za znanost i viso-

ko obrazovanje tražeći promje-

nu akreditacijske preporuke 

čime je narušavala ne samo au-

tonomiju sveučilišta nego i za-

konom zajamčenu neovisnost 

Agencije.

Studenti za fakultet
Na cijelu novonastalu situa-

ciju reagirao je i Studentski zbor 

Fakulteta hrvatskih studija 

Sveučilišta u Zagrebu. Oni su u 

svom priopćenju istaknuli da su 

sazvali sjednicu „povodom me-

dijskih konstrukcija glavnoga 
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Udio izdataka za istraživanje i razvoj (I&R) u 
BDP-u u Hrvatskoj je znatno ispod prosjeka 
Europske unije. Takvo stanje, nažalost, ne 
garantira ostvarenje nacionalnog cilja o 1,4% 
udjelu u BDP-u do 2020. godine
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RAZVOJ LJUDSKIH POTENCIJALA - JEDINO DUGOROČNO RJEŠENJE  ZA RAZVOJ HRVATSKE

Velik je nesrazmjer 
Hrvatske i prosjeka 
EU-a u zaposlenosti 
istraživača u 
poslovnom sektoru, 
u kojem zaposlenost 
istraživača u 
Hrvatskoj 6 puta 
manja nego u 
Europskoj uniji.

Zbog nedostatnog 
financiranja 
znanosti, udio 
osoba zaposlenih 
(prema ekvivalentu 
zaposlenosti s punim 
radnim vremenom) u 
istraživanju i razvoju u 
ukupnoj radnoj snazi 
u Hrvatskoj stagnira 
tijekom posljednjih 
10 i više godina dok 
se u Europskoj uniji 
zaposlenost u I&R 
povećava

Piše: 
prof. Miljenko Šimpraga

Ključni čimbenik razvoja 
svakoga društva je sustav 
znanosti i visokog obrazovanja

TRENUTNO STANJE  
Zaostajanje Hrvatske  
za prosjekom Europske  
unije u izdvajanjima za  
istraživanje i razvoj

U
dio izdataka za istra-

živanje i razvoj (I&R) 

u BDP-u u Hrvatskoj 

je znatno ispod pro-

sjeka Europske unije. Takvo 

stanje, nažalost, ne garanti-

ra ostvarenje nacionalnog ci-

lja o 1,4% udjelu u BDP-u do 

2020. godine. Zbog nedostat-

nog financiranja znanosti, 

udio osoba zaposlenih (pre-

ma ekvivalentu zaposlenosti 

s punim radnim vremenom) 

u istraživanju i razvoju u uku-

pnoj radnoj snazi u Hrvatskoj 

stagnira tijekom posljednjih 

10 i više godina dok se u Eu-

ropskoj uniji zaposlenost u 

I&R povećava. Još veći je ne-

srazmjer Hrvatske i prosjeka 

EU-a u zaposlenosti istraživa-

ča u poslovnom sektoru, u ko-

jem zaposlenost istraživača u 

Hrvatskoj 6 puta manja nego 

u Europskoj uniji.

Niska efikasnost  
sustava i nedostatno  
poticanje inovacija 

Klasični pokazatelj prije-

nosa znanja u proizvode - broj 

patentnih prijava Europskom 

uredu za patente (EPO) za Hr-

vatsku jako je nepovoljan te je 

na razini 3,43 prijave na milijun 

stanovnika (2014.), dok je europ-

ski prosjek tog pokazatelja 112. 

Češka i Slovenija, npr., te su go-

dine imale 26, odnosno 65 prija-

va na milijun stanovnika, a taj 

je pokazatelj za Austriju iznosio 

230. U istoj godini Hrvatska je 

imala 12 prijava u EPO. U 2015. 

godini broj prijava bio je samo 9, 

a u 2016. godini 14. Posebno za-

brinjava što je riječ o smanjenju 

u odnosu na prethodno razdo-

blje, jer je 2007. godine zabilježe-

no 35 prijava, a u razdoblju 2008. 

- 2012. između 17 i 23 prijave.

Prema istraživanju EIS-a, 

Hrvatska je tzv. umjereni ino-

vator te stagnira na razini 55% 

prosjeka EU-a. Prema istom do-

kumentu, inovativnost malih i 

srednjih poduzeća, koja je ra-

nije bila jača strana Hrvatske, 

u znatnoj je mjeri pogoršana 

(sa 79% prosjeka EU-a u 2010. 

na 61,7% u 2016. godini). Tome 

je posebno doprinijelo znatno 

smanjenje proizvodne i proce-

sne inovacijske aktivnosti ma-

lih i srednjih poduzeća (s 84,3% 

na 58,2% prosjeka EU-a). Iako je 

u ranijim godinama EIS pozitiv-

ZAKLJUČAK
Potrebno je u kratkom roku 
povećati udjel izdataka za I&R 
u BDP-u na 1,4 kako potica-
njem istraživačkih i razvojnih 
aktivnosti poslovnog sektora 
tako i u okviru znanosti i viso-
kog obrazovanja
Nužno je u razumnom roku 
poticati projekte kojima bi se 
udvostručila zaposlenost u 
I&R u poslovnom sektoru, ka-
ko bi se približili barem razini 
od 50% u odnosu na prosjek 
Europske unije.
Programe potpore poduze-
ćima treba još jače povezati 
s proizvodnim i procesnim 
inovacijskim aktivnostima, 
suradnjom inovativnih podu-
zeća te suradnjom s javnim 
i privatnim obrazovnim, 
znanstvenim i istraživačkim 
ustanovama i poduzećima.
Potrebno je poticati veće za-
pošljavanje mladih stručnjaka 
u hrvatskom gospodarstvu, 
kako bi se osigurala pokretač-
ka snaga za promjene prema 
gospodarstvu temeljenom 
na znanju i inovacijama.

no ocijenio suradnju poslovnog 

i znanstvenog sektora u okviru 

hrvatskoga IRI sustava, u 2016. 

godini bilježi se pogoršanje na 

razinu 50,8% prosjeka Europ-

ske unije (u odnosu na 2010. go-

dinu kad je taj pokazatelj bio na 

razini 86,3%), podjednako zbog 

slabije ocjene suradnje između 

inovativnih malih i srednjih po-

duzeća (55,9%), ali i broja objav-

ljenih znanstvenih radova u su-

radnji javnog i privatnog sekto-

ra, koji je smanjen (u odnosu na 

prosjek EU-a) sa 78,7% u 2010. 

na 31,3% u 2016. godini. U anke-

ti Instituta za razvoj poslovnog 

upravljanja (IMD), poduzetnici 

u 2016. godini ukazuju kako na 

potrebu za jačom vezom između 

područja i sadržaja znanstve-

nih istraživanja tako i na potre-

bu povećanja primjene znanja 

u gospodarstvu.

Znastvena aktivnost
Što se temeljne znanstvene 

aktivnosti tiče, ona je proteklih 

godina pojačana, što se najbolje 

vidi u porastu citiranosti znan-

stvenih radova - sa 20,4% prosje-

ka EU-a u 2010. godini na 33,5% 

u 2016., što je, međutim, još uvi-

jek vrlo niska razina citirano-

sti. Prema analizi koju je prove-

la Europska komisija u okviru 

Europskog semestra, nižu vri-

jednost navedenog pokazatelja 

ima samo Bugarska, a povezan 

je s niskom razinom javnog fi-

nanciranja znanstvenih istra-

živanja.

VIZIJA 
Obrazovanje za sve

Pružanje visoko kvalitetnog 

obrazovanja na svim razinama 

je važno za osiguranje konku-

rentnosti u današnjem global-

nom društvu. Zato cilj obrazov-

nog sustava mora biti pružanje 

znanja i sposobnosti mladim 

ljudima, koje će im omogućiti 

sudjelovanje u razvoju društva 

znanja. Karakteristike takvog 

sustava su: 1) visoki standardi 

kojima se osigurava kvaliteta 

obrazovnog sustava. Regulira 

ga i financira ponajviše država 

pri čemu sve javne obrazovne 

ustanove prolaze kroz trajni su-

stav evaluacije i odobravanja; 2) 

cjeloživotno učenje kao temeljni 

princip obrazovnog sustava ko-

jim se u demokratskom društvu 

osigurava cjeloživotno obrazo-

vanje svih građana; 3) aktivno 

sudjelovanje učenika i stude-

nata kao neovisnih osoba s pra-

vom na osobno mišljenje uz ob-

vezu aktivnog učešća u raspra-

vama, i 4) projektni rad na svim 

razinama obrazovnog sustava. 

Učenici i studenti moraju poha-

đati nastavu, ali i raditi na pro-

jektima – sami, ili, u skupinama 

pri čemu treba voditi računa o 

interdisciplinarnosti tema i ti-

mova.

Razvoj znanstveno- 
nastavnih karijera

Cilj svih strateških doku-

menta RH je uspostava europ-

ski i svjetski konkurentnog i 

dinamičnog gospodarstva te-

meljenog na znanju. No, jedina 

prepreka realizaciji toga cilja je 

nedostatak istraživača, posebi-

ce u nekim ključnim područji-

ma znanosti. Taj nedostatak 

prijeti inovacijskoj snazi našeg 

društva, količini znanja i rastu 

produktivnosti, što može oz-

biljno usporiti, pa čak i zakočiti 

ostvarivanje zacrtanih ciljeva 

razvoja RH. Zbog toga Hrvat-

ska mora osigurati potrebne 

okvire za dramatično poveća-

nje privlačnosti kako za ulazak 

i ostanak, tako i za dolazak ino-

zemnih znanstvenika u sustav 

znanosti i visokog obrazova-

nja. Jer, dostatni i dobro razvi-

jeni ljudski resursi u istraživa-

nju i razvoju kamen su temeljac 

znanstvenog i tehnološkog na-

pretka, te poboljšavaju kvalite-

tu života, osiguravaju dobrobit 

građana i doprinose konkuren-

tnosti. U tom smislu, potrebno 

je izraditi jasni plan razvoja ka-

rijera znanstvenika i pozitivnog 

stava u javnosti o istraživačkoj 

karijeri što će potaknuti mlade 

ljude na odluku o zapošljavanju 

u sustavu znanosti i visokog ob-

razovanja. Također, treba podu-

zimati sve korake potrebne ka-

ko bi se osiguralo da poslodavci 

i financijeri istraživanja razviju 

i održavaju poticajnu istraživač-

ku sredinu i kulturu rada, gdje 

su pojedinci i istraživačke sku-

pine cijenjeni, poticani i podu-

pirani, i gdje im je pružena sva 

nužna materijalna i nemateri-

jalna potpora koja će im omo-

gućiti da ispune svoje ciljeve i 

zadaće.

Sloboda istraživanja 
Istraživači trebaju usmje-

riti svoja istraživanja u svrhu 

javnoga dobra i širenja grani-

ca znanosti, a da pritom uživa-

ju slobodu mišljenja i govora te 

slobodu pronalaženja metoda 

za rješavanje problema u skla-

du s prepoznatim etičkim na-

čelima i praksama. Međutim, 

trebali bi prepoznati granice te 

slobode koje proizlaze iz odre-

đenih istraživačkih okolnosti, 

ili, iz ograničenja u djelovanju - 

primjerice iz proračunskih, in-

frastrukturnih razloga, ili, po-

sebice u industrijskom sektoru, 

iz razloga proizašlih iz prava in-

telektualnog vlasništva. Tako-

đer, istraživači se trebaju pri-

državati prepoznatih etičkih 

praksi i temeljnih etičkih nače-

la koja su primjerena njihovim 

znanstvenim područjima, kao 

i etičkih standarda opisanih u 

različitim nacionalnim, sektor-

skim ili institucijskim etičkim 

kodeksima.

Profesionalna odgovornost
Istraživači bi trebali uložiti 

napor kako bi osigurali da nji-

hovi projekti budu relevantni 

za društvo. Na taj način se po-

kazuje puna svijest o odgovor-

nosti prema svojim poslodav-

cima, financijerima i drugim 

relevantnim javnim i privat-

nim tijelima i prema društvu 

općenito. Istraživači financi-

rani javnim sredstvima poseb-

no su odgovorni i za učinkovi-

to trošenje novca poreznih ob-

veznika. Metode prikupljanja 

i analize, rezultati i, gdje je to 

moguće, detaljni istraživački 

podaci, trebali bi biti dostupni 

unutarnjem ili vanjskom pre-

gledu kad god je to potrebno ili 

to zahtijeva nadležno tijelo. Svi 

istraživači trebaju, u skladu sa 

svojim ugovornim obvezama, 

osigurati da rezultati njihova 

istraživanja budu diseminira-

ni i iskorišteni, odnosno, priop-

ćeni, preneseni u druga istraži-

vanja, ili, gdje je to primjereno, 

komercijalizirani. Od istraži-

vača seniora se osobito očekuje 

da preuzmu vodeću ulogu u osi-

guravanju da istraživanje bude 

plodno i da njegovi rezultati bu-

du ili komercijalno iskorišteni 

ili učinjeni dostupnima javnosti 

(ili oboje), kad god se za to pru-

ži prilika. Tako, istraživači tre-

baju osigurati da široka javnost 

bude upoznata s njihovim istra-

živačkim aktivnostima, tako da 

ih mogu svi razumjeti, čime se 

pospješuje razumijevanje zna-

nosti u javnosti. Neposredno ko-

municiranje s javnošću pomoći 

će povećanom interesu javnosti 

za prioritete znanosti i tehnolo-

gije. U svim fazama svog profe-

sionalnog razvoja, istraživači bi 

trebali težiti neprekidnom usa-

vršavanju kroz redovito osuvre-

menjivanje i proširivanje svojih 

vještina i znanja.

Uvjeti rada
Svi istraživači koji se bave 

istraživanjima trebaju biti pre-

poznati kao stručnjaci i s tim u 

skladu treba se odnositi prema 

njima. Takav odnos treba zapo-

četi na samom početku njihove 

profesionalne karijere i treba 

uključivati sve stupnjeve pro-

fesionalnog razvoja. Vlada RH 

i ostali financijeri istraživača 

moraju osigurati stvaranje poti-

cajne sredine za istraživanje ko-

ja nudi odgovarajuću opremu, 

prostor i mogućnosti, što uklju-

čuje i međunarodnu suradnju. 

Stabilnost i stalnost zaposlenja 

uz osigurane pravedne i povolj-

ne plaće s odgovarajućim i pra-

vednim uredbama o socijalnim 

pravima ključan su čimbenik u 

privlačenju i ostanku u sustavu 

znanosti i visokog obrazovanja.

Prava intelektualnog  
vlasništva

Poslodavci i/ili financijeri 

trebali bi omogućiti istraživa-

čima, na svim razinama profe-

sionalnog razvoja, iskorištava-

nje rezultata njihovih istraži-

vanja kroz zakonsku zaštitu, a 

posebice kroz odgovarajuću za-

štitu prava intelektualnog vla-

sništva, uključujući autorska 

prava. Načela i prakse trebaju 

točno odrediti koja prava pri-

padaju istraživačima i/ili, gdje 

je to primjenljivo, njihovim po-

slodavcima i trećim stranama, 

uključujući vanjske komercijal-

ne i industrijske organizacije.
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Otvorenje novoga prostora Ureda za studente  
s invaliditetom Sveučilišta u Zagrebu 

Piše: 
Tatjana Klarić Beneta

S
veučilište u Splitu bo-

gatije je za novu znan-

stvenu opremu; riječ 

je o LC/MS QTOF ma-

senom spektrometru za ko-

ju je na Prirodoslovno-mate-

matičkom fakultetu održana 

službena primopredaja. LC/

MS QTOF maseni spektro-

metar može prikupljanjem 

MS i MS/MS spektara karak-

terizirati analite u vrlo kom-

pleksnim uzorcima. Ima vi-

soku osjetljivost i širok dina-

mički raspon što osigurava i 

pouzdanu kvantitaciju. Teh-

ničke karakteristike uređaja 

omogućavaju vrlo raznoliku 

primjenu. Može se koristiti u 

proteomici, metabolomici, li-

pidomici i praćenju metabo-

lizma lijekova i međuprodu-

kata metabolizma. Pogodan 

je za primjene kao što su ot-

krivanje nepoznatih spojeva 

u hrani, okolišu i forenzič-

kim uzorcima. Ima primjenu 

u farmakološkoj industriji u 

karakterizaciji bioterapeuti-

ka i proteina stanica domaći-

na koje se koriste za njihovu 

proizvodnju.

Ukupna vrijednost naba-

ve uređaja iznosi 3.032.500,00 

kuna bez PDV-a, a nabava je 

realizirana u sklopu projek-

ta „Funkcionalna integracija 

Sveučilišta u Splitu, PMF-ST, 

PFST, te KTF-ST kroz razvoj 

znanstveno istraživačke in-

frastrukture u Zgradi tri fa-

kulteta“ (KK.01.1.1.02.0018), 

koji je sufinancirala Europ-

ska unija iz Europskog fonda 

Piše:  
Ana Radić, 
mag.oec. i doc.dr.sc 
Stjepan Orhanović

Ukupna vrijednost uređaja je tri milijuna 
kuna a sufinanciran je sredstvima iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj

Stigla najnovija znanstvena oprema
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET SVEUČILIŠTA U SPLITU

U
red za studente s inva-

liditetom 23. siječnja 

2020. godine otvorio je 

vrata novoga prostora 

u Studentskom naselju „Stje-

pan Radić“, prizemlju 12. pavi-

ljona čime je postao još pristu-

pačniji i otvoreniji studentima.

Pristupačnost studentima
Povodom otvorenja, pro-

rektorica za studente, studije i 

upravljanje kvalitetom Sveuči-

lišta u Zagrebu, prof. dr. sc. Iva-

na Čuković Bagić kazala je da 

je primarna namjera otvaranja 

ovoga prostora bila ta da Sveu-

čilište bude što dostupnije stu-

dentima kako oni ne bi imali ni-

kakvu zadršku doći i zatražiti 

pomoć.

„Ured je namijenjen svim 

studentima koji zbog bolesti, 

oštećenja ili poremećaja ima-

ju stalne, povremene ili privre-

mene teškoće u realizaciji sva-

kodnevnih akademskih aktiv-

nosti. To su najčešće studenti s 

oštećenjima vida, sluha, moto-

ričkim, kroničnim, psihičkim 

bolestima i poremećajima, 

specifičnim teškoćama u uče-

nju poput disleksije, disgrafije 

i ADHD-a te sva ostala zdrav-

stvena stanja i teškoće u kojima 

možemo pomoći” - napomenula 

je prorektorica.

Ravnatelj Studentskoga 

centra Sveučilišta u Zagrebu 

Mirko Bošnjak dodijelio je pro-

stor na korištenje Uredu za stu-

dente s invaliditetom sa željom 

da se Sveučilište što više pribli-

ži studentima s invaliditetom. 

Kazao je da studenti koji imaju 

određene probleme, pristupaju 

traženju pomoći sa zadrškom i 

upravo je iz tog razloga bitno da 

im je podrška blizu te da znaju 

da su Sveučilište u Zagrebu i 

Studentski centar ovdje kako 

bi im pomogli u ostvarivanju 

njihovoga potencijala.

Iako Ured za studente s inva-

liditetom Sveučilišta u Zagrebu 

postoji još od 2007. godine, on je 

bio smješten u zgradi Rektora-

ta Sveučilišta u Zagrebu. Radi 

bolje komunikacije sa studenti-

ma s invaliditetom, Ured je sa-

da premješten nasuprot paviljo-

na u kojemu borave studenti s 

najtežim stupnjem invalidite-

ta. Sveučilište u Zagrebu, kako 

novi mediji, koja je oslikala dio 

prostora Ureda.

„Prijavila sam se na natje-

čaj koji je proveo Studentski 

zbor Akademije likovnih um-

jetnosti koji je od svih prijav-

ljenih skica, odabrao baš mo-

ju. Osnovna ideja je bila da pro-

stor bude otvorenoga tipa i da 

zove studente kako bi im bilo 

što ugodnije. Kako bih to po-

stigla tu ugodu, prva asocija-

cija mi je bila djetinjstvo, raz-

Novi prostor za 
još bolju suradnju

pojašnjava prorektorica Čuko-

vić Bagić njeguje nadstandard 

u brizi za studente s invalidite-

tom jer studentima u tom pavi-

ljonu omogućava 24 satnu nje-

gu. Time je posebno ponosan 

rektor Sveučilišta u Zagrebu 

prof. dr. sc. Damir Boras koji 

je kazao da je Sveučilište u Za-

grebu jedino u Republici Hrvat-

skoj koje je u studentskom do-

mu omogućilo ovakav prostor 

i uslugu studentima s invalidi-

tetom.

Vršnjačka potpora
Posebnu toplinu prostoru 

unijela je ilustracija Nikoline 

Žabčić, studentice treće godi-

ne preddiplomskoga sveučiliš-

noga studija Animirani film i 

Ured za studente 
s invaliditetom 
Sveučilišta u Zagrebu 
djeluje od 2007. godine 
s ciljem izjednačavanja 
mogućnosti i 
osiguravanja 
uvjeta za uspješno i 
kvalitetno studiranje 
svih sadašnjih, ali i 
budućih studenata s 
invaliditetom

- davanje preporuka za prila-
godbu nastave i načina pro-
vjere znanja i kompetencija,
- organizacija vršnjačke 
potpore studentima s inva-
liditetom u akademskom 
okruženju kroz provedbu 
sveučilišnog kolegija „Vrš-
njačka potpora studentima s 
invaliditetom“
- omogućavanje asistencije u 
studentskome domu u okvi-
ru koje se studentima s težim 
motoričkim oštećenjima 
osigurava 24-satna pomoć u 
zadovoljavanju svakodnev-
nih životnih potreba.
- podizanje svijesti o potrebi 
osiguravanja jednakih mo-
gućnosti za osobe s invalidi-
tetom
- suradnja s udrugama i 
posebnim ustanovama za 
osobe s invaliditetom i teš-
koćama

Neke od aktivnosti 
Ureda za studente 
s invaliditetom:

za regionalni razvoj u sklopu 

Poziva na dostavu projektnih 

prijedloga “Ulaganje u orga-

nizacijsku reformu i infra-

strukturu u sektoru istra-

živanja, razvoja i inovacija“ 

(referentna oznaka poziva: 

KK.01.1.1.02.) u okviru Opera-

tivnog programa „Konkuren-

tnost i kohezija 2014. – 2020.“

Ukupna vrijednost pro-

jekta iznosi 85.142.157,88 ku-

na, od čega je iznos koji je su-

financiran EU nepovratnim 

sredstvima 82.870.870,38 ku-

na. Nositelj projekta je Sveuči-

lište u Splitu, a projektni par-

tneri su Prirodoslovno-ma-

tematički fakultet u Splitu, 

Kemijsko-tehnološki fakultet 

u Splitu te Pomorski fakultet 

u Splitu. Razdoblje provedbe 

projekta je od 1. rujna 2018. do 

1. travnja 2021. godine.

Realizacijom predmetne 

nabave doprinosi se realiza-

ciji općeg cilja projekta koji 

predstavlja funkcionalnu in-

tegraciju sastavnica Sveuči-

lišta u Splitu, posebno svih 

triju partnera ovog projek-

ta na području znanstveno-

istraživačkog rada i pametne 

specijalizacije s naglaskom na 

predviđena područja zdravlja, 

održivog okoliša i energije, in-

ženjerstva, biotehnologije i 

bioekonomije.

Projektom su predviđena 

i istraživanja u koja će biti 

uključeni i dionici iz gospo-

darstva, stoga će jedan od du-

goročnih rezultata projekta 

biti doprinos razvoju gospo-

darstva u sveučilišnom okru-

ženju, što je u skladu sa Stra-

tegijom Sveučilišta u Splitu 

za razdoblje 2015. - 2020.

Nikolina Žapćić, studentica akademije Likovnih umjetnosti koja 
je oslikala prostor Ureda za studente sa invaliditetom
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doblje bezbrižnosti i igre te se 

tako rodila ilustracija koja je 

prezentirana na zidu“ – poja-

snila je Žabčić.

“Namjera natječaja je bila 

uključiti studente Akademije 

likovnih umjetnosti u osmi-

šljavanje prostora za njihove 

kolege studente. Vršnjačka je 

potpora iznimno važna. Upra-

vo iz tog razloga, na Sveučili-

štu u Zagrebu postoji kolegij 

Vršnjačka potpora studenti-

ma s invaliditetom u sklopu 

kojega studenti mogu naučiti 

o asistenciji osobama s inva-

liditetom i poslije pomoći svo-

jim kolegama” - objasnila je 

voditeljica Ureda za studente 

s invaliditetom Valentina No-

vak Žižić.

Predstavnica studenata s 

invaliditetom, Ana Mandić 

zahvalila je svima na potpori, 

a posebno Sveučilištu u Zagre-

bu i svima s kojima studenti 

surađuju i koji se trude učiniti 

njihovo studiranje i svakod-

nevni život što uspješnijima. 

Smatra kako bez potpore Sve-

učilišta i Studentskoga centra 

u Zagrebu to ne bi to uspjeli. 

Mandić je zahvalila kolegica-

ma i kolegama na dobroj su-

radnji u nadi da će se ta surad-

nja nastaviti i u budućnosti.

Sveučilište u Zagrebu pla-

nira i dalje intenzivno radi-

ti na razvoju i unaprjeđenju 

usluga studentima s invali-

ditetom, odnosno postizanju 

uključenosti svih podzastu-

pljenih skupina studenata u 

visoko obrazovanje.

Studentice Ana 
Mandić, Lara Dabić, 
Anita Blažekovic i 
Mirna Brođanac u 
razgledu novoga 
prostora Ureda�
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U
prosinačkom Uni-

versitasu objavili 

smo prikaz znan-

stvenog članka koji 

kritički analizira reforme 

u hrvatskoj znanosti i vi-

sokom obrazovanju. Istra-

živanje je donijelo niz zani-

mljivih nalaza i još jednom 

upozorilo na mnoge proble-

me u sustavu. O najintere-

santnijim nalazima istraži-

vanja razgovarali smo s jed-

nom od autorica članka, dr. 

Jadrankom Švarc

Koji problemi sustava, prema 

vašem istraživanju, najviše ti-

šte hrvatske znanstvenike?

– Mislim da je značajan 

problem koji muči znanstve-

nike neadekvatan instituci-

onalni okvir za razvoj istra-

živačkih karijera i egalitari-

zam u znanosti jer više od 75 

posto ispitanika drži da da-

našnji sustav znanosti ne po-

tiče znanstvenu izvrsnost, 

niti prepoznaje i nagrađuje 

kvalitetne znanstvenike. To 

je posebno problem mladih 

znanstvenika koji se prvi 

put natječu za radno mjesto 

te mnogi, u uvjetima, ogra-

ničenih radnih mjesta, osta-

ju bez posla nakon 10-ak go-

dina rada iako imaju dobre 

znanstvene rezultate, što je 

gubitak za cijelu znanstve-

nu zajednicu. Istovremeno, 

praksa evaluacije znanstve-

nika u sustavu gotovo je za-

mrla, tako da je moguće i s 

vrlo skromnim rezultatima 

egzistirati unutar sustava 

jer nema više obveze znan-

stvenog napredovanja koja 

je podrazumijevala i evalu-

aciju rada. To stvara osjećaj 

nepravde kao i razočaranja 

zbog slabog funkcioniranja 

znanstvenog sustava.

Dosadašnji reformski zahvati 

kao da uvijek dovedu do novih 

problema, ne rješavajući one 

kronične boljke sustava. Tre-

bamo li se pribojavati novih 

reformi?

Piše 
Ivan Perkov

Mislim da je evolucija znanstvenog sustava primjerenija za jačanje 
znanstvenog rada, jer kod nas ne postoji financijska, institucionalna 
i kulturološka podloga za radikalne promjene, kaže dr. Švarc

Trebamo 
evoluciju, a 
ne revoluciju 
sustava 
znanosti

RAZGOVOR: DR. JADRANKA ŠVARC, SOCIOLOGINJA S 
INSTITUTA ‘IVO PILAR’

Što se tiče financiranja 
znanosti, mislim da 
se rješenje problema 
ne nazire. Problem 
je što znanstvenici u 
Hrvatskoj imaju svega 
jedan nacionalni 
izvor financiranja 
projekata u temeljnim 
znanostima

– Reformi se valja priboja-

vati ako su one nerealne, od-

nosno neostvarive u našem 

socio-kulturnom i ekonom-

skom okruženju. Kao što je 

prof. J. Županov isticao još 

početkom dvijetisućitih da 

je naš kapitalizam samo 

“nakalemio” tržišnu eko-

nomiju na stare institucije, 

što je dovelo do današnjeg 

klijentelističkog kapitaliz-

ma, tako i ovdje “kalemlje-

nje” znanstvenih praksi iz 

drugih zemalja može dove-

sti do nepoželjnih rezultata, 

npr. u zapošljavanju znan-

stvenika, vrednovanja mi-

nulog rada, prevelikog na-

glaska na vrednovanje sa-

mo projektne djelatnosti i 

sl. Ukratko, mislim da je evo-

lucija, a ne revolucija znan-

stvenog sustava primjere-

nija za jačanje znanstvenog 

rada, jer kod nas ne postoji 

financijska, institucional-

na i kulturološka podloga 

za radikalne promjene. Pri-

tom je bitno reći da su dalj-

nje reforme neophodne jer 

podaci pokazuju da zemlje 

istočne i jugoistočne Euro-

pe imaju kvalitetniju znan-

stvenu produkciju (npr. 

objavljuju više radova u bo-

ljim časopisima) uz manja 

javna, tj. državna ulaganja, 

tu su nas pretekle Bugarska, 

Rumunjska, Mađarska, Polj-

ska, Slovačka, Slovenija.

Koji su glavni razlozi nezado-

voljstva znanstvenika finan-

ciranjem sustava? Treba li se 

sustav oslanjati na sredstva 

europskih fondova ili bi drža-

va trebala sama osigurati glav-

ninu sredstava, ali i njihovo ko-

rištenje u svrhu poticanja gos-

podarstva.

– Sredstva za financira-

nje istraživačke djelatno-

sti i znanstvenih projekta u 

Hrvatskoj su izuzetno mala. 

Zna se da većina sredstava 

odlazi na plaće i održavanje 

sustava, a da za samu istraži-

vačku djelatnost ostaje ma-

lo, tako da su mnogi znan-

stvenici, nakon reformi iz 

2013. bili prisiljeni odustati 

od ambicioznijih istraživa-

nja (oko 60 posto ispitani-

ka). Neke troškove, npr. po-

pravak kompjutora, nabavu 

novog tonera i sl. bilo je po-

trebno pokriti iz vlastita dže-

pa. To je donekle ispravljeno 

novim programskim ugovo-

rima za razdoblje 2019.-2022., 

koji predviđaju dio sredstva 

za pokrivanje takvih bazič-

nih troškova istraživanja.

Strukturni i europski 

fondovi neće riješiti finan-

ciranje znanosti u Hrvat-

skoj jer im to nije ni zadatak. 

Oni su orijentirani na viso-

ko-kompetitivne projekte od 

međunarodnog značenja ili 

od značenja za tehnološki i 

gospodarski razvoj, što ima 

neprikosnoveno značenje za 

unaprjeđenje određenih di-

jelova znanstvene zajedni-

ce, znanstvenih disciplina i 

istraživačkih grupa. Među-

tim, ti fondovi u načelu nisu 

usmjereni na unaprjeđenje 

“nacionalne baze znanja”, 

tj. znanstvenih istraživa-

nja i široke baze istraživača 

iz kojih se regrutiraju izvr-

sni znanstvenici s vrhun-

skim projektima, te posred-

no nastavnici, profesori, 

inženjeri tehničari i ostali 

stručnjaci koji zajedno čine 

intelektualni kapital jedne 

zemlje. Pored toga, europski 

fondovi su teško dostupni i 

za njihovo zadobivanje važ-

nu ulogu ima međunarod-

na umreženost istraživača 

i dobro poznavanje sustava 

financiranja i administrira-

nja europskih projekata, što 

u Hrvatskoj, posebno u ma-

njim institucijama, često ne-

dostaje. Ta situacija nije se 

bitno promijenila u zadnjih 

desetak godina, te su mnogi 

istraživači isključeni iz ove 

međunarodne utrke već na 

samom početku.

Što je sa strukturnim fondo-

vima?

– U pogledu struktur-

nih fondova, najveći napre-

dak se očekuje na polju ula-

ganja u istraživačku infra-

strukturu (npr. na Institutu 

“Ruđer Bošković”), što treba 

izuzetno cijeniti, jer sredsta-

va za skupu znanstvenu in-

frastrukturu bez koje nema 

kvalitetne znanosti u držav-

nom proračunu jednostav-

no nema. Tu strukturni 

fondovi imaju neprocjenjivo 

značenje. Međutim, što se ti-

če sredstava za znanstvene 

projekte, strukturni fondovi 

nisu najsretnije rješenje jer 

su ta sredstva uglavnom ori-

jentirana na poduzeća i nji-

hove razvojno-istraživačke 

i inovacijske potrebe u sklo-

pu ostvarivanja Strategije 

pametne specijalizacije. Ta-

kva orijentacija nesumnjivo 

otvara perspektive razvoja 

novih i naprednih tehnolo-

gija, što je neprocjenjivo sa 

stajališta razvoja visokoteh-

noloških znanja. Međutim, 

upravo iz tog razloga, ova 

sredstva su ograničena na 

one istraživačke grupe koje 

imaju takva tehnološka zna-

nja primjenljiva u gospodar-

stvu, a mnogi znanstvenici 

u temeljnim znanostima, i 

prirodoslovnim i društve-

no-humanističkim, osta-

ju izvan dometa korištenja 

strukturnih fondova. Pri-

mjerice, rezultati ankete 

pokazuju da oko 40 posto is-

pitanika drži da strukturni 

fondovi nisu relevantni za 

njihov istraživački rad ili 

da uopće nisu upoznati sa 

strukturnim fondovima.

Vaš je rad ukazao na niz pro-

blema, prije svega nisko prora-

čunsko financiranje znanosti, 

ali i nezadovoljstvo sustavom 

napredovanja, klijentelizmom 

u sustavu i sl. Naziru li se rje-

šenja ovih problema i odakle 

treba ići poticaj za njihovo rje-

šavanje?

– Što se tiče financiranja 

znanosti, mislim da se rje-

šenje problema ne nazire. 

Problem je što znanstvenici 

u Hrvatskoj imaju svega je-

dan nacionalni izvor finan-

ciranja projekata u temelj-

nim znanostima, a to je Hr-

vatska zaklada za znanost 

(HRZZ), čija sredstava jed-

nostavno nisu dovoljna za 

razvoj znanstvenih potenci-

jala. Primjerice, prema bazi 

podataka o odobrenim pro-

jektima dostupnoj na inter-

netskim stranicama HRZZ-

a tijekom sedam godina, od 

2013. do 2019., financirano je 

devet projekata u području 

sociologije, jedan projekt u 

području demografije, dva 

projekta u području geo-

grafije, itd. Mislim da ovi 

podaci govore sami za sebe. 

Određen izlaz znanstvenici 

nalaze u institucionalnim 

projektima, ali to je poseb-

na tema.

Što se tiče znanstvenog 

napredovanja i suzbijanja 

klijentelizma, određeni na-

predak učinjen je već novim 

Pravilnikom o uvjetima za 

izbor u znanstvena zvanja 

iz ožujka 2017. kojim su po-

oštreni minimalni kriteriji 

za napredovanje znanstve-

nika. U tom bi smjeru treba-

lo ići dalje, uz pretpostavku 

da nema izuzeća, različitih 

interpretacija interesnih 

grupa koje ova pravila iz-

vrću u svoju korist ili ih ne 

primjenjuju.Također, na-

predak je postignuti i novim 

programskim ugovorima za 

razdoblje 2019.-2022., koji ja-

snije određuju kriterije do-

dijele financijskih sredstva 

znanstvenim institucijama 

po načelu kompetitivnosti 

i konkurentnosti. Klijente-

lizam se može dobrim dije-

lim kontrolirati upravo na 

taj način da se institucije 

financiraju na transparen-

tan način prema učinkovi-

toj, tj. znanstvenoj produk-

tivnosti, što onda stavlja i 

upravu i znanstvenike u po-

ložaj da kontinuirano ostva-

ruju što bolje rezultate. Ma-

nje uspješni znanstvenici 

jednostavno ne bi mogli op-

stati u sustavu jer ne dopri-

nose provedbi strateških ci-

ljeva institucije. Problem je, 

međutim, što je ideja finan-

ciranja institucija temeljem 

konkretnih indikatora kroz 

programske ugovore uvede-

na još 2013. godine, ali je s 

vremenom jednostavno za-

mrla, što se može dogoditi i s 

novim programskim ugovo-

rima. Problem je i taj što pro-

gramska sredstva jesu samo 

manji dio ukupnih javnih 

sredstva i pitanje je koliko 

su ona u strukturi prihoda 

odlučujuća da pokrenu pro-

mjene u uvriježenoj praksi.

Dr. Jadranka Švarc
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Riječ mentorice, prof. Anite Pavković 

Izabrana ovogodišnja tema rezultat je i posljedica brzorastućih tehnoloških inovacija koje mije-
njaju naše živote i osobne financije, ali utječu i na poslovne modele banaka i drugih pružatelja 
bankovno financijskih usluga klijentima. Danas stanovništvo uglavnom sve obveze kućansta-
va podmiruje iz trosjeda čime preostaje više vremena za druge aktivnosti. Brzina i praktičnost 
pristupa se sve više povećava, što je osnovna značajka prihvatljivosti tehnoloških noviteta. Tu 
su banke daleko ispred vremena i rekla bih da imaju edukativnu ulogu koju dobro ispunjavaju 
u smislu financijske odnosno, bolje reći, digitalne pismenosti. Banke kontinuirano unaprjeđuju 
financijski sustav u smislu novih tehnologija i prenošenja znanja. Važnija primjena tehnologije 
je u pozadinskim funkcijama, onima koje se ne vide, koja se „vrte“ u procesorima i spremaju na 
serverima ili oblacima, a odnose se na velike količine podataka koje se obrađuju, analiziraju, 
projiciraju i sl., a usmjerene su u cilju praćenja potreba klijenata i odgovaranja njihovima za-
htjevima i potrebama. Aplikacije koje suvremene banke danas nude su najčešće u segmentu 
plaćanja pametnim telefonima, elektroničkoj predaji zahtjeva za kredite, izdavanju kreditnih 
kartica, vođenju osobnih financija, a budućnost nosi i novitete kao što su AI, IoT, big data i sl. In-
formatička tehnologija nudi prednosti, ali nosi i nove, neistražene, tzv. cyber rizike. Studenti su 
pokazali zavidnu razinu znanja iz ekonomije i financija, ali i vještine dizajna, kreativnosti, sklo-
nosti učenju i tehnološkoj infrastrukturi te prezentacijske vještine. Naglasila bih da je današnja 
generacija Z kojoj oni pripadaju spremna za zajednicu financijskih profesionalaca od skoro 3 
milijuna stručnjaka na području Europskog ekonomskog prostora. Trebamo im pružiti priliku 
i volju da se svi prilagodimo novom okruženju pri čemu bi oni u potpunosti pokazali svoje po-
tencijale i bili prepoznati u Hrvatskoj.

STUDENTSKI KUTAK

FinTech Bank 
ADVENTure 
Cilj izučavanja ovog kolegija je upoznavanje i razumijevanje temeljnih čimbenika koji utječu 
na konkurentsko tržišno okruženje u kojem se formira poslovna politika banke i djeluju 
upravljači bankom

N
a Ekonomskom fa-

kultetu Sveučilišta 

u Zagrebu, u sklopu 

obveznog kolegija 

Upravljanje bankama smje-

ra Financije i pod mentor-

stvom prof. Anite Pavković i 

asistenta Cesarca, dio stude-

nata u okviru nastave osmiš-

ljava radove i plakate, a ovo-

godišnja krovna tema bila je 

primjena novih tehnoloških 

rješenja u području bankar-

stva pod nazivom: „FinTech 

Bank ADVENture“. Cilj izu-

čavanja ovog kolegija je upo-

znavanje i razumijevanje te-

meljnih čimbenika koji utje-

ču na konkurentsko tržišno 

okruženje u kojem se formi-

ra poslovna politika banke i 

djeluju upravljači bankom.

Neke od prezentiranih te-

ma su: prednosti i nedosta-

ci digitalizacije u bankar-

stvu, razmjeri, investicije, 

regulacija i rizici, blockcha-

in, kripto valute, konkuren-

ti bankama u pružanju digi-

talnih bankovnih i financij-

skih usluga, vrste digitalnih 

usluga u platnom prome-

tu, kreditnim karticama, 

digitalni kanali distribu-

cije usluga, virtualne ban-

ke i poslovnice, „open ban-

king“, bankarstvo u oblaku, 

grupno financiranje, umjet-

na inteligencija, big data, i 

sl. Izložba studentskih pla-

kata održana je u tjednu 17. - 

20. prosinca 2019. godine na 

Ekonomskom fakultetu. Naj-

bolji radovi i plakati evalui-

rani su od profesionalaca iz 

banaka, kartičarskih kuća, 

revizorskih tvrtki, te su pri-

godno i nagrađeni plaćenim 

studentskim praksama.�  R.I.

KLASA: 112-01/20-01/0002 

URBROJ: 2181-203-01-01-20-0003
Temeljem odluke Fakultetskoga vijeća s četvrte redovite 

sjednice od 16. siječnja 2020. godine 
KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET 

SVEUČILIŠTA U SPLITU
raspisuje natječaj za zasnivanje radnog 

odnosa za sljedeće radno mjesto:
1. za jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-
nastavnom zvanju i odgovarajućem radnom mjestu redovitog 
profesora u trajnom zvanju u znanstvenom području humanističke 
znanosti, znanstvenom polju filozofija, znanstvenoj grani filozofije 
na Katedri filozofije na neodređeno vrijeme, puno radno vrijeme.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj osim uvjeta navedenih u natje-
čaju, moraju ispunjavati i opće uvjete propisane:
Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 
br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 2/07 – Odluka USRH, 46/07, 
45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14 – Odluka USRH, 60/15 i 131/17), 
Uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu 
nastavne i stručne djelatnosti (NN br. 106/06), odnosno Odluke 
Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i znan-
stveno stručne djelatnosti (NN br. 122/17),Pravilnikom Nacionalnog 
vijeća za znanost (NN 84/05), Statutom KBF-a u Splitu, Kolektivnog 
ugovora za visoko obrazovanje, te su o svemu dužni dostaviti od-
govarajuće dokaze.
Uz potpisanu prijavu za natječaj pristupnici su dužni priložiti:
1. potpisani životopis,
2. »nihil obstat« svoga ordinarija (pristupnici klerici),
3. domovnicu ili dokaz o državljanstvu neke druge države,
4. izvješće o ispunjavanju natječajnih, odnosno minimalnih zakon-
skih uvjeta, potrebnih za izbor u zvanje i na radno mjesto prema 
natječaju;
5. za strane državljane dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (na-
predno poznavanje).
Sve radove i natječajnu dokumentaciju potrebno je predati u četiri 
primjerka te snimljene u PDF-u na CD-u s natječajnom dokumenta-
cijom (izvješće, popis radova i životopis).
Natječaj za radno mjesto traje 30 dana od dana objave u Narodnim 
novinama. Zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati, niti će 
podnositelji takvih prijava naknadno biti pozvani da dopune prijave.
Kandidati/kinje za sve gore raspisane natječaje, koji prema po-
sebnim propisima ostvaruju pravo prednosti, moraju se u prijavi 
pozvati na to pravo, odnosno uz prijavu priložiti svu propisanu 
dokumentaciju prema posebnom zakonu.
Kandidat/kinja koji/a može ostvariti pravo prednosti kod prijema 
u službu sukladno članku 101. Zakona o hrvatskim braniteljima 
iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji (NN br. 121/17), 
članku 48.f Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (NN br. 
33/92, 77/92, 27/93, 58/93, 2/94, 76/94, 108/95, 108/96, 82/01, 
103/03, 148/13), članku 9. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i za-
pošljavanju osoba s invaliditetom (NN br. 157/13, 152/14) dužan/a 
se u prijavi na javni natječaj pozvati na to pravo te ima prednost u 
odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvjetima.
Kandidat/kinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju 
u skladu s člankom 101. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domo-
vinskog rata i članovima njihovih obitelji, uz prijavu na javni natje-
čaj, dužan/a je priložiti osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta i 
sve potrebne dokaze dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih 
branitelja: https://branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.
Kandidat/kinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju 
sukladno članku 48. f Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, uz 
prijavu na javni natječaj dužan/a je, osim dokaza o ispunjavanju traže-
nih uvjeta, priložiti i rješenje, odnosno potvrdu iz koje je vidljivo spo-
menuto pravo te dokaz o tome na koji način je prestao radni odnos.
Kandidat/kinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju 
u skladu s člankom 9. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom, uz prijavu na javni natječaj dužan/a 
je, osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i dokaz o 
utvrđenom statusu osobe s invaliditetom.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici daju izričitu sugla-
snost da Katolički bogoslovni fakultet, Sveučilišta u Splitu kao 
voditelj zbirke osobnih podataka, može obrađivati njihove osobne 
podatke sukladno odredbama pozitivnih propisa o zaštiti osobnih 
podataka, a u svrhu provedbe natječajnog postupka. O rezultatima 
natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom roku.
Prijave se podnose na adresu: Sveučilište u Splitu, Katolički bogo-
slovni fakultet, Zrinsko-frankopanska 19, p.p. 329, HR – 21000 Split.
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T
ako mlad, a tako uspje-

šan! Doc. dr. sc. Dario 

Miočević je prodekan za 

znanost i međunarodnu 

suradnju na Ekonomskom fa-

kultetu u Splitu, a diplomirao je 

prije samo 13 godina! Na svom 

radnom mjestu, među ostalim, 

koordinira brojnim institucio-

nalnim aktivnostima iz područ-

ja znanstveno-istraživačkog ra-

da i međunarodne suradnje, ali 

i šire, što mu, kako kaže, uzima 

većinu radnog vremena.

Pritom je, kako uz osmijeh kaže, 

i profesor i istraživač pa pokuša-

va naći vremena i za to, čisto da 

ne zahrđa.

Čime se trenutno bavite?

- Trenutno radim na većem 

broju znanstvenih istraživanja 

u suradnji s kolegama iz Hr-

vatske, BiH, SAD-a, UK, Izra-

ela, Južne Koreje, Njemačke, 

Nizozemske, a i gostujući sam 

istraživač na Chongqing Tech-

nology and Business Univer-

sity u Kini, te gostujući preda-

vač na poslovnim školama u 

Francuskoj, Litvi i Azerbajdža-

nu. Uključen sam i u nekoliko 

razvojnih projekata financira-

nih iz EU programa i fondova 

te sam član velike znanstvene 

kolaboracije GLOBE, koja istra-

žuje kulturološke pretpostavke 

povjerenja i poslovnog vodstva 

u organizacijama u više od 110 

zemalja Svijeta.

Jeste li oduvijek željeli raditi 

ovaj posao?

- Moram vratiti film unazad, 

hahaha. Pa da, još od osnov-

ne škole sam se profilirao kao 

“društvenjak“,interesirali su 

me predmeti poput povijesti, 

geografije... Taj se afinitet u 

srednjoj školi, a pohađao sam 

splitsku Petu gimnaziju “Vla-

Uživam biti u interakciji sa studentima, želim im na inovativan, a često i na nekonvencionalan način približiti 
marketinšku i poslovnu praksu. Posao me uistinu veseli, pretpostavljam zato što volim to što radim

Dario Miočević
Uživa u nastavnom  
i istraživačkom radu 

VIVANT PROFESSORES!

dimir Nazor”, značajno produ-

bio mojim istaknutim intere-

som za predmete sociologije, 

filozofije, psihologije te politike 

i gospodarstva. Može se reći da 

sam tijekom srednje škole čvr-

sto odlučio da ću studirati eko-

nomiju jer je ona nekako bila 

prirodni smjer proširenja mo-

jih društvenih spoznaja. Tako 

samo 2001. godine upisao Eko-

nomski fakultet i uspješno di-

plomirao 2006. godine na smje-

ru Marketing. Nije mi baš bila 

namjera bila, tijekom studens-

tkih dana, postati profesor na 

Trenutno radim 
na većem broju 
znanstvenih 
istraživanja s 
kolegama iz 
Hrvatske, BiH, SAD-a, 
UK, Izraela, Južne 
Koreje, Njemačke 
i Nizozemske, 
gostujući sam 
istraživač u Kini, te 
gostujući predavač 
u Francuskoj, Litvi i 
Azerbajdžanu

Uključen sam i u 
nekoliko razvojnih 
projekata financiranih 
iz EU programa i 
fondova te sam član 
velike znanstvene 
kolaboracije GLOBE, 
koja istražuje 
kulturološke 
pretpostavke 
povjerenja i 
poslovnog vodstva 
u organizacijama u 
više od 110 zemalja 
Svijeta

Piše: Diana Barbarić
godine značajno pomladio i za-

posleno je sedam novih asiste-

nata, među kojima sam bio i ja.

Uživate li više u poučavanju ili 

u znanstvenom radu, organizi-

ranju konferencija...? 

- Moram priznati da jednako 

uživam u nastavnom i znan-

stveno-istraživačkom radu. U 

nastavnom radu uživam biti u 

interakciji sa studentima, že-

lim im na inovativan, a često i 

na nekonvencionalan način pri-

bližiti marketinšku i poslovnu 

praksu. Posao me uistinu vese-

li, pretpostavljam iz razloga što 

volim to što radim, a osim posla 

volim sport, koncerte, putova-

nja, poneki dobar film ili seriju, 

a i neznanstvenu knjigu.

Generalno, što mislite o Sveuči-

lištu u Splitu i kako bi ono mo-

glo biti još bolje nego što jest?

- Sveučilište u Splitu je napra-

vilo značajan iskorak na svim 

eminentnim svjetskim ljestvi-

cama i rangiranjima kojima 

se mjeri kvaliteta visokih uči-

lišta. Međutim, uvijek se može 

i mora bolje. Svi mi kao dionici 

ovog ekosustava moramo radi-

ti više na internacionalizaciji i 

prepoznatljivosti našeg Sveuči-

lišta, kako u kvaliteti studijskih 

programa te boljem privlačenju 

inozemnih studenata tako i ve-

ćom te kvalitetnijom znanstve-

nom produktivnosti. Isto tako 

moramo raditi i u poljima koji 

se smatraju “trećom misijom“ 

visokih učilišta, a uključuju 

UN principe održivog razvoja i 

društvene odgovornost te podu-

zetništva koje su sve više zahti-

jevane horizontalne vještine na 

tržištu rada.

Što se po tom pitanju radi na 

Ekonomskom fakultetu? 

- Prepoznali smo te trendove 

i napravili značajne iskorake 

u zadnjih pet godina na ovim 

poljima. Na našem fakultetu 

djeluje Studentski poduzetnič-

ki inkubator u kojem svi po-

duzetni studenti Sveučilišta 

u Splitu mogu razvijati svoje 

poslovne ideje uz mentorstvo 

profesora i stručnjaka iz prak-

se. Postali smo i prvi fakultet 

u Republici Hrvatskoj koji ak-

tivno izvještava o postignutim 

rezultatima na polju društvene 

odgovornosti putem UN Global 

Compact programa pod nazi-

vom PRME (Principles of Res-

ponsible Management Educa-

tion). Naši profesori sudjeluju 

na velikom broju projekata koji 

imaju za cilj valorizaciju prin-

cipa održivog razvoja te poti-

canje društveno-odgovornog 

ponašanja. Krajem listopada 

ove godine smo dobili i prestiž-

nu međunarodnu akreditaciju 

EPAS za naše preddiplomske i 

diplomske studije poslovne 

ekonomije, markicu kvalitete 

koju ima svega 115 studijskih 

programa na Svijetu.

Marketing smo imali praktične 

zadatke i projekte. Tijekom stu-

diranja imao sam entuzijastič-

ne profesore i asistente.

Koji su od njih poseban trag 

ostavili?

- Moji bivši profesori su mi da-

nas postali dragi kolege, tako 

da su svi na specifične načine 

utjecali na mene. Oni su svojim 

entuzijazmom i znanjem u me-

ni istodobno pobudili strast za 

istraživačkim radom, ali i prak-

som. Međutim, to me dovelo do 

situacije da i nakon diplomira-

nja još uvijek nisam bio sigu-

ran u kojem smjeru dalje želim 

razvijati svoju karijeru – ovom 

znanstveno-istraživačkom ili 

radom u gospodarstvu. To se 

odrazilo i na daljnje razmišlja-

nje o nastavku obrazovanja upi-

sivanjem stručnog poslijedi-

plomskog ili doktorskog studija.

Kako ste došli s one strane ka-

tedre? 

- To moram prije svega zahvaliti 

mojoj mentorici prof.dr. Biljani 

Crnjak-Karanović koja je tije-

kom studija prepoznala moj afi-

nitet prema znanstveno-istraži-

vačkom radu. Fakultet se 2006. 

fakultetu, više sam razmišljao 

o karijeri u praksi.

Po čemu pamtite studentske 

dane?

- Studiranje mi je bilo zabavno i 

veselo i bio sam dio jedne krea-

tivne i druželjubive generacije. 

Imali smo ekipu, izlazili, druži-

li se, a naše vesele trenutke smo 

okrunili zajedničkim odlaskom 

na apsolventsko putovanje na 

Kretu kako bi proslavili naše di-

plome. Osim što je bilo zabavno, 

moram priznati da je studiranje 

bilo zanimljivo, ali i zahtjevno. 

Iz svakog predmeta na smjeru 

‘Nije mi baš bila 
namjera, tijekom 
studenstkih dana, 
postati profesor’ 
Vladimir Dugandžić 
/hanza media
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P
reddiplomski sveučiliš-

ni studij Hotelijerstvo 

i gastronomija novi 

je studijski program 

u ponudi Sveučilišta u Spli-

tu. Prvi generacija studena-

ta upisana je prošle akadem-

ske godine. Studij se izvodi u 

Makarskoj, gradu, s obzirom 

na njegovu turističku ponu-

du, kao stvorenom za ovakav 

studij. Zahvaljujući iznimno 

povoljnim ocjenama svih su-

dionika, studenata, nastavni-

ka i lokalnih turističkih dje-

latnika, ovaj put još hrabrije 

izlazimo pred naše potencijal-

ne studente da bi ih upoznali 

s najvažnijim karakteristika-

ma studija i tako im omogući-

li da na temelju što potpunijih 

informacija odluče hoće li upi-

sati upravo ovaj studij.

SADRŽAJ STUDIJA:
Sadržaj studija nastao je 

kao rezultat opredjeljenja da 

se tržištu rada, odnosno hote-

lijerstvu i ugostiteljstvu kao 

važnim i prosperitetnim dje-

latnostima u strukturi hrvat-

skog gospodarstva osiguraju 

kvalitetni kadrovi na preddi-

plomskoj razini obrazovanja. 

Pritom se vodilo računa o po-

trebi omogućavanja horizon-

talne i vertikalne pokretljivo-

sti studenta.

Uvažavajući prethodno 

opredjeljenje sastavljen je stu-

dijski program koji se sastoji 

od tri skupine predmeta. Prva 

skupina odnosi se na predme-

te koji su uvodnog i opće obra-

zovnog karaktera te su pret-

postavka su za izučavanje sa-

držaja predmeta hotelijerske 

i gastronomske struke. Druga 

Zahvaljujući iznimno povoljnim ocjenama svih sudionika, 
studenata, nastavnika i lokalnih turističkih djelatnika, ovaj put još 
hrabrije izlazimo pred potencijalne studente da bi ih upoznali s 
najvažnijim karakteristikama studija

Stručna 
praksa i 
dinamičan 
studij

UVJETI UPISA

PREDDIPLOMSKI SVEUČILIŠNI STUDIJ  
HOTELIJERSTVO I GASTRONOMIJA

bom u kojoj sudjeluju najbo-

lji nastavnici sa Sveučilišta u 

Splitu. U studijskom progra-

mu predmet Stručna praksa 

ima posebnu važnost. To u pr-

vom redu treba pripisati činje-

nici da je taj predmet obvezan 

i da se njegov praktični dio, 

koji traje mjesec dana, izvodi 

na realnom radnom mjestu i 

pod nadzorom kvalificiranog 

mentora iz prakse.

Važnost stručne prakse i 

njen utjecaj na ishode učenja 

također se može sagledava-

ti kroz činjenicu da se izvodi 

u hotelima visoke kategori-

je, odnosno hotelima u koji-

ma odsjedaju gosti iz cijeloga 

svijeta. Na takav način stu-

denti dodatno razvijaju svo-

je komunikacijske vještine i 

usavršavaju znanje stranih 

jezika.

Osobitost studija sadržana 

je također u opredjeljenju da 

se programirano ili u prigod-

nim situacijama u nastavu 

uključuju eksperti iz hoteli-

jerstva i ugostiteljstva te ra-

zličitih organizacija koje dje-

luju u turističkoj industriji. 

Konačno, između niza osobi-

tosti svako je moguće navesti 

činjenicu da se na studij upi-

suje relativno mali broj stude-

nata, što omogućuje daleku 

veću interakciju između na-

stavnika i studenata te mo-

gućnost većeg angažmana 

studenata tijekom izvođenja 

nastave.

ŠTO NAKON ZAVRŠETKA 
STUDIJA?

Završetkom ovog studija, 

s obzirom na njegovu visoku 

specijaliziranost, kao i zna-

čajnu posvećenost praktič-

nom radu, mogu se zaposliti 

na različitim referentskim ili 

menadžerskim mjestima na 

kojima se obavlja recepcijsko 

poslovanje, rezervacije i pro-

daja smještajnih kapaciteta, 

poslovi upravljanja hranom 

i pićem, catering, prodaja tu-

rističkih aranžmana, marke-

ting i prodaja turističkih pro-

izvoda i usluga i slično.

Organizacijama u kojima 

se obično javljaju poslovi na 

kojima bi se zapošljavali ka-

drovi koji završe ovaj studij 

između mnogih su: hoteli, 

ugostiteljska poduzeća, turi-

stičke organizacije i agenci-

je, wellness centri, rent-a-car 

agencije, avio-kompanijame, 

kruzing kompanije, kongre-

sni uredi i centri, nacional-

ni parkovi, akva-parkovi i te-

matski parkovi.

NASTAVAK STUDIJA:
Studij je koncipiran prije 

svega tako da se njegovim za-

vršetkom može steći određe-

na završnost koja omogućava 

zapošljavanje na različitim 

radnim mjestima u hotelijer-

stvu i ugostiteljstvu te s ovim 

Akademske godine 2020/21 
na studij može se upisati 
najviše 30 studenata. Uvjete 
upisa na preddiplomski sve-
učilišni studij Hotelijerstvo 
i gastronomija reguliralo je 
Vijeće studija na način da se 
kandidati prijavljeni u sustav 
rangiraju na temelju ostva-
renih bodova koji se stječu 
na temelju uspjeha tijekom 
prethodnog školovanja te 
drugih postignuća definira-
nih pravilima studija.
Uspjeh tijekom prethodnog 
školovanja podrazumijeva 
prosjek svih zaključenih 
ocjena iz srednje škole, koji 
donosi najviše 30% ukupnog 
broja bodova, te ocjene iz 
predmeta koji su obvezni dio 
državne mature. Obvezni dio 
državne mature su Hrvatski 
jezik, Matematika i strani 
jezik. Za prva dva predmeta 
zahtijeva se B razina ispita, 
a za treći predmet A razina 
ispita. Hrvatski i strani jezik 
vrednuju se s 25% a Mate-
matika s 20% ukupnog broja 
bodova.
Kandidati koji su tijekom 
četverogodišnjeg srednjoš-
kolskog obrazovanja na 
državnom natjecanju iz Hr-
vatskog jezika, Matematike, 
Engleskog jezika, Biologije ili 
Kemije ostvarili plasman od 
prvog do trećeg mjesta upi-
suju se izravno na studij.

Piše prof.dr.sc. Ivan Pavić, 
voditelj studija

Prvi studenti u Makarskoj

skupina predmeta obuhvaća 

predmete koji studentima da-

ju teorijska i praktična zna-

nja iz struke, ali koji također 

predstavljaju dobru osnovu 

za opredjeljenje za izbor jed-

nog od dva uža usmjerenja, 

hotelijerstva ili gastronomi-

je. Treća skupina predstav-

lja predmete koji imaju za cilj 

proširiti i upotpuniti znanja iz 

predmeta najuže struke, od-

nosno u pitanju su predmeti 

primijenjeni u struci.

Prva skupina podrazumi-

jeva predmete kao što su In-

formacijske tehnologije, Po-

slovna matematika, Poslovna 

statistika i Osnove mikroeko-

nomije, Osnove financija i Ra-

čunovodstvo. Predmeti prve 

skupine sadržajno se realizi-

raju na razini koja omoguća-

va kvalitetno praćenje ostalih 

predmeta u okviru programa, 

odnosno koje zahtijeva prak-

sa kojim bi se bavili studenti 

nakon završetka ovog studi-

ja. Ovi predmeti ujedno omo-

gućavaju horizontalnu verti-

kalnu pokretljivost studena-

ta u smislu da se pojavljuju u 

mnogim sličnim studijskim 

programima, odnosno česta 

su pretpostavka nastavka stu-

dija na diplomskoj razini ra-

zličitih studijskih programa.

Druga skupina sadrži 

predmete u okviru kojih se 

izučava struka, a to su pred-

meti Osnove gastronomije, 

Osnove hotelijerstva, Poslo-

vanje hotelskog odjela smje-

štaja, Poslovanje odjela hra-

ne i pića, Hrana i nutricioni-

zam, Suvremene tendencije 

u prehrani, Higijena i sanita-

cija, Kemija hrane i kuhanja 

te Enologija i sommelierstvo. 

U ovu skupinu također ulazi 

predmet Stručna praksa ko-

ji se izvodi na način da ovom 

studiju daje dovoljno prihvat-

ljivu završnost koja omogu-

ćava da se studenti nakon 

njegova završetka relativno 

lako mogu uključiti na trži-

šte rada.

Treća skupina predmeta 

obuhvaća sve ostale predme-

te koji su uključeni u studij-

ski program, a njihov cilj je 

da studente dodatno osposo-

be za obavljanje najsloženijih 

poslova na razini primjere-

noj prvostupničkoj svjedodž-

bi. Također se ovim predmeti-

ma nastojalo proširiti dijapa-

zon radnih mjesta na kojima 

bi se studenti mogli zapošlja-

vati nakon završetka studi-

ja, posebice u vidu samozapo-

šljavanja. Predmeti koji bi to 

trebali omogućiti su Računo-

vodstvo, Marketing u hoteli-

jerstvu i gastronomiji, Poslov-

ne financije, Obiteljski biznis 

u hotelijerstvu i gastronomi-

ji, Menadžement ljudskih re-

sursa, Informacijski sustavi u 

hotelijerstvu i gastronomiji te 

Etika u hotelijerstvu i gastro-

nomiji, Komunikologija i Dje-

lotvorna komunikacija.

OSOBITOSTI STUDIJA:
Program studija Hoteli-

jerstvo i gastronomija konci-

piran je tako da udovolji po-

trebama tržišta rada koje za-

htijeva visoko specijalizirane 

kadrove u hotelijerstvu i ugo-

stiteljstvu. Polazeći od takvog 

zahtijeva, usvojen je program 

koji je sadržajno, premda je u 

pitanju preddiplomski stu-

dij, na daleko najvećoj razini 

specijaliziranosti u odnosu na 

slične studijske programe koji 

se izvode u Hrvatskoj.

Studij visoku specijalizi-

ranost postiže prije svega iz-

borom predmeta i njihovim 

sadržajem te njihovom izved-

djelatnostima povezanim or-

ganizacijama. To se postiglo 

dobro izbalansiranim odno-

som opće obrazovnih i speci-

jalističkih predmeta i njiho-

vih sadržaja.

Prilikom izrade programa 

vodilo se računa i o ambicija-

ma onih koji će odmah ili na-

kon nekog vremena željeti na-

staviti studij na diplomskoj ili 

specijalističkoj razini. Teorij-

ski i opće obrazovni dio pro-

grama je takav da nakon za-

vršenog ovog preddiplomskog 

studija studenti mogu nasta-

viti studij na diplomskom stu-

diju ove ustanove (studij u ra-

zvoju) ili na srodnom diplom-

skom studiju na Sveučilištu 

u Splitu ili na nekom drugom 

sveučilištu u zemlji i inozem-

stvu.

USPOREDIVOST STUDIJA:
Donošenjem odluke o po-

kretanju ovog preddiplom-

skog studija postavljen je 

uvjet da studijski program 

treba biti drugačiji od stu-

dijskih programa koji posto-

je na ovom i bilo kojem dru-

gom hrvatskom sveučilištu. 

Na taj način se željelo osigu-

rati njegovu opravdanost, ali 

i namjeru da se njime završe-

nim studentima ovog preddi-

plomskog studija omogući 

lakša zapošljivost, odnosno 

da se turističkoj industriji osi-

guraju kadrovi na razini kva-

lifikacije koja se stječe njego-

vim završetkom.

Sadržaj studija je stoga u 

prvom redu nastao uvidom 

u najbolju praksu poznatih i 

priznatih studijskih progra-

ma u svijetu. Između mno-

gih, posebno se konzultira-

lo i uvažilo sljedeće studij-

ske programe: Universitat de 

Barcelona, University Scho-

ol of Hotel Management and 

Tourism/EHEA bachelor’s 

degrees, Spain; Cornell SC 

Johnson College of Business, 

The Hotel School, USA; Glion 

Institute of Higher Education, 

Switzerland, BBA in Interna-

tional Hospitality Business; 

School of Hotel Management 

IHTII, Neuchâtel, Switzer-

land.
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P
očetke turizma, ali i 

zdravstvenog turizma 

u Hrvatskoj u današ-

njem smislu te riječi 

nalazimo sredinom 19. sto-

ljeća kada je u Opatiji otvo-

ren prvi turistički hotel. Do-

minantni turistički proizvodi 

u Hrvatskoj, a koji imaju naj-

veći doprinos u strukturi pri-

hoda su ljetni odmorišni turi-

zam baziran na suncu i moru, 

nautički turizam, poslovni 

turizam, te kulturni turizam. 

U skupini proizvoda s izraže-

nom perspektivom razvoja u 

„Strategiji razvoja turizma 

Republike Hrvatske“ na pr-

vom mjestu je naveden zdrav-

stveni turizam. Zdravstveni 

turizam je turistički proizvod 

koji na globalnoj razini raste 

Piše 
Ivan Perkov

Dentalno-medicinski turizam je multidisciplinarno područje koje 
uspješno povezuje zdravstvenu disciplinu i turizam kao primarno 
društvenu disciplinu tvoreći jedan samoodrživ i profitabilan 
gospodarski model dokazan na globalnoj razini

Studij za 
budućnost 
dentalnog 
turizma u 
Hrvatskoj

NOVI INTERDISCIPLINARNI POSLIJEDIPLOMSKI 
SPECIJALISTIČKI STUDIJ

Suvremene 
vježbaonice 
Stomatološkog 
fakulteta

Ustanove - Studij dentalnog 
turizma

Predavaonica - Stomatološki fakultet

po stopi između 15 i 20% i pro-

cjenjuje se da generira prihod 

od više od 200 milijardi ame-

ričkih dolara godišnje.

Uzimajući u obzir trend 

starenja stanovništva, ra-

stuću orijentaciju prema 

zdravom životu i zdravstve-

noj prevenciji, očekuje se da 

će očuvanje i unaprjeđenje 

zdravlja i dalje biti jedan od 

glavnih motiva putovanja u 

budućnosti. 

Zbog blizine velikih emi-

tivnih tržišta Europe, ali i 

šire, dobre prometne pove-

zanosti zračnim i cestovnim 

prijevozom, prirodnih ljepo-

ta, kulturnih znamenitosti, 

povoljne klime, sigurnosti 

zemlje, duge turističke tradi-

cije, konkurentnih cijena, te 

dobre reputacije s obzirom na 

kvalitetu zdravstvenih uslu-

ga, Hrvatska ima brojne kom-

parativne prednosti za razvoj 

zdravstvenog turizma. 

Specifični čimbenici uspje-

ha proizvoda zdravstvenog 

turizma u Hrvatskoj odno-

se se prije svega na kvalitetu 

specijaliziranih zdravstvenih 

centara fokusiranih na uslu-

ge iz područja dentalne medi-

cine, plastične kirurgije, orto-

pedije i fizioterapije, kvalite-

tu prateće turističke ponude, 

te kompatibilan razvoj desti-

nacije uz stvaranje zdravstve-

no usmjerenih destinacijskih 

lanaca vrijednosti (smještaj i 

ostala ugostiteljska ponuda – 

turistički sadržaji – pojačana 

zdravstvena skrb).

Potražnja za uslugama me-

dicinskog turizma u Europi 

koncentrirana je na nekoli-

ko specijalističkih usluga, a 

najtraženije među njima su 

dentalna medicina i estetska 

kirurgija. Prema podacima 

iz 2014. u Europi u sklopu me-

dicinskog turizma, stomato-

loške usluge zauzimaju oko 

50% tržišta, nakon toga do-

laze usluge iz područja estet-

ske kirurgije sa udjelom od 

oko 34%, te usluge ortoped-

ske kirurgije, tretmana pre-

tilosti, umjetne oplodnje i of-

talmološke kirurgije čiji se 

udjeli pojedinačno kreću od 

3 do najviše 7%.

Nedostatak obrazovanog kadra
Dentalno-medicinski turi-

zam je multidisciplinarno po-

dručje koje uspješno povezuje 

dentalnu medicinu kao zdrav-

stvenu disciplinu i turizam 

kao primarno društvenu dis-

ciplinu tvoreći jedan samoo-

drživ i profitabilan gospodar-

ski model dokazan na global-

noj razini, a koji u Hrvatskoj 

iako ima sve potrebne pre-

dispozicije nije planski i su-

stavno razvijen niti primje-

reno tržišno valoriziran. Ne-

adekvatna izobrazba u smislu 

multidisciplinarnosti kod di-

onika dentalno-medicinskog 

turizma (kako stomatologa 

tako i ne-stomatologa) jedan 

je od razloga koji onemoguća-

va njegov razvoj i ostvarenje 

punih potencijala kao i njego-

vo uklapanje u turističku po-

nudu Hrvatske.

Jedan od ograničavajućih 

čimbenika razvoja zdravstve-

nog, a prvenstveno medicin-

skog turizma u Hrvatskoj je 

nedostatak adekvatno obra-

zovane radne snage posebno 

u skupini visokokvalificira-

nih radnika. Primjetan je ma-

njak kvalitetnih visoko spe-

cijaliziranih obrazovnih pro-

grama multidisciplinarnog 

karaktera koji bi visokokva-

lificiranim radnicima pruži-

li mogućnost oplemenjivanja 

njihovih znanja i vještina do-

datnim vrijednostima izvan 

zanimanja za koje imaju for-

malne kvalifikacije. Poslje-

dica toga je nedostatak vizije 

razvoja utemeljenog na mul-

tidisciplinarnom prožimanju 

i udruživanju stručnjaka ra-

zličitih područja u svrhu po-

dizanja konkurentnosti turi-

stičkog proizvoda.

Prateći i analizirajući tren-

dove na tržištu stomatoloških 

usluga u Hrvatskoj i zemljama 

u okruženju, a u svrhu osmi-

šljavanja primjerenih pro-

grama cjeloživotne izobraz-

be koji bi zadovoljavali potre-

be suvremenih stomatologa, 

na Stomatološkom fakultetu 

Sveučilišta u Zagrebu pokre-

nut je novi interdisciplinarni 

poslijediplomski specijalistič-

ki studij „Dentalno-medicin-

ski turizam“. 

Kako bi studij bio što kva-

litetniji i kako bi se ostvari-

la što bolja povezanost s real-

nim gospodarskim sektorom, 

u izvedbi studija sudjeluju i su-

radnici s velikim praktičnim 

iskustvom u raznim segmenti-

ma turizma, a posebno dental-

nog i zdravstvenog turizma. 

Studij je zamišljen na način 

da njeguje interdisciplinaran 

pristup dentalno-medicin-

skom turizmu čemu je najbo-

lji dokaz činjenica da u njego-

vom izvođenju sudjeluje 50-ak 

stručnjaka s 13 ustanova iz ra-

zličitih područja. Ovaj studij 

povezuje 5 hrvatskih sveučili-

šta (Zagreb, Rijeka, Split, Pula 

i Dubrovnik) što ga vjerojatno 

čini jedinstvenim u Hrvatskoj.

Po prvi put neki studij na 

Stomatološkom fakultetu 

Sveučilišta u Zagrebu mogu 

upisati i oni koji nisu stoma-

tolozi ili liječnici jer ovaj stu-

dij mogu upisati svi sa zavr-

šenim nekim od sveučilišnih 

studija u trajanju od najmanje 

5 godina.

Vjeruje se da će studij pri-

donijeti daljnjem razvoju den-

talno-medicinskog turizma u 

Republici Hrvatskoj i podiza-

nju kvalitete usluge u tom 

sektoru. Osim toga, multidis-

ciplinarni karakter studija i 

njegova otvorenost za studen-

te iz svih područja, a ne samo 

biomedicinskog područja mo-

že poslužiti kao platforma za 

stvaranje i razvoj novih proje-

kata u dentalnom i zdravstve-

nom turizmu.
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prof. Marin Vodanović

Biblioteka Stomatološkog fakulteta u Zagrebu

STUDIJ UKRATKO

Naziv: Interdisciplinarni poslijediplomski specijalistički 
studij Dentalno-medicinski turizam

Nositelj: Stomatološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Suradničke ustanove: Ekonomski fakultet Sveu-
čilišta u Zagrebu, Institut za turizam iz Zagreba i još 10 
drugih ustanova

Nastavnici na studiju: 50-ak stručnjaka iz akadem-
skog i gospodarskog sektora koji pokrivaju područje 
dentalne medicine, medicine, ekonomije, turizma, finan-
cija, poduzetništva, marketinga, menadžmenta, prava, 
geografije, psihologije, etike, prostornog planiranja, 
prometa, upravljanja ljudskim potencijalima, te infor-
macijsko-komunikacijskih tehnologija

Uvjeti za upis: završen sveučilišni studij u trajanju od 
najmanje 5 godina neovisno o području

Titula koja se dobiva završetkom studija: 
sveučilišni specijalist/sveučilišna specijalistica dentalno-
medicinskog turizma

Jezik: studij se izvodi na hrvatskom jeziku

Trajanje studija: jedna akademska godina 
(2 semestra)

Broj ECTS bodova: 60

Cijena studija: 25.000 kn

Troškovi prijave za upis: 400 kn

Upisnina: 500 kn
Dodatne informacije: 
+385 1 4807 364
dentalni_turizam@sfzg.hr

Mrežna stranica: https://www.sfzg.unizg.hr/studiji/
specijalisticki_studij_dentalno-medicinski_turizam
Prijave za upis su u tijeku (do 21.2.2020.). Broj mjesta je 
ograničen. Planirani početak nastave je u ožujku 2020. 
Nastava će se izvoditi radnim danom u poslijepodnev-
nim satima, te vikendom, a tijekom veljače, lipnja, srpnja 
i rujna i u drugim terminima.

Program je osmišljen i za 
one koji nisu stomatolozi

PROF. MARIN VODANOVIĆ: 

Tko su nositelji i pokretači stu-

dija?

- Nositelj studija je Stoma-

tološki fakultet Sveučili-

šta u Zagrebu, a studij je 

pokrenut uz potporu Insti-

tuta za turizam iz Zagreba 

i njegova ravnatelja dr. Da-

mira Krešića, te Ekonom-

skog fakulteta Sveučilišta 

u Zagrebu s posebnim na-

glaskom na prof. Josipa Mi-

kulića, pročelnika Katedre 

za turizam i prodekana prof. 

Olivera Kesara.

S kojim ustanovama surađuje-

te pri izvedbi studija?

- S obzirom na to da je den-

talno-medicinski turizam 

izrazito interdisciplinar-

no područje koje zahtijeva 

suradnju stručnjaka broj-

nih područja, prilikom 

osmišljavanja studijskog 

programa se vodilo raču-

na da u njemu budu zastu-

pljeni stručnjaci iz svih re-

levantnih područja. 

Uz Stomatološki i Eko-

nomski fakultet Sveučili-

šta u Zagrebu, te Institut 

za turizam, suradne usta-

nove s kojih dolaze surad-

nici koji su sudjelovali u 

stvaranju studijskog pro-

grama te će sudjelovati u 

njegovu izvođenju su Me-

dicinski fakultet, Prav-

ni fakultet, Prirodoslov-

no-matematički fakultet, 

Učiteljski fakultet i Fa-

kultet hrvatskih studija 

(Sveučilište u Zagrebu); 

Medicinski fakultet u Ri-

jeci, Medicinski fakultet 

u Splitu, Fakultet za in-

terdisciplinarne, talijan-

ske i kulturološke studije 

u Puli, Odjel za ekonomiju 

i poslovnu ekonomiju Sve-

učilišta u Dubrovniku i In-

stitut društvenih znanosti 

“Ivo Pilar”. Osim struč-

njaka s akademskih insti-

tucija, suradnici na stu-

diju su i kolege iz različi-

tih sektora gospodarstva 

s posebnim naglaskom na 

dentalni i zdravstveni tu-

rizam, te iz lokalne i dr-

žavne uprave.

Koliko studij traje i kome je na-

mijenjen?

-Poslijediplomski specija-

listički studij Dentalno-

medicinski turizam traje 

jednu akademsku godinu 

odnosno 2 semestra. Zavr-

šetkom studija student do-

biva ukupno 60 ECTS bo-

dova. Studij se izvodi na 

hrvatskom jeziku. Studij je 

namijenjen stomatolozima, 

ali i svima ostalima koji su 

završili neki sveučilišni stu-

dij u trajanju od najmanje 5 

godina neovisno o područ-

ju. Studijski program osmi-

šljen je u skladu s aktual-

nim strategijama razvoja 

turizma i razvoja zdravstva 

Republike Hrvatske, te udo-

voljava potrebama poslijedi-

plomske izobrazbe u sklopu 

pojedinih stomatoloških 

specijalizacija, pa ga mogu 

upisati i stomatolozi na spe-

cijalizaciji. 

Preporuke za pokretanje 

studija su dali Hrvatsko 

stomatološko društvo, Hr-

vatska gospodarska komo-

ra – sektor za turizam i Hr-

vatska udruga poslodavaca.

Koji su uvjeti upisa na studij?

- Studij mogu upisati sve 

osobe sa završenim nekim 

sveučilišnim studijem u 

ukupnom trajanju od naj-

manje 5 godina neovisno 

o području (studij je otvo-

ren za stomatologe, ali i sve 

ostale zainteresirane). Od 

ostalih uvjeta od studenta 

se traži poznavanje engle-

skog jezika i rada na računa-

lu. Upis na studij obavlja se 

na temelju javnog natječa-

ja koji se objavljuje u dnev-

nom tisku i/ili na mrežnim 

stranicama Stomatološkog 

fakulteta Sveučilišta u Za-

grebu. Upisi na studij su 

otvoreni do 21.2.2020. Sve in-

formacije o upisima moguće 

je dobiti putem adrese: den-

talni_turizam@sfzg.hr ili 

na mrežnoj stranici: https://

www.sfzg.unizg.hr/studiji/

specijalisticki_studij_den-

talno-medicinski_turizam

Koja se titula dobiva završet-

kom studija?

- Završetkom studija dobiva 

se titula sveučilišni specija-

list/sveučilišna specijalisti-

ca dentalno-medicinskog 

turizma.

Kako je koncipiran studijski 

program?

- Studijski program je osmi-

šljen tako da udovoljava po-

trebama studenata koji su 

stomatolozi, ali i onima ko-

ji nisu stomatolozi odnosno 

dolaze iz drugih područja, 

a imaju interes za dentalni 

turizam. 

Na studiju postoji 18 obve-

znih predmeta i 14 izbor-

nih predmeta. Stomatolozi 

na studiju dodatno usavrša-

vaju svoje stručne vještine i 

usvajaju specifičnosti rada 

s pacijentima u dentalnom 

turizmu, te stječu znanja iz 

područja koja nemaju veze 

sa stomatologijom, a važ-

na su za uspješno bavljenje 

dentalnim turizmom kao 

što su ekonomija, poduzet-

ništvo, marketing, menad-

žment i slično. Osim toga, 

studij udovoljava potreba-

ma poslijediplomske izo-

brazbe u sklopu pojedinih 

stomatoloških specijaliza-

cija.

Studenti na ovom studiju 

koji dolaze iz drugih po-

dručja i imaju završene 

druge fakultete dobivaju 

osnovne informacije o razli-

čitim stomatološkim disci-

plinama, organizaciji rada 

u stomatologiji, te posebno 

u dentalnom turizmu. 

Kroz studij se mogu usavr-

šavati u jednom od najpro-

pulzivnijih područja tu-

rizma u Hrvatskoj ali i svi-

jetu. Veliki broj izbornih 

predmeta omogućava sva-

kom studentu da izabere 

ono što ga najviše zanima 

kako iz područja dentalne 

medicine tako i iz područ-

ja ekonomije, turizma, pra-

va, geografije, psihologije, 

financija, poduzetništva, 

menadžmenta, prostor-

nog planiranja, marketin-

ga, prometa, organizacije, 

upravljanja ljudskim po-

tencijalima, te drugih po-

dručja.
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S
tudentski program 

I m a g i n e ,  C r e a t e , 

Innovate pokrenut 

je u okviru ustanove 

Inovacijski centar “Nikola 

Tesla” (ICENT) spregnuto 

s Fakultetom elektrotehni-

ke i računarstva (FER) Sve-

učilišta u Zagrebu. Jedna je 

od uloga ICENT-a pobuđiva-

nje kreativnosti i stvaranje 

inovacijske atmosfere među 

mladima, a posebno u njiho-

vim studentskim danima, što 

dugoročno doprinosi stvara-

nju znanstveno-inovacijskog 

Tri najuspješnija rada su: SEAtonomous - Autonomno plovilo za 
transport poljoprivrednog uroda riječnim kanalima; Schroom - 
Napredna vrtna svjetiljka; P.A.S.T.I.R. korova - Polu Autonomni 
Sustav Terminacije I Registracije korova

Pametna studentska rješenja
za poljoprivredu 21. stoljeća

PROGRAM INOVACIJSKOGA CENTRA ‘NIKOLA TESLA’

ekosustava koji će rezultirati 

tehničkim i poslovnim inova-

cijama te u konačnici poveća-

njem konkurentnosti našega 

gospodarstva kroz komerci-

jalizaciju visokotehnoloških 

proizvoda.

Nastavno na Program iz 

2018. godine s fokusom na 

Smart City, u 2019. godini 

studenti su izradili projek-

tna rješenja na temu Smart 

Agriculture (napredna poljo-

privreda). Natječaj je otvo-

ren 11. lipnja 2019. godine, a 

završio je proglašenjem naju-

spješnijih studentskih proje-

kata 6. prosinca 2019. godine. 

Svoje su ideje na natječa mo-

gli prijaviti timovi studenata 

U čovjeku prirodno postoji želja da se po-
veže s prirodom. Pogotovo za stanovnike 
gradova kojima želja za uzgojem biljaka 
ne jenjava unatoč životu u urbanoj sredini. 
Sanjamo o malim vrtovima u kojima mo-
žemo pronaći svoj mir. U tome nas sprječa-
va neznanje, visoki ulazni troškovi, biljne 
bolesti i nametnici te prirodne nepogode. 
Oprema kojom bismo mogli mjeriti razne 
parametre bitne za uzgoj često je skupa i 
nedostupna.
Mladi inovatori Ivan Vnučec, Božidar Grgur 
Drmić i Kvirin Polondak osmislili su inova-
tivno rješenje koje nudi mogućnost da vaš 
idealni vrtni kutak postane stvarnost. 
Pametna vrtna svjetiljka Schroom olakša-
va vrtlarenje tako da korisniku na interak-
tivan način dojavljuje stanje biljaka u nje-
govoj blizini. Jednostavno rukovanje čini 

Schroom idealnim rješenjem za svakog 
malog vrtlara. Schroom svoju energiju crpi 
iz energije Sunca što ga čini proizvodom 
koji, nakon što ga samo ubodete u zemlju, 
jednostavno radi i ne zahtijeva nikakve 
druge radnje kao što su mijenjanje bateri-
ja i slično.
Schroom se potpuno prilagođava svakoj 
biljci. Nakon što ubodete svjetiljku u 
zemlju, pomoću vašeg naprednog mobil-
nog telefona, možete odabrati vrstu biljke 
koju uzgajate, Schroom će potom iz svoje 
baze podataka izvući one parametre koji 
su najbolji za uzgoj vaše biljke i nepre-
stano pratiti te iste parametre. Aplikacija 
objedinjuje sve prikupljene podatke i po-
moću umjetne inteligencije vas savjetuje 
što morate poduzeti kako bi vaša biljka 
uspješnije rasla.

Studetnski 
projekt 
SEAtonomus

Nagrađeni studentski projekt - Schroom

SEAtonomous je razvojno-istraživački tim 
mladih inženjera elektrotehnike, strojar-
stva i računarstva koji se bavi prilagodbom 
inteligentnih sustava kontrole i upravljanja 
za primjenu na morima i jezerima. Naš je cilj 
razviti plovilo s potpunom autonomijom 
rada (bez ljudskog upravljanja) naglašava-
jući pritom prvenstveno sigurnost drugih 
sudionika pomorskog (ili riječnog) prometa 
te samog plovila. Naš prvi proizvod namije-
njen je prijevozu poljoprivrednog tereta ri-
jekama i riječnim kanalima. Upravo je njega 
stručno povjerenstvo Inovacijskog Centra 
Nikola Tesla prepoznalo kao perspektivnog 
na ovogodišnjem natjecanju Smart Agri-
culture.
Inovativnost ovog proizvoda leži u njego-
vom sustavu samostalnog kretanja bez 
ljudskog upravljanja. Plovilo samo odabire 
rutu između zadane početne i krajnje točke 
te pritom izbjegava sve prepreke koje bi se 
mogle naći na putu. Ugradnjom solarnih 
panela i razvojem električnog pogonskog 

sustava, osim upravljačke, ostvarena je i 
energetska neovisnost s nultom emisijom 
ispušnih plinova. To zapravo znači da je plo-
vilo pogonjeno iz baterije koju, u pravilu, 
krajnji korisnik neće morati puniti, već će 
se sama puniti za vrijeme sunčanih sati. S 
ciljem omogućavanja personalizirane pri-
lagodbe svakom kupcu, plovilo se trenutno 
razvija u nekoliko verzija, međusobno razli-
čitim po veličini i nosivosti.
Dugoročno, ovaj projekt ima veliki po-
tencijal za prenošenje stečenih znanja i 
inovacija na cjelokupno pomorstvo. Razvoj 
autonomne vožnje koji smo započeli za ovu 
primjenu želimo proširiti na druga plovila 
za obavljanje raznih komercijalnih zadaća, 
u suradnji s vodećim stručnjacima u tom 
polju. U fazi razvoja je i malo plovilo za pri-
hranu u sportskom ribolovu, kao i ono za 
hranjenje na ribogojilištima na otvorenom 
moru. U svakom slučaju, kroz nekoliko go-
dina, planiramo ploviti hrvatskim rijekama 
i Jadranom s našim

Nagrađeni studentski projekt - SEAtonomous

hrvatskih sveučilišta i veleu-

čilišta sastavljenih od tri do 

pet članova. Na natječaj se 

prijavilo 14 timova koje sači-

njavaju 48 studentica i stude-

nata s 11 hrvatskih fakulteta 

i veleučilišta iz Zagreba i Va-

raždina.

Svi prijavljeni projekti 

pokazali su zavidnu razinu 

kreativnosti i inovativnosti 

te želju studenata da realizi-

raju svoje ideje na jedan no-

vi način, različit od uobiča-

jenih i standardnih student-

skih projekata. Selekcijom je 

odabrano šest projektnih ide-

ja za drugu fazu natjecanja, 

a od njih su izabrana, nakon 

četveromjesečnog rada, tri 

najuspješnija rada: SEAto-

nomous - Autonomno plovilo 

za transport poljoprivrednog 

uroda riječnim kanalima; 

Schroom - Napredna vrtna 

svjetiljka; P.A.S.T.I.R. koro-

va - Polu Autonomni Sustav 

Terminacije I Registracije ko-

rova. Ti su radovi nagrađeni 

prikladnim nagradama za-

hvaljujući sponzorima Pro-

grama.

Javna prezentacija i pro-

glašenje najuspješnijih stu-

dentskih projekata održana 

je na FER-u 6. prosinca 2020. 

godine u sklopu okruglog 

stola Digitalna inovativna 

rješenja za poljoprivredno-

prehrambeni sektor. Okrugli 

stol organizirala je Akade-

mija tehničkih znanosti Hr-

vatske, u suradnji s Inovacij-

skim centrom Nikola Tesla 

i Hrvatskom gospodarskom 

komorom.

Dio tima SEAtonomous koji čine Martin Oreč, Lovro Marković, Marko Barišić, Ivo Kutleša, Matej 
Balun - nagradu im je uručio direktor razvoja proizvoda i usluga tvrtke mStart Hrvoje Ljubičić

Nagrađeni studentski projekt - Schroom

Timu Schroom - Božidar 
Grgur Drmić, Kvirin 
Polondak, Ivan Vnučec 
- nagradu je uručio 
ravnatelj ICENT-a prof. 
Nedjeljko Perić.

Piše:  Ivan Perkov



universitas  |  siječanj 2020. 13

Odbor za ocjenjivanje studentskih projekata

Razvijamo vrlo kompaktan mobilan robota koji će 
koristiti naši OPG-ovi. Sastavljen je od malog računala 
s kamerom visoke rezolucije, napajaju ga punjive bate-
rije i uz dovoljno veliki solarni panel može raditi dano-
noćno. Koristi vrlo moćan laser koji u nekoliko sekundi 
spali naciljani korov bez štete uzgajanom usjevu i bez 
upotrebe herbicida. Što se tiče konstrukcije, robot ima 
baterijski slog i četiri kotača, svaki sa svojim motorom. 
Teoretska brzina robota na polju iznosi 100 metara na 
sat. Malo računalo i kamera od 5 megapiksela koriste 
se za prepoznavanje, označavanje i lociranje korova, a 
mikrokontroler koji komunicira s računalom upravlja 
motorima, laserom i senzorima pomoću kojih se robot 
orijentira.
Odabrali smo prehrambeni mak jer on ima dugi vege-
tativni period u kojem je u opasnosti da ga preraste 
okolni korov. Osim toga, sije se u guste redove na raz-
maku od 12,5 cm, pa je nemoguće okopavati frezom. 
Radnike za rad u hortikulturi teško je naći, a za sva tri 
herbicida primjenjiva na maku koji su dostupni u Hr-
vatskoj potrebno je ishodovati dozvolu ministarstva. 

Urod maka po hektaru može biti vrijedan i 50 000 kn, a 
češko je tržište primjerice vrijedno 1,5 milijardu eura. 
Nakon što svladamo tehnologiju na maku, krenut će-
mo i na druge kulture.
Naš tim, čiji su članovi Leon Andrec, Ivan Kuljak, Ivan 
Huzjak, Andrija Ričko i Branimir Ričko, studenti FER-a, 
TVZ-a i FSB-a, jako je zahvalan Inovacijskom centru Ni-
kola Tesla za to što je prepoznao našu ideju i što nam je 
financijski omogućio stvoriti vrlo funkcionalan proto-
tip. Također smo zahvalni za svo mentoriranje i za po-
dršku kojom se plasiramo i na međunarodnu dimenziju 
natjecanja. Također u malo promijenjenom sastavu na-
stavljamo svoj rad unutar SPOCK-a, studentskog star-
tup inkubatora Fakulteta elektrotehnike i računarstva.
Ne možemo se oslanjati na herbicide kao dugoročno 
rješenje. Današnje prakse u poljoprivredi polako zaga-
đuju naš okoliš, korovi razvijaju otpornost, a herbicidi 
u krajnjoj liniji završavaju i na našim tanjurima. Na-
damo se da će herbicidi jednog dana u cijelom svijetu 
biti u potpunosti zamijenjeni autonomnim robotskim 
sustavima poput našeg.

Nagrađeni studentski projekt - P.A.S.T.I.R. korova

Tim P.A.S.T.I.R. korova: 
Leon Andrec, Ivan Kuljak, 
Ivan Hujak. Nagradu im 
je uručila voditeljica 
marketinga tvrtke InfoDom 
Danijela Pečevski.

Nikola Tesla jedan je od najvećih svjetskih inovatora i izu-
mitelja u razdoblju od kraja 19. stoljeća i u prvoj polovici 
20. stoljeća. Njegova se inovatorska i inventivna svestra-
nost ogleda u epohalnim otkrićima koja baštini današnja 
civilizacija i koja predstavljaju snažnu inspiraciju za daljnji 
napredak globalne industrije. I zato je ovogodišnji student-
ski program ICENT-a usmjeren na naprednu industriju (Ima-
gine, Create, Innovate: Smart Industry – Inspired by Nikola 
Tesla).
Tesla je živio u uvjerenju da sve što treba ljudskoj održivoj 
civilizaciji možemo naći u prirodi oko sebe, samo nam je 
potrebno shvaćanje i razumijevanje univerzuma u kojem 
obitavamo. Sva naša znanstvena istraživanja trebamo 
usmjeriti prema stvaranju pravih tehnologija koje bi omo-
gućile boljitak i napredak ljudskog roda. Teslino uvjerenje 
da su zemaljski energetski resursi bezgranični i sadržani 
u energiji Sunca, koju treba znati koristiti, ne narušavajući 
kompaktnost prirode, inspiracija je za ovodobne i buduće 
znanstvene i gospodarske naraštaje.
Nikola Tesla dao je neprocjenjiv doprinos Drugoj industrij-
skoj revoluciji obilježenoj elektrifikacijom. Ali, njegove su 
ideje svevremenske i nepotrošene i sadržane su u sljede-
ćim dvjema industrijskim revolucijama. Treća industrijska 
revolucija, koja je obilježila snažni razvoj elektronike, 
računala i informatizacije, uvela je ljudsku civilizaciju u eru 
automatizacije proizvodnih i radnih procesa visoke razine. 
Ovodobna, Četvrta industrijska revolucija predstavlja dra-
matičnu ekspanziju Treće industrijske revolucije (evolucija) 
- obilježena je razvojem mnogih disruptivnih tehnologija 
koje su ili će biti integrirane u fizičke, digitalne i biološke 
megatrendove.
Posve je vjerojatno da su udarni pravci znanstvenih istraži-
vanja, u području tehnike, na kojima će se u ovome stoljeću 
razvijati nove tehnologije, a koje će utemeljiti već nadola-
zeću Petu industrijsku revoluciju: energija i pohrana ener-
gije te energetska učinkovitost sa snažnim utjecajem na 
ublažavanje klimatskih promjena; znanost o materijalima; 
znanost o podatcima i informacijama - platformska znanost 
– što uključuje obradbu velikih skupova podataka, umjetnu 
inteligenciju, automatizaciju i prediktivnu analitiku.

Ovogodišnji program - Smart Industry:  
Inspired by Nikola Tesla

Nagrađeni 
studentski 
projekt - 
P.A.S.T.I.R. 
korova
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Osnovni ciljevi našeg prijekta bili su: uka-
zati na značaj digitalne transformacije 
poljoprivredno-prehrambenog sektora 
koja se provodi primjenom suvremenih 
koncepata i inovativnih digitalnih rje-
šenja, a koja nam donosi 4. industrijska 
revolucija. Pri tome, posebno je važno 
istaknuti: (i) kako tehnika i tehnologija 
mogu pomoći da imamo zdrav suživot s 
prirodom, tj. kako racionalno koristiti pri-
rodne datosti - zemlju, vodu i zrak - a da 
pri tome ne devastiramo prirodu; (ii) si-
nergijom domenskih znanja (agronomije, 
biotehnologije,…) i digitalnih tehnologi-
ja, kroz njegovanje interdisciplinarnosti 
i transdisciplinarnosti, mogu se polučiti 
veliki iskoraci u poljoprivredno-prehram-
benom sektoru. Zato i za to je nužno 
zajedništvo po svim razinama djelovanja: 
od pojedinaca, skupina, institucija, sekto-
ra i pametnih politika; (iii) uspostavljati i 
izgrađivati dijalog među zainteresiranim 
čimbenicima iz: poljoprivredno-prehram-
benog sektora, javne i lokalne uprave i 
akademske/istraživačke zajednice; (iv) 
poticati razmišljanja i djelovanja koja su 
usmjerena općem dobru i javnom inte-
resu u poljoprivredno-prehrambenom 
sektoru.
Okrugli stol
Nakon prezentacija studentskih projeka-
ta na temu Smart Agriculture uslijedile su 
pozvane prezentacije koje su osvjetlja-
vale problematiku poljoprivredno-pre-
hrambenog sektora iz različitih kutova 
gledanja: poljoprivredne politike i regu-
lative; znanstveno-istraživačke zajedni-
ce; digitalnih rješenja za unaprjeđenje 
poljoprivredno-prehrambenog sektora; 
obiteljskog poljoprivrednog gospodar-
stva (OPG).
Nakon prezentacija razvila se vrlo kon-
struktivna i poticajna rasprava što se mo-
že sažeto prikazati kako slijedi.
Poljoprivredno-prehrambeni sektor za 
svaku je državu, pa i za Hrvatsku, od vital-
nog značaja. Za napredak poljoprivred-
no-prehrambenog sektora veliku ulogu 
ima znanost, odnosno primijenjeno 
istraživanje i razvoj po užim znanstvenim 
područjima, ali i interdisciplinarno znan-
stveno povezivanje. Tu se prvenstveno 
misli na: (i) domenska znanja iz agrono-
mije, prehrambene tehnologije i vezanih 
područja; (ii) znanja iz tehnike i tehnolo-
gije poglavito suvremene digitalne teh-
nologije i njenih primjena, što uključuje 
IoT, robotiku, znanost o podacima, umjet-
nu inteligenciju i vezane discipline.
Znanost koja je svrha samoj sebi besmi-
slena je (ili kako bi rekao Nikola Tesla, 
perverzna). Znanost treba služiti društvu 
i gospodarstvu. I zato je potrebno i u 
poljoprivredno-prehrambenom sektoru 

imati u vidu sinergiju triju čimbenika: 
znanstvene zajednice, gospodarstva i 
javne uprave. Ova tri čimbenika trebala 
bi poticati, razvijati i primjenjivati nove 
tehnologije – digitalne u sektoru o kojem 
govorimo.
Interakcija i sinergijsko djelovanje
Slijedom prethodnog nužno je osigurati 
snažnu interakciju između grupacije fa-
kulteta iz područja tehnike, biotehnike 
i prirodoslovlja. Ta bi grupacija trebala 
jedinstveno nastupati prema poslovnom 
sektoru iz poljoprivredno-prehrambene 
industrije, a uz pomoć Ministarstva po-
ljoprivrede (i drugih ministarstava, kao 
što su MINGO, MZO, MZOE, MRRFEU…). 
Ključna riječ u ovom konceptu je suradnja 
koja anulira sve negativnosti koje proi-
zlaze iz izoliranosti, usitnjenosti, raznih 
partikularizama…
Posebno je istaknuto da bi bilo svrsis-
hodno iskoristiti inicijative, koncepte i 
praksu Europske komisije i EU u pogledu 
Digitalnih inovacijskih središta (Digital 
Innovation Hubs – DIH) koji predstavljaju 
jedan od stupova inicijative Digitizing 
European Industry. Uloga je DIH-ova 
povezati razne zainteresirane dionike na 
nacionalnoj razini u svojevrsnu mrežu 
– posebno mala i srednja poduzeća, fa-
kultete, istraživačke i razvojne ustanove, 
komore, agencije, financijske institucije, 
tijela javne i regionalne uprave … DIH-ovi 
djeluju kao „orkestratori“ dionika, pruža-
jući im potrebne tehnološke i komercijal-
ne informacije i pomoć (one-stop-shop). 
Istaknuto je da bi bilo korisno za poljopri-
vredni sektor koristiti iskustva koje ima 
ICENT u organiziranju DIH-ova.

Zaključno je predloženo inicirati usposta-
vu Akcijske platforme za digitalizaciju po-
ljoprivrede u Hrvatskoj, o čemu je izvje-
šteno Ministarstvo poljoprivrede. Akteri 
za uspostavu Akcijske platforme bili bi: 
Ministarstvo poljoprivrede; predstavnici 
grupacija biotehničkih&biomedicinskih, 
tehničkih i prirodoslovnih fakulteta; 
predstavnici agrosektora - velika podu-
zeća, OPG-ovi; predstavnici proizvođača 
i davatelja usluga s ekspertizama iz di-
gitalizacije u poljoprivredi; Akademija 
tehničkih znanosti Hrvatske; Hrvatska 
gospodarska komora; Inovacijski centar 
Nikola Tesla, kao integrator platforme.
Poseban bi osvrt Akcijske platforme tre-
bao biti na digitalizaciju: ruralnih područ-
ja (Smart Villages) i otoka (Smart Islands). 
To podrazumijeva i aktivnosti (gdje je 
moguće ili potrebno): instaliranje primje-
renih sustava OIE, instaliranje primjere-
nih sustava navodnjavanja, instaliranje 
komunikacijske infrastrukture (širokopo-
jasna komunikacijska mreža).

Prof. Nedjeljko Perić: Zajednički rad na zajedničkim ciljevima

Studenti u 2. krugu programa Smart Agriculture

A
len Juginović mladi 

je splitski je liječnik 

koji je svojim radom, 

trudom i odricanjem 

postigao nešto o čemu veli-

ka većina može samo sanja-

ti, nešto što se velikoj većini 

čini neostvarivim, sa svojih 

26 godina dobio je ponudu za 

posao na Harvardu. Usko-

ro odlazi na najprestižnije 

svjetsko sveučilište, točnije 

u Laboratorij za neurobiolo-

giju, a tom smo prigodom s 

njime sjeli i popričali.

Odakle ljubav prema medici-

ni, je li to nešto što te cijeli ži-

vot zanima?

- Oduvijek sam volio i že-

lio pomagati ljudima na ra-

zne načine, te se iz toga i ro-

dila ljubav prema medicini. 

Upisao sam Medicinski fa-

kultet u Splitu te sam kroz 

studij, osim brojnih izvanna-

stavnih aktivnosti, shvatio 

da me najviše zanima pod-

ručje neuroznanosti, medi-

cine spavanja, neurologije, 

odnosno ponajprije mozak 

i njegovo funkcioniranje. 

Počeo sam se intenzivnije 

uključivati u to područje či-

tajući dodatnu literaturu, 

radeći istraživanja i projek-

te, odlazeći na konferencije 

te se povezivao s ljudima iz 

tog područja. I u skoro vrije-

me na Harvardu ću se time i 

nastaviti baviti, što je zapra-

vo velika privilegija.

Uskoro putuješ na Harvard, 

možeš li nam reći nešto više o 

tome?

- Idem na Medicinski fa-

kultet, u Laboratorij za neu-

robiologiju koji se primarno 

bavi molekularnim meha-

nizmima spavanja te utje-

caju koje spavanje ima na 

brojne neurološke poreme-

ćaje kao što su Alzheimerova 

bolest i ostale. Upravo ovo mi 

je i najveće područje intere-

sa. Još uvijek mi je nestvar-

no da odlazim u Boston jer je 

Harvard, kao najprestižnije 

svjetsko sveučilište, nešto o 

čemu nikada nisam mogao 

niti sanjati, osobito s 26 godi-

na! To je trenutak kada vam 

se čini da je stvarnost bolja 

od snova jer to ne možete ni-

ti sanjati. Kada čovjek već 

dobije ovakvu priliku za ko-

ju zaista mislim da se doga-

đa jednom u životu, mora je 

maksimalno iskoristiti. Ovo 

je zaista odličan primjer svi-

ma kako čovjek nikada sam 

sebi ne smije postavljati 

ograničenja u smislu da se 

nešto ne može ili je „preveli-

ko“, jer u životu je apsolutno 

Piše 
Mila Puljiz

Moja klasična 
poslovica i 

nit vodilja u 
životu za kraj: 
Ako želiš doći 
negdje brzo - 
idi sam. Ako 

želiš dogurati 
daleko - idi 

zajedno
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S
veučilište u Splitu i In-

stitut za jadranske kul-

ture i melioraciju krša 

u partnerskim odnosi-

ma stvorili su moderan stu-

dijski program, a dodatno su 

uključeni i predavači iz viso-

koškolskih institucija iz Osi-

jeka, Zagreba i Dubrovnika u 

cilju dostizanja visoke kvali-

tete studija.

Obrazovni cilj je integracijom znanosti, tehnologije, inženjerstva i 
fundamentalnih znanja pružiti snažno, višestruko, sveobuhvatno i praktično 
znanje iz ključnih stvari za očuvanje života i budući razvoj 

U središtu pažnje je      proizvodnja hrane
PREDDIPLOMSKI STUDIJ MEDITERANSKE POLJOPRIVREDE

CILJEVI STUDIJA:
Naš obrazovni cilj je integra-

cijom znanosti, tehnologije, in-

ženjerstva i fundamentalnih 

znanja pružiti snažno, višestru-

ko, sveobuhvatno i praktično 

znanje iz poljoprivrede i pro-

izvodnje hrane, dvije stvari 

ključne za očuvanje života i bu-

dući razvoj kako u ruralnim 

prostorima tako i na području 

cijele Hrvatske.

U središtu pažnje preddi-

plomskog studija Mediteran-

Piše prof.dr. Leo Gracin, 
voditelj studija

ske poljoprivrede je proizvod-

nja hrane, iskorištavanje poten-

cijala autohtonih biljnih vrsta, 

razumijevanje fizioloških i bio-

kemijskih odgovora biljaka na 

čimbenike stresa uzrokovane 

sve češće prisutnim klimat-

skim ekstremima, edukacija 

o inovativnim tehnologijama 

uzgoja s ciljem očuvanja okoli-

ša, zaštite i održivog korištenja 

prirodnih resursa te prepozna-

vanje i zaštita krajolika kao kul-

turne baštine.
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Još uvijek mi je nestvarno da odlazim u Boston, na najprestižnije 
svjetsko sveučilište, to je nešto o čemu nikada nisam mogao niti 
sanjati, osobito s 26 godina!’

Mladi splitski liječnik Alen 
Juginović odlazi na Harvard

OSTVARENJE SNA

pritisak tu, nekakva očeki-

vanja, koja su mi dodatna 

motivacija za rad jer u druš-

tvu takvih vrhunskih struč-

njaka možete vidjeti gdje vi 

stojite, koje su vam slabosti 

i na čemu trebate dodatno 

poraditi. Apsolutno bih vo-

lio da imam priliku to zna-

nje i iskustvo prenijeti svi-

ma, a prvenstveno mladima 

i studentima, kao jedan oblik 

motivacije i inspiracije da se 

iz naše male Hrvatske može 

doći do svjetskoga vrha jer ja 

nisam nikakav genijalac ne-

go najobičniji čovjek iz Spli-

ta koji je imao iznadprosječ-

nu ambiciju i vjeru da se uz 

timski rad, disciplinu, odri-

canje i trud sve može postići. 

Stoga, zašto ne bi i ti koji ovo 

čitaš mogao ostvariti uspjeh 

u tvom polju interesa?

Uspio si dovesti čak četiri no-

belovca u Split. To je ogroman 

uspjeh na znanstvenom polju. 

Možeš li nam reći nešto više o 

tome te kako je uopće došlo do 

toga?

- Ono što treba istaknu-

ti je da je jedan prekrasan i 

mali tim studenata s Medi-

cinskog fakulteta u Splitu 

organizirao događaje koji 

su zaista nevjerojatni. Poče-

li smo prije nekoliko godina 

održavati javna predavanja 

i radionice te manje huma-

nitarne akcije. Zatim, kada 

smo vidjeli da je odaziv i inte-

res dobar, odlučili smo orga-

nizirati velike humanitarne 

koncerte s poznatim hrvat-

skim pjevačima, kako bismo 

poboljšali barem malo život 

najpotrebitijima. Zatim, or-

ganizirali smo kongres s ci-

ljem poboljšavanja praktič-

nih znanja za studente me-

dicine, dentalne medicine 

i farmacije kroz radionice i 

predavanja. Taj godišnji kon-

gres, koji se zove „Practical 

Knowledge for Students“, je 

u tri godine održavanja oku-

pio dva dobitnika Nobelove 

nagrade, više od 1000 stude-

nata i profesora iz 27 zema-

lja svijeta, 34 nacionalnosti 

s četiri kontinenta na više 

od 160 radionica, predava-

nja i ostalih aktivnosti. Ovo 

je apsolutni uspjeh studena-

ta koji je nevjerojatan i koji 

ne bi bio moguć bez pomoći 

nastavnog i nenastavnog 

osoblja Medicinskog fakul-

teta u Splitu. U tri godine taj 

je kongres pozicionirao Split 

na karti Europe kao mjesto 

gdje se svakog travnja ovaj 

prekrasan događaj organi-

zira. Na temelju utjecaja ko-

ji su nobelovci imali na druš-

tvo, odlučili smo organizira-

ti zaseban događaj samo za 

njih. Tada se to svima činilo 

kao luda ideja jer tko smo mi, 

najobičniji studenti iz Splita, 

da ćemo dovesti nobelovce? 

Sedam studenata nije dijeli-

lo tu misao i na kraju je upra-

vo tih sedam studenata dove-

lo u rujnu 2019. čak četiri no-

belovca u Split, što je nešto 

neviđeno, ne samo u Splitu, 

već u svijetu da studenti or-

ganiziraju događaj takvog 

kalibra. Upravo i zbog ovoga 

govorim tebi koji ovo čitaš – 

ništa, ma baš ništa, nije ne-

moguće!

Također si i osnivač udruge ne-

uroznanosti, NeuroSplit. Mo-

žeš li nam reći nešto više o to-

me te otkriti studentima svoju 

tajnu, kako sve stigneš?

- Sekcija za neuroznanost 

NeuroSplit je osnovana 2015. 

te sadržava podsekcije za ne-

uroznanost, psihijatriju, ne-

urologiju i neurokirurgiju, 

ultrazvuk i volontiranje te 

kroz brojne radionice, pre-

davanja i ostale aktivnosti 

nudi studentima koji se učla-

ne brojne prilike za izvanna-

stavne aktivnosti i stjecanje 

iznimno važnog iskustva 

za vrijeme studentskih da-

na. Ona je zapravo bila jed-

na odlična platforma kroz 

koju smo organizirali i na-

še kongrese, humanitarne 

koncerte i dovodili nobelov-

ce. Nema neke velike tajne u 

tome kako se uz studiranje 

stižu i sve ove ostale aktiv-

nosti. Ono što je najvažnije 

je ljubav prema tome što ra-

dite i shvaćanje da je potre-

ban ogroman trud i rad te još 

veće odricanje kako bi se sve 

moglo ostvariti. Ono što bih 

volio naglasiti je da sve što 

čovjek radi danas će imati 

reperkusije na sutra. Stoga, 

ako želite lijepu budućnost, 

ona počinje s radom danas. I 

ništa neće samo od sebe do-

ći, već je to plod vašeg truda. 

Također, važno je reći da ne 

očekujete nagradu da dođe 

odmah nakon što nešto oba-

vite. Nemojte razmišljati o 

tome, a ona će doći. Dobro se 

dobrim ipak vraća.

Kakva je pozicija Sveučilišta 

u Splitu pa i šire (cijele Hrvat-

ske) na svjetskom znanstve-

nom planu? 

- Mislim da su hrvatski 

znanstvenici vrlo cijenjeni 

u svijetu u brojnim poljima 

u kojima rade i ne smatram 

da smo zakinuti zbog toga 

odakle dolazimo. Nadalje, 

Sveučilište u Splitu iz godi-

ne u godinu raste po brojnim 

relevantnim ljestvicama u 

svijetu, što je zasigurno do-

bar pokazatelj rada svih lju-

di na Sveučilištu. Smatram 

da je znanje koje se stječe na 

hrvatskim sveučilištima do-

voljno kvalitetno da naši stu-

denti mogu biti konkurentni 

na svjetskoj razini. Naravno, 

dosta toga ovisi i o pojedincu 

kako se odnosi prema učenju 

i radu generalno. Smatram 

da bi jedna od ključnih ulo-

ga nastavnika trebala biti in-

spiriranje i motiviranje stu-

denata da pokušaju ostvariti 

najbolje rezultate koje mogu. 

Prostora za napredak uvijek 

ima, ali on će se postići samo 

ako mlađe generacije budu 

dovoljno motivirane da rad 

svojih nastavnika dignu na 

još veću razinu. Nešto najlo-

šije što se može dogoditi fa-

kultetu ili sveučilištu je da 

studenti dođu na studij sret-

ni i motivirani za rad, te izi-

đu sa studija frustrirani i ne-

zadovoljni. Na ovom je polju 

ta inspiracija ključ jer mladi 

ljudi su oni koji zaista mogu 

promijeniti sredinu u kojoj 

se nalaze, ali samo uz dobar 

primjer i mentorstvo isku-

snijih kolega. Mi ne možemo 

na silu staviti znanje u glavu 

studentima, ali apsolutno ih 

možemo motivirati da rade 

i daju najbolje od sebe čak i 

kad ih nitko ne gleda!

I za kraj, što bi poručio mladim 

ljudima koji baš kao i ti žele po-

micati granice?

- Vrlo kratko ću reći neko-

liko stvari. Zapamti, nikada, 

ama baš nikada, nemoj do-

pustiti da ti netko govori da 

ne možeš ostvariti svoje sno-

ve jer obično ti to govore lju-

di koji svoje nisu mogli ostva-

riti. Dalje, radi ono što voliš, 

a ne ono što ti netko govori 

da bi trebao zbog X razloga 

jer ostatak života nećeš bi-

ti potpuno zadovoljan. Znaj 

da se ogroman trud i rad uvi-

jek isplate, ali ne mora to bi-

ti odmah sutra, niti to mora 

biti nagrada u novčanom po-

gledu. Zar ne bi puno radije 

prihvatio nagradu cjeloži-

votne sreće umjesto novca? 

Nemoj se zadovoljavati s ne-

čim prosječnim, nego ciljaj 

na najviše i najbolje bez po-

misli da ti ne možeš to zbog 

nečega ostvariti. Govorim 

ti, kao obični čovjek iz Splita, 

ono što sanjaš raditi sigurno 

ne rade trenutačno izvanze-

maljci, već ljudi koji su bili 

kao i ti. Mali trenuci u životu 

i tvoji istinski prijatelji i obi-

telj su ti najveća snaga i ne-

vjerojatno si sretan što imaš 

te ljude oko sebe i nikada ne-

moj prestati to maksimalno 

cijeniti. Isto tako, ako želiš 

budućnost iz snova, počni 

raditi na tome već danas jer 

sutra možda bude prekasno. 

I moja klasična poslovica i 

nit vodilja u životu za kraj: 

Ako želiš doći negdje brzo – 

idi sam. Ako želiš dogurati 

daleko – idi zajedno.

Ništa nije nemoguće - studenti doveli nobelovce u Split

Kada dolazite u 
društvo najboljih, 
uvijek je nekakav 
pozitivni pritisak tu, 
nekakva očekivanja, 
koja su mi dodatna 
motivacija za rad 
jer u društvu takvih 
vrhunskih stručnjaka 
možete vidjeti gdje 
vi stojite, koje su vam 
slabosti i na čemu 
trebate dodatno 
poraditi

U središtu pažnje je      proizvodnja hrane
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Profesori 
na studiju 
Mediteranske 
poljoprivrede - 
Vedran Poljak, 
Frane Strikić, 
Josip Gugić, 
Leo Gracin i 
Mario Bjeliš

sve moguće uz ogroman rad, 

upornost i ljubav. I ne zabora-

vite, primarno budite čovjek 

prema svakome, a sve ostalo 

će doći.

Kako se osjećaš povodom od-

laska?

- Nevjerojatno mi je da za 

nekoliko tjedana odlazim u 

SAD, ali zapravo ne razmi-

šljam previše o tome jer kao 

da sam se već sam sa sobom 

pomirio proteklih nekoliko 

mjeseci. Sjećam se kad sam 

prijateljima i obitelji rekao 

da sam dobio ponudu za po-

sao na Harvardu i njihove re-

akcije koja je bila skup emo-

cija, od šoka preko suza do 

osmijeha. Ovdje isto želim 

zahvaliti svim kolegama, su-

radnicima, prijateljima i obi-

telji na podršci svih ovih go-

dina. I koliko god je Harvard 

u profesionalnom životu ne-

vjerojatno postignuće, toliko 

su mi najmanji neki trenuci 

s prijateljima i obitelji, koji se 

čine tako običnima, a uhva-

ćeni u slikama, iznimno važ-

ni i zapravo najveća motiva-

cija i inspiracija za sve stva-

ri kojima sam se bavio, od 

javnih predavanja, huma-

nitarnih koncerata, među-

narodnih konferencija i do-

vođenja dobitnika Nobelove 

nagrade. Oni su bili punjači 

moje baterije.

Koji su planovi i želje za buduć-

nost? Želiš li se vratiti nazad u 

Hrvatsku i ovdje nastaviti svo-

ju karijeru?

- Lagao bih kad bih rekao 

da imam apsolutni konačni 

cilj u životu. Obično radim 

kratkoročne planove s fo-

kusom na danas jer mislim 

da je enormno važno svaku 

minutu iskoristiti jer je ona 

nepovratna i ne želim se do-

vesti u situaciju da pred kraj 

života budem razmišljao na 

način: „Da sam barem na-

pravio….“. Na Harvardu i 

generalno u SAD-u želim 

što je moguće više iskustva 

skupiti u svim poljima kako 

bih mogao biti kompletniji 

i kvalitetniji kao znanstve-

nik i osoba generalno. Kada 

dolazite u društvo najboljih, 

uvijek je nekakav pozitivni 

Nakon završetka studija na-

ši studenti postaju kvalificira-

ni, profesionalci sposobni iden-

tificirati, analizirati i rješava-

ti probleme u poljoprivredi, a 

ovisno o odabiru predmeta i 

primijeniti znanja i vještine u 

hortikulturnoj ili vinogradar-

sko-vinarskoj proizvodnji i pla-

smanu proizvoda, voditi računa 

o sigurnost i kvaliteti proizvo-

da, obavljati poslove u područ-

ju poljoprivrede u tijelima lokal-

ne uprave,državnim instituci-

jama… Nastavak akademskog 

školovanja biti će moguć na 

Sveučilištu u Splitu ili drugi-

ma Sveučilištima koji imaju di-

plomske studije iz područja bi-

otehničkih i srodnih znanosti.

Dodatno, kao jedan od 

osnovnih ciljeva, Studij želi iz-

graditi čvrstu povezanost sa 

svojim studentima, kojima će 

biti na raspolaganju i pomagati 

u njihovu poslu i po završetku 

studija, kao i izgraditi alumni 

diplomiranih studenata, zajed-

nicu koja će razmjenom praktič-

nih znanja i suradnjom u neda-

lekoj budućnosti biti značajni 

čimbenik razvoja poljoprivre-

de u Hrvatskoj.

U Hrvatskoj postoje svi pre-

duvjeti za dobar život. Poruka 

mladim ljudima je da kroz po-

ljoprivredu nađu posao, ljubav 

i način života. Kroz ovaj posao 

svojim radom, znanjem sami 

gradite svoju budućnost. Svi 

predavači će se maksimalno 

potruditi da s ovog studija izla-

ze kvalitetni inženjeri koji će bi-

ti u stanju uhvatiti u koštac sa 

svim izazovima ovog posla. Ra-

dom u malim grupama i značaj-

nim udjelom praktične nastave 

će omogućiti kvalitetno usvaja-

nje znanja mladih kolega budu-

ćih voditelja projekta u poljopri-

vrednom sektoru.

Preddiplomski sveučiliš-

ni studij Mediteranska poljo-

privreda izvodi se kao redoviti 

studij čiji je nositelj Sveučilište 

u Splitu te traje 6 (šest) semesta-

ra, odnosno 3 (tri) godine. Zavr-

šetkom studija student stječe 

akademski naziv sveučilišni pr-

vostupnik (baccalaureus) inže-

njer mediteranske poljoprivre-

de smjer hortikultura ili vino-

gradarstva i vinarstva.

Preddiplomski sveučilišni 

studijski program Mediteran-

ska poljoprivreda smjerovi VI-

NOGRADARSTVO I VINAR-

STVO; ili HORTIKULTURA  

se realizira kroz šest semestara, 

od čega su prva dva semestra za-

jednička za sve studijske smje-

rove kroz 180 ECTS-a.

Kvota upisa je 30 studenata.

Uvjeti upisa:

Na temelju uspjeha u sred-

njoj školi do 500 bodova

Na temelju položenih ispita 

na državnoj maturi do 500 bo-

dova

Hrvatski jezik (razina B) do 

100 bodova

Matematika (razina B) do 

150 bodova

Strani jezik (razina B) do 50 

bodova

Biologija ili Kemija* do 200 

bodova

Za zainteresirane kandidate 

koji nisu polagali maturu će se 

naknadno objaviti uvjeti upisa.

Za više informacija

www.mediteranskapoljopri-

vreda.unist.hr
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U 

auli Sveučilišta u Za-

g rebu 15. siječnja 

2019. godine održana 

je konferencija Time 

Machine Croatia info day ko-

jom su se predstavili hrvatski 

projekti povezani s trajnim 

ciljevima Time Machine pro-

jekta. Riječ je o paneuropskom 

FET Flagship CSA projektu, 

pokrenutom 2017. godine kao 

Horizon 2020 Large-Scale Rese-

arch Initiative Programme  ko-

ji je posvećen razvoju velikih 

digitalizacijskih i računalnih 

infrastruktura i umjetne in-

teligencije s ciljem umrežava-

nja europske kulturne baštine 

i njezine dostupnosti putem 

mrežnih stranica i aplikacija.

Povodom otvorenja konfe-

rencije, rektor Sveučilišta u 

Zagrebu Damir Boras nagla-

sio je važnost kulture koja je 

često nepravedno zapostavlje-

na i podfinancirana. Kazao je 

da je potrebno sačuvati boga-

te baštinske podatke korište-

njem novih tehnologija te ih 

omogućiti za daljnja istraži-

vanja. Pritom napominje da 

je potrebno povezati kulturne 

ustanove, znanost i industriju 

te poboljšati alternativne na-

čine suradnje radi stvaranja 

uvjeta za nove tehnologije.

Državni tajnik Središnje-

ga državnoga ureda za razvoj 

Na skupu se istaknulo kako nije dovoljno samo snimiti podatke 
u digitalnom obliku, već ih je potrebno učiniti upotrebljivima 
krajnjim korisnicima u obrazovanju, znanosti, kulturnim 
ustanovama te kreativnim industrijama.

Digitalizacija 
za očuvanje 
kulturne baštine

Održana konferencija Time Machine Day

Piše 
Tatjana Klarić Beneta

digitalnoga društva Bernard 

Gršić kazao je da pozdravlja 

projekt te informirao prisut-

ne kako je Središnji držav-

ni ured za razvoj digitalnog 

društva nositelj Središnjeg 

kataloga službenih dokume-

nata Republike Hrvatske ko-

jim se u protekle dvije godine 

digitaliziralo preko 500 tisuća 

stranica službenih dokumena-

ta. “U tom je periodu Republi-

ka Hrvatska potpisala i preko 

40 ugovora o financiranju pro-

jekata digitalizacije iz europ-

skih sredstava te se očekuje da 

će u naredno vrijeme rezultat 

tih projekata donijeti svojevr-

snu revoluciju u promjeni ra-

da javne uprave” napomenuo 

je Gršić.

Vlatka Lemić, rukovodite-

ljica Središnjeg ureda za arhiv-

sku građu Sveučilišta u Zagre-

bu okupljene je upoznala s ra-

dom Međunarodnoga centra za 

arhivska istraživanja ICARUS 

koji je posvećen istraživanju 

povijesnoga nasljeđa, promica-

nju dostupnosti arhivskih izvo-

ra putem novih IT tehnologija i 

razvoju međuinstitucionalne i 

međunarodne suradnje na po-

dručju kulturne, znanstvene 

i stručne djelatnosti. Lemić je 

kazala da su projektima ICA-

RUS-a u proteklih deset godi-

na razvijene brojne digitalne 

platforme koje su sve aktivne i 

u Hrvatskoj te se pokazalo da je 

važna suradnja i potpora aka-

demske i istraživačke zajedni-

ce i ostalih dionika. Pojasnila je 

da se Time Machineom prepo-

znalo da nije potrebno samo po-

snimiti podatke u digitalnom 

obliku, već ih je potrebno uči-

niti upotrebljivima kako bi ih 

krajnji korisnici u kulturnim 

ustanovama, obrazovanju i 

znanosti te kreativnim indu-

strijama mogli učinkovito ko-

ristiti.

“Osnov na ideja T ime 

Machinea je uklanjanje svih 

barijera u pristupu i korište-

nju kulturne baštine” ka-

zao je predsjednik ICARU-

SA i utemeljitelj projekta Ti-

me Machine, Thomas Aigner 

naglasivši da su posljedice 

takvog korištenja za obrazo-

vanje i istraživanje, ali druš-

tvo općenito iznimno velike. 

“Ako uspijemo transformira-

ti osnovne čuvatelje baštine 

- muzeje, arhive... i učinimo 

ih digitalnima i dostupnima 

svima na korištenje pomoću 

uređaja za prijevod ili prepo-

znavanja teksta i rukopisa te 

umjetnom inteligencijom, kul-

turna bi baština bila dostupna 

svima i svaka bi barijera bila 

maknuta” - pojasnio je Aigner.

Konferencijom su pred-

stavljeni brojni primjeri do-

bre prakse poput uloge hete-

rogenih mobilnih robota u 

mapiranju prošlosti i sadaš-

njosti o kojoj su govorili profe-

sori Stjepan Bogdan i Nikola 

Mišković s Fakulteta elektro-

tehnike i računarstva Sveuči-

lišta u Zagrebu. Vlatka Raj-

čić s Građevinskoga fakulte-

ta predstavila mogućnosti 3D 

modeliranja kulturne baštine 

pomoću inkluzivnog pristupa 

vremenski dinamičnoj 3D re-

konstrukciji građevina. Na-

taša Jermen iz Leksikograf-

skoga zavoda Miroslav Krleža 

predstavila je projekt Od enci-

klopedije do portala hrvatske 

baštine, dok je o nematerijal-

noj baštini govorila Koraljka 

Kuzman Šlogar s Instituta za 

etnologiju i folkloristiku. O 

mogućnostima implementa-

cije Time Machinea u rad in-

stituta i arhiva raspravljale su 

Ljiljana Kolešnik s Instituta za 

povijest umjetnosti te Marija-

na Glavica s Filozofskoga fa-

kulteta Sveučilišta u Zagrebu.

S više od 500 uključenih in-

stitucija Time Machine orga-

nizacija čini najveću europsku 

mrežu akademskih, istraži-

vačkih i kulturnih ustanova i 

IT sektora, u kojoj aktivno su-

djeluju i hrvatski članovi koji 

su organizirali nacionalni Ti-

me Machine dan s idejom pred-

stavljanja projekta zainteresi-

ranim dionicima iz područja 

humanistike, kulture, znano-

sti, IT i istraživačkog sektora 

kao i nacionalnih aktivnosti 

vezanih za ICT i kulturnu ba-

štinu. Time Machine ima če-

tiri osnovna stupa: Znanost 

i tehnologija, Rad, Mogućno-

sti primjene i Doseg i inovaci-

je, a projektna infrastruktu-

ra uspostavljena je kroz Time 

Machine Organization (TMO), 

kao održivoj zajedničkoj plat-

formi za budući razvoj i istra-

živanje u području tehnologi-

je, znanosti i kulturne baštine 

i njihovo pozicioniranje u nove 

strateške europske programe 

za iduće desetljeće.

Rektor Sveučilišta u Zagrebu Damir Boras

Thomas Aigner, potpredsjednik Time 
Machinea

Vlatka Lemić, potpredsjednica ICARUS-a i 
Time Machine ambasadorica

Bernard Gršić, državni tajnik Središnjeg 
državnog ureda za razvoj digitalnog društva

N
a Fakultetu građevi-

narstva, arhitekture 

i geodezije koncem 

prosinca održana je 

svečana sjednica Fakultet-

skog vijeća. Tom su prigodom 

rekapitulirane sve aktivno-

sti, kao i događanja koja su 

obilježila 2019. godinu. Sjed-

nici su nazočili predstavnici 

Grada Splita, Splitsko-dal-

matinske županije, suradnih 

ustanova, bivši dekani, profe-

ssori emeritusi, članovi Sena-

ta, kao predstavnik Sveučili-

šta gostovao je prorektor izv.

prof.dr.sc. Željko Radić.

U svom pozdravnom govo-

ru dekan izv.prof.dr.sc. Nikša 

Jajac prije svega zahvalio se 

Posebno smo ponosni na modernizaciju i proširenje obuhvata 
doktorskog studija, naglasio je dekan Nikša Jajac 

Diplomanata je svake godine sve više
SVEČANA SJEDNICA VIJEĆA FAKULTETA GRAĐEVINARSTVA, ARHITEKTURE I GEODEZIJE

Piše 
Mila Puljiz

Svečana sjednica � UNIVREZITAS

sastavnicama smještenim u 

zgradi triju fakulteta koji su 

omogućili FGAG-u da tijekom 

trajanja radova izgradnje i re-

konstrukcije u njihovim pro-

storima uredno održavaju na-

stavu. “Najveće ostvarenje 

ove godine jest nova genera-

cija naših diplomanata kojih 

je svake godine sve više i vi-

še, ove godine rekordnih 282. 

To se treba uvijek spomenuti 

jer naša osnovna zadaća je biti 

tu, na usluzi vama te stvarati 

generacije koje će ne samo nas 

zamijeniti već koje će donijeti 

dobrobit našem gradu, župa-

niji i našoj domovini. “ kazao 

je dekan Jajac.

“Što se tiče znanstvene 

djelatnosti, objavili smo mno-

ge radove, knjige i zbornike te 

sudjelovali i sudjelujemo još 

uvijek na mnogim projekti-

ma koji su u potpunosti ili su-

financirani iz različitih vanj-

skih izvora, a što je posebno 

važno ove godine jest uspo-

stava znanstveno istraživač-

kih i umjetničkih projekata 

Fakulteta.” dodao je dekan te 

je spomenuo kako su na Fa-

kultetu posebno ponosni na 

modernizaciju i proširenje 

obuhvata doktorskog studija.

Osvrnuvši se na objavljene 

radove u 2019. godini, dekan 

Jajac je kazao kako su objav-

ljena 62 znanstvena i stručna 

rada u časopisima.

U prigodi svečane sjednice 

dodijeljene su nagrade za du-

gogodišnji rad i postignuća 

tijekom rada: SLAVKU PR-

LJU, dipl. oec., šefu računo-

vodstva, doc. dr. sc. VIŠNJI 

KUKOČ, izv. prof. dr. sc. RO-

BERTU PLEJIĆU i prof. eme-

ritusu ANTI MIHANOVIĆU 

za godine marljivog i preda-

nog rada na Fakultetu.

Nagrađeni su i najbolji 

studenti u svim studijskim 

programima po godinama 

studija.
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P
ovodom 350. obljetnice 

utemeljenja, Sveučilište u 

Zagrebu predstavilo je 17. 

prosinca 2019. u auli Sve-

učilišta u Zagrebu monografiju 

pod nazivom „Sveučilište u Za-

grebu 350 godina - 1669.-2019.“

Monografiju je uvodno pred-

stavio rektor Sveučilišta u Za-

grebu, prof. dr. sc. Damir Boras 

koji je zahvalio svim suradnici-

ma koji su svojim radom na mo-

nografiji pridonijeli tome da bu-

de oblikovana kao „dokument 

vremena, protekle tradicije ali i 

pogled u budućnost našega Sve-

učilišta”.

Čuvar nacionalnoga  
identiteta

- Riječ je o kapitalnom djelu 

koje će sljedećih pedeset godina 

biti izvor recenziranih, nepris-

tranih podataka o sveučilištu u 

kojemu se ono predstavlja kao 

stožerna hrvatska nacionalna 

institucija u području visokoga 

obrazovanja, znanosti, kulture 

i umjetnosti, transfera tehnolo-

gije i znanja, društvenih djelat-

nosti i čuvar nacionalnoga iden-

titeta, čuvar hrvatskoga jezika 

i čuvar europskih vrijednosti - 

kazao je rektor Boras te dodao 

da ova monografija govori o 

snazi Sveučilišta u Zagrebu, u 

društvenom, obrazovnom i 

znanstvenom smislu te da vje-

ruje da će kao takva biti pravim 

svjedokom vremena. Pritom je 

naglasio kako je monografija 

svjedok sveučilišne autonomi-

je, njegove slobode djelovanja u 

svim područjima kulture i um-

jetnosti, a osobito društvenih 

djelatnosti.

Upravo se na promicanje 

spomenutih vrijednosti osvr-

nuo prof. emeritus August Ko-

vačec, član Hrvatske akademije 

znanosti i umjetnosti, naglasiv-

ši važnost razvoja znanstvenih 

disciplina filologije i lingvisti-

Riječ je o kapitalnom djelu koje će sljedećih pedeset godina biti izvor recenziranih, 
nepristranih podataka o sveučilištu u kojemu se ono predstavlja kao stožerna hrvatska 
nacionalna institucija, istakao je rektor Damir Boras 

Dokument vremena 
i pogled u budućnost

Predstavljena monografija Sveučilišta u Zagrebu

ke koje su danas ukorak s Eu-

ropom upravo zahvaljujući Sve-

učilištu u Zagrebu. Kratkim 

pregledom pretpovijesti Sveuči-

lišta u Zagrebu i uloge sveučili-

šta u razvitku europskih naro-

da i društava, europske civiliza-

cije i europskoga zajedništva od 

Zapadnoga Rimskoga Carstva 

do danas, Kovačec je istaknuo 

da su sveučilišta uspjela održa-

ti europsko civilizacijsko jedin-

stvo unatoč raznim političkim 

i vjerskim izazovima.

Monografija vremena
Glavna urednica monogra-

fije prof. dr. sc. Mirjana Polić-

Bobić s Filozofskoga fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu istaknu-

la je kako je riječ o jednosvešča-

nom izdanju u kojemu uključe-

ni suradnici i autori na gotovo 

700 stranica nastoje pokazati 

ono što smatraju najvažnijim u 

dosadašnjih 350 godina povije-

sti Sveučilišta. Pojasnila je ka-

ko monografija obuhvaća sva 

područja vezana za rad i funk-

cioniranje sveučilišta, uključu-

jući povijesni pregled, povijest 

razvoja disciplina, prikaz svake 

sastavnice sveučilišta. Obrađe-

ne su teme poput međunarod-

ne suradnje, poslijediplomsko-

ga središta Dubrovnik te života 

studenata i studentskih organi-

zacija. Opisana je građevinska i 

arhitektonska baština Sveučili-

šta kao i arhivska baština, sveu-

čilišna knjižnica, a dio poglavlja 

posvećen je raznim informaci-

jama poput pregleda sveučiliš-

nih insignija, službenoga odi-

jevanja nastavnika i studena-

ta kroz povijest te popisa svih 

dosadašnjih počasnih doktora 

Sveučilišta u Zagrebu kao i rek-

tora i prorektora.

- Ova je monografija zami-

šljena kao niz kronološki su-

sljednih fotografija cjeloku-

pnoga višestoljetnoga puta koji 

je Sveučilište u Zagrebu prešlo 

od osnutka isusovačke akade-

mije do današnjega dana. Na-

kana nam je bila ucrtati u te fo-

tografije vrijedni rad svih naših 

prethodnika, a donekle i suvre-

menika. Ona je slika prošlosti i 

sadašnjosti, onako kako je vidi-

mo mi koje je dopao rijedak za-

datak, ali i rijetka povlastica da 

u 350. obljetnici možemo uobli-

čiti ovakvo izdanje. Današnje 

će vrijeme i sve nas koji u nje-

mu stvaramo profil Sveučilišta 

obraditi kao dio povijesti mono-

grafija koju će za 50 godina pi-

sati današnji školarci prilikom 

400. obljetnice Sveučilišta u Za-

grebu.To će biti ujedno i najstro-

ža recenzija ove monografije - 

naglasila je Polić-Bobić.

Značaj umjetničkoga  
područja

- Dok su fakulteti kroz tri 

stoljeća izrastali u okrilju Sve-

učilišta, umjetničke akademi-

je samostalno su se razvijale 

jedno stoljeće, s rektorima ko-

je su same birale, a trostoljetnu 

tradiciju Sveučilišta u Zagrebu 

prihvatile su 1979. godine - ka-

zao je profesor Enes Midžić na-

glasivši važnu ulogu umjetnič-

koga područja. Pojasnio je da 

izvan mogućnosti monograf-

skog prikaza udjela akademija, 

u umjetničkom, znanstvenom i 

stručnom radu, postoji cijelo po-

dručje javnoga djelovanja, koje 

čini sastavni dio života grada i 

države kroz koncertnu djelat-

nost, filmsku, kazališnu, ple-

snu i galerijsku djelatnost uz 

likovne izložbe i manifestacije, 

modne revije, dramske tekstove 

te ljetne akademije, brojne kolo-

nije i radionice širom zemlje, ko-

je su sastavni i nerazdvojivi dio 

nacionalne kulture i umjetno-

sti.

Midžić je istaknuo da, uspr-

kos trnovitom putu, umjetnič-

ko područje jasno je i gorljivo 

za snažno i jedinstveno Sveuči-

lište u kojemu slobodno obavlja-

ju svoju misiju.

Studenti - predvodnici  
promjena 

Prorektorica za studente, 

studije i upravljanje kvalitetom 

Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. 

sc. Ivana Čuković Bagić, kazala 

je da su studenti razlog postoja-

nja Sveučilišta. Pojasnila je da 

hrvatski narod nije, prije sve-

ga zbog višestoljetnih vanjskih 

ugroza i promjenjivih državnih 

prilika imao sreću, poput nekih 

drugih naroda, sustavno razvi-

jati svoja visoka učilišta sto-

ga su hrvatski studenti uglav-

nom pohađali strana sveučili-

šta. - Stoga je osnutak visokoga 

učilišta u Zagrebu 1669. godine 

utoliko dragocjeniji jer svjedo-

či da smo unatoč nesklonim 

povijesnim okolnostima imali 

svijest o potrebi sveučilišne na-

stave, naglasila je prorektorica, 

dodavši da su studenti oduvijek 

bili pokretači, a katkada i pred-

vodnici društvenih promjena.

- U naravi je mladih da tra-

že nove putove društvenoga ra-

zvoja i promjenu društvenih 

odnosa, odnosno uspostave 

pravednijih socijalnih odnosa 

i struktura. Njihov idealizam 

i entuzijazam u takvim su pro-

cesima i etički i politički dra-

gocjeni i nenadoknadivi. Ulo-

ga sveučilišta nije samo preno-

šenje i produbljivanje znanja i 

spoznaja, nego i istodobno tra-

ži od svih, kako nastavnika, ta-

ko i studenata, dijalog o bitnim 

društvenim pitanjima i djelat-

nu zauzetost u stvaranju novih 

agendi kojima ćemo, s jedne 

strane vrednovati i promicati 

naša znanstvena i kulturna 

dostignuća, a s druge strane bi-

ti aktivno uključeni u društve-

ne promjene u Europi i svijetu.

Važan je razvoj 
znanstvenih disciplina 
filologije i lingvistike 
koje su danas 
ukorak s Europom 
upravo zahvaljujući 
Sveučilištu u Zagrebu, 
naglasio je prof. 
emeritus August 
Kovačec, član 
HAZU-a

�Dam
il Kalogjera

Prof. dr. art. Enes Midžić

rektor Damir Boras

Studentice Muzičke akademije iz kvarteta flauta 
„Monochromia“ upotpunile su predstavljanje monografije

Glavna urednica monografije, 
prof. dr. sc. Mirjana Polić Bobić
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Potpisan je ugovor s Ministarstvom 
vanjskih i europskih poslova za šezdesetak 
nastupa studentskih komornih sastava 
Akademije tijekom predsjedanja Hrvatske 
Vijećem Europske unije

Studenti će još 
intenzivnije 
surađivati sa 
Zagrebačkom 
filharmonijom

U 
svečanoj prigodi po-

vodom Dana Muzičke 

akademije koji je već 

peti put obilježen da-

tum preseljenja u novu zgra-

du predstavljene su aktivno-

sti u minuloj godini. Prije 

godinu dana proslavljen je 

dovršetak opremanja zgrade 

kolaudacijom velikih orgulja 

u dvorani Blagoje Bersa, stu-

denti Akadmije nastupili su 

uz Zagrebačke soliste, a više-

godišnja suradnja nastavila 

se 11. siječnja 2020. na istom 

mjestu pod nazivom Koncert 

na dar. 

Za studente Akademije re-

doviti godišnji nastupi sa Za-

grebačkom filharmonijom 

velika su čast i dragocjeno 

iskustvo, a uz nove koncer-

tne programe izvedene 14. 

te 17. siječnja 2020. u Koncer-

tnoj dvorani Vatroslava Li-

sinskog postignut je dogovor 

o još intenzivnijoj suradnji s 

Filharmonijom u sljedećim 

sezonama. U veljači 2019. na 

Akademiji se igrala predsta-

va Iz čudesnog dječakovog 

roga, inscenacija pjesama 

Gustava Mahlera u obradi 

Mladena Tarbuka. Režiser 

je bio gost sa Sveučilišta u 

Bernu Mathias Behrends, 

dok su izvedbama ravnali 

studenti dirigiranja. Na ra-

dionicama Simfonijskog or-

kestra redovito gostuju ino-

zemni dirigenti, pa je tako 

prošlog ožujka to bio Tibor 

Bognany iz Mađarske. Eu-

phony, projekt zajedničkog 

orkestra srednjoeuropskih 

akademija za glazbu, nastav-

ljen je koncertom u Koncer-

tnoj dvorani Vatroslava Li-

sinskog pod ravnanjem Da-

niela Geissa. Krajem ožujka 

izvedena je Mozartova ope-

ra Così fan tutte, postavljena 

u HNK-u u Zagrebu godinu 

ranije. Udaraljkaši su ima-

li intenzivnu koncertnu se-

zonu pod nazivom Ritmofo-

nija obilježavajući tridesetu 

obljetnicu otvaranja studija 

udaraljki: od siječnja sa sim-

fonijskim orkestrom u Bersi, 

preko ciklusa Lisinski subo-

tom u svibnju do Međunarod-

noga udaraljkaškog natjeca-

nja koje je održano na Akade-

miji u srpnju. Finaliste je na 

završnom koncertu ponovno 

pratila Zagrebačka filhar-

monija, čime smo zaključili 

prošlu akademsku godinu.

Nastavljajući redovite 

nastupe u ciklusu Lisinski 

subotom, koncertiranje ove 

akademske godine je zapo-

četo u studenome 2019. izved-

bom Beethovenove 9. simfo-

nije pod ravnanjem Mladena 

Tarbuka u dvorani ispunje-

noj do posljednjeg mjesta, a 

povodom obilježavanja 350. 

obljetnice Sveučilišta. Do 

kraja akademske godine sli-

jedi još jedan veliki koncert 

u Lisinskom pod ravnanjem 

Eitana Globersona, dirigent-

ske zvijezde iz Izraela. U pre-

stižnom koncertnom ciklusu 

Lisinski subotom nastavit će 

OBLJETNICA MUZIČKE AKADEMIJE

Dobitnica dekanove nagrade Veronika Ćiković

Dobitnici 
dekanove 
nagrade -  
Trio Eusebius

Dobitnica nagrade Bohanec - 
Darija Auguštan

se sudjelovati i sljedeće dvije 

godine s nekoliko velikih pro-

jekata, među kojima je obnov-

ljena opera Životinjska farma 

Igora Kuljerića.

Deveta se nakon Lisinskog 

preselila u Varaždin pod rav-

nanjem Matije Fortune, čime 

je uz uvod u obilježavanje 250. 

obljetnice rođenja velikog 

skladatelja promovirana su-

radnju s HNK-om u Varaždi-

nu, gdje u ovoj sezoni predsto-

je još tri gostovanja: projekt 

Hommage à Kurt Weill, po-

tom program Doba romanti-

čara: Brahms, Lisinski, Stra-

uss Simfonijskog orkestra te 

premijera opere Pepeljuga 

Julesa Masseneta u dvora-

ni Blagoje Bersa 7. pa 9. i 11. 

ožujka, nakon čega slijede 

još dvije izvedbe u varaždin-

skom kazalištu. Operni pro-

jekt zajednički pripremaju 

Akademija dramske umjet-

nosti, Tekstilno-tehnološki 

fakultet, Akademija likovne 

umjetnosti, Studij dizajna 

Arhitektonskog fakulteta, 

Muzička akademija te HNK 

u Varaždinu, što je još jedan 

pokazatelj opsega i kvalitete 

redovite godišnje suradnje 

umjetničkih sastavnica Sve-

učilišta u Zagrebu.

Krajem prošle kalendar-

ske godine nastavljena je 

jedna suradnja s Katoličkim 

bogoslovnim fakultetom u 

okviru koje je u Mimari odr-

žan koncert muških zboro-

va pod ravnanjem Jasenke 

Ostojić. Na programu su bile 

novoobjavljene i ranije nepo-

znate skladbe Ivana pl. Zajca 

za muški zbor i gudački orke-

star, potom snimljene i za no-

sač zvuka.

Studentski koncertni ci-

klus Virtuoso, orguljaški 

Anabasis, ciklus Vivat acade-

mia te Vivant professores, ci-

klus koncerata za djecu i mla-

dež u suradnji s Hrvatskom 

glazbenom mladeži, ciklus 

Skladatelji obljetničari, re-

dovite smotre odsjeka te rad 

brojnih stalnih ansambala 

s njihovim redovitim kon-

certnim nastupima – sve su 

to godišnji koncertni ciklusi 

Muzičke akademije. Studen-

ti kompozicije i muzikologi-

je sudjelovali su u realizaci-

ji programa 30. Muzičkog bi-
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Dobitnik nagrade Rotary Viktor Čižić

IZ DEKANOVA PRIGODNOG GOVORA
Igor Lešnik: Održivost glazbe učenjem, 
stvaranjem, istraživanjem...
Prvih sto dana obnašanja dužnosti oslonili smo se na veliko-
dušnu pomoć svojih prethodnika, na razumijevanje onih koji su 
nas izabrali te na nenastavno osoblje, koje – iako ne sudjeluje 
u izboru dekana – daje neprocjenjivi doprinos kontinuitetu 
djelovanja ustanove. U skladu s dekanskom krilaticom ODRŽI-
VOST GLAZBE UČENJEM, STVARANJEM, ISTRAŽIVANJEM… 
nastavljamo djelovati izvan Muzičke akademije po najvažnijim 
pitanjima umjetničkog područja.
U suglasju s Akademijom dramske umjetnosti te Akademijom 
likovnih umjetnosti uputili smo resornom ministarstvu te pred-
sjedniku Vlade zahtjeve za rješavanje problema nepostojanja 
strateški osmišljenog sustava financiranja umjetničkog pod-
ručja unutar sustava visokog obrazovanja Republike Hrvatske. 
Postizanje održivosti umjetničkih akademija ne smije imati za 
cilj samo njihovo golo preživljavanje, iako ono jest preduvjet 
za zadaće koje umjetničke sastavnice Sveučilišta imaju te žele 
ostvariti na svojem području. Važno je razumjeti veliku odgo-
vornost umjetničkog područja za budućnost hrvatske kulturne 
tradicije te mu pružiti čvršći financijski oslonac za nastavak do-
prinosa ostvarivanju ovog strateškog interesa sustava visokog 
obrazovanja. To neće biti moguće budu li se umjetničke akade-
mije morale baviti samo borbom za opstanak.
Umjetničko područje desetljećima opetovano upozorava na 
ugrozu održivosti sustava umjetničkog obrazovanja. Nepri-
hvatljivo je što to moramo i dalje činiti dok istodobno Hrvatska 
započinje predsjedati Vijećem Europe, njezini gradovi postaju 
europskim kulturnim prijestolnicama, a najvažniji sastanci tije-
kom predsjedavanja, okupljeni pod nazivom HR PRES 2020 – u 
organizaciji Ministarstva vanjskih i europskih poslova, a na pri-
jedlog Ministarstva kulture – uključuju mnogobrojne student-
ske izvedbe kulturnih programa. Da bismo mogli odigrati ulogu 
koju nam podrazumijeva Europska unija, ne možemo u čast 
Ode radosti trubiti u mraku niti pjevati bez zraka ako nemamo 
za struju, plin, vodu, odvoz smeća, održavanje scenske tehnike 
i klimatizacijskog postrojenja… dok umjetničke akademije 
duguju za najam prostora, a dvjestotinjak njihovih vanjskih su-
radnika još uvijek čeka isplatu honorara za nastavu održanu u 
prošloj akademskoj godini i zimskome semestru ove.

Kronični problemi s financiranjem akademija
Koje to još kriterije izvrsnosti treba zadovoljiti da bi za sada 
nepovoljni programski ugovori ubuduće ponudili umjetničkom 
području dostojan financijski okvir djelovanja umjesto ovisniš-
tva o interventnim sredstvima? Zgrada u kojoj radi Muzička 
akademija, prepuna brojnih suvremenih sustava, zapravo je 
veliki stroj za čije golo funkcioniranje godišnje trebamo oko 
šest i pol milijuna kuna, dok s onim što dobijemo po studentu 
ne možemo pokriti ni tri! I druge umjetničke akademije žrtve su 
sličnih nerazmjera, pa zašto se onda uporno ustraje na sustavu 
koji umjetničko područje ovako bjelodano vodi u sve dublje 
dužničko ropstvo?
Zašto je potrebno toliko obrazlagati specifičnosti umjetničke 
nastave te opetovano i nepotrebno tražiti ekvivalent u znan-

stvenom području? Koji još ar-
gument pritom treba podastri-
jeti o potrebi za individualnom 
umjetničkom nastavom? Moj 
je profesor od svojega naučio 
svirati instrument na isti način 
kao i ja od njega, dok jednako 
tako moji studenti uče od 
mene, uvjereni kako će na isti 
način i oni jednoga dana podu-
čavati. Takva stoljetna tradicija umjetničke poduke „jedan na 
jedan” prirodna je i potpuno primjerena za izvođačke kolegije 
glavnih predmeta struke. Nećemo valjda svi skupa lupati po 
bubnjevima odjedanput u grupi od najmanje desetorice samo 
zato što je tako predvidio kolektivni ugovor, pri izradi kojeg 
ktomu nismo bili ni konzultirani.
Iako bismo većim grupama uprihodili više glavarine, bilo bi to 
samo zvučno zagađivanje prostora. Osim što bi takva proizvod-
nja buke bila nasilje nad ionako narušenim ekološkim ravno-
vjesjem, zapravo bismo onemogućili preduvjet za nastajanje 
glazbe. Taj je preduvjet, naravno, tišina, a prema Johnu Cageu, 
u toj je tišini sve što radimo glazba. Međutim, nemojmo iz 
umjetničkih razloga šutjeti ni 4 minute i 33 sekunde! Umjesto 
tišine, parafrazirajući još i Arthura Schopenhauera, pobunimo 
se, jer je pobuna sastavni dio umjetnosti. Pritom odbijmo da to 
bude samo umjetnost preživljavanja.
Naše resorno ministarstvo u svojem nazivu niti ne spominje 
umjetničko područje, iako je u umjetničkom obrazovanju 
umjetnost prisutna najmanje u istoj mjeri koliko i znanost – 
ako ne i više od toga. Umjetničke akademije i dalje uz sve što 
rade jednostavno moraju nastaviti svoju ekološku misiju protiv 
zvučnog, vizualnog i duhovnog zagađivanja. Vidjet ćemo vrlo 
uskoro koliko se ovakve „ekološke” teme mogu probiti među 
prioritete tijekom hrvatskog predsjedanja.
Umjetnički zanos pri prometejskom oslobađanju našeg pod-
ručja iz svojevrsnih okova znanosti unutar resornog ministar-
stva može „spuštajući loptu na zemlju” kulturnog – ili nekul-
turnog, ako vam je tako draže – igrališta ukazati na još jedan 
problem. Ondje biografijice nogometaša ili starleta pokušavaju 
lukrativno stati ravnopravno uz romane i velike filmove, ču-
desne slike i skulpture te monumentalna glazbena djela ili 
tonske i videozapise izvedbi umjetnika koji su u pravilu djelatni 
desetljećima, a nakon toga će njihovi radovi našu kulturu činiti 
prepoznatljivom stoljećima. 
Treba li podsjetiti gdje se oni uglavnom školuju?
Upravo stoga treba izvesti „slobodni udarac” na vrata takvog 
sustava prijeteće „bezvrijednosti”. Treba ukazati na zvijezde 
našeg područja – naše nagrađivane studente, zaposlenike i 
suradnike! Umjetničke izvedbe nisu niti ne smiju postati samo 
stanka u raspravi o važnijim temama ni usputni „glazbeni pre-
dah”, jer pružaju izravni uvid u ono čime se na Muzičkoj akade-
miji bavimo, između ostalog, i radi održivosti glazbe učenjem, 
stvaranjem, istraživanjem.

Dobitnik nagrade Rotary - Josip Frigan

Dobitnica nagrade Bohanec - Natalija Kralj

ennala Zagreb, kao i studenti 

izvođačkih odsjeka. Studen-

ti glazbene pedagogije i muzi-

kologije djelovali su aktivno 

među pripadnicima najosjet-

ljivijih društvenih skupina, 

djecom s posebnim potreba-

ma i drugim oblicima inva-

liditeta, u okviru programa 

Note ljubavi.

U okviru inicijative „Mu-

zike u klinike” u organizaciji 

Klinike za tumore i Odsjeka 

za muzikologiju naši su stu-

denti održali niz koncerata za 

oboljele od malignih bolesti. I 

na kraju, nedavno smo potpi-

sali ugovor s Ministarstvom 

vanjskih i europskih poslova 

za šezdesetak nastupa stu-

dentskih komornih sastava 

Akademije tijekom predsje-

danja Hrvatske Vijećem Eu-

ropske unije.

Ti rezultati nastavnih 

procesa Muzičke akademije 

predstavljeni su javnosti tije-

kom samo jedne kalendarske 

godine. Takvo javno djelova-

nje predstavlja jednu od glav-

nih posebnosti umjetničkih 

sastavnica Sveučilišta u Za-

grebu. Rezultati nastavnih 

procesa umjetničkih akade-

mija svakodnevno se iznova 

prikazuju javnosti uživo te 

putem medija. Time se stalni 

uvid u razinu izvrsnosti pri-

rodno nameće kao jedan od 

najvažnijih kriterija za ocje-

nu rezultata.

Nažalost, druga posebnost 

umjetničkih sastavnica Sve-

učilišta jest kronična izlože-

nost umjetničkog područja 

nedovoljnom financiranju.
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B
ogata kulturna aktiv-

nost našeg Sveučilišta 

i Sveučilišne Galerije 

Vasko Lipovac u pro-

tekloj 2019. godini donijela je 

različite programske sadrža-

je koji su uključivali izložbe, 

kulturne suradnje, edukativ-

ne programe, koncerte.

Početak godine startao je 

sa manifestacijom Noći mu-

zeja prvim danom veljače, 

gdje smo ostvarili suradnju 

sa Muzejom Grada Bjelovara. 

Suradnja je realizirana izlož-

bom fotografija nagrađenog 

autora Tihomira Pintera. U 

sklopu manifestacije održa-

na je petosatna besplatna gra-

fička radionica namijenjena 

djeci nižih razreda osnovne 

škole. Za tu priliku slikar i 

grafičar Dalibor Lovrić, za po-

laznike izradio original grafi-

ku „Sove“ koja je nakon odr-

žane radionice bile svečano 

uručena našim malim pola-

znicima. Grafička dvodnevna 

radionica ovog puta za učeni-

ke srednjih škola kao i građa-

nima zainteresiranim za me-

dij grafike održana je sklopu 

Festivala znanosti pod istim 

mentorstvom.

Institucionalna suradnja 

ostvarena je i s Muzejom do-

movinskog rata u mjesecu 

ožujku. Dok Muzej čeka svoj 

izlagački prostor, čast nam 

je bila biti dio potpore njiho-

voj Izložbi ‘Heroj u ratu, hr-

vatski ponos u miru’. Izlož-

beni postav sastojao se od 63 

ratna predmeta pokojnog Go-

rana Kliškića koje je Muzeju 

Domovinskog rata, kao prvu 

donaciju, dao Goranov otac, 

operni prvak Ratomir Kliš-

kić kao i 25 fotografija koje su 

muzeju ustupili njegovi su-

borci, koji su zajedno s ocem 

i otvorili izložbu. U istom 

mjesecu je otvorena posebna 

izložba i predstavljena mono-

grafija splitskog slikara Vele-

bita Restovića. Izložba koja 

je bila postavljena manja je 

retrospektiva koja donosi iz-

bor od 28 Restovićevih djela 

nastalih u razdoblju od sre-

dine sedamdesetih do danas, 

a posebnost ove izložbe je što 

dosada ovakvu samostalnu 

izložbu Restović nije imao u 

svom gradu. Za monografiju 

je zaslužan autor Igor Brešan. 

Suradnja s Brešanom je ostva-

rena i na izložbama „Iza vid-

ljivog“ riječkih akademskih 

umjetnica kiparice Ljiljane 

Barković i slikarice, grafi-

KULTURNA DOGAĐANJA U SVEUČILIŠNOJ GALERIJI U SPLITU

Bogata godina u ‘Vasku Lipovcu’ 

čarke Tihane Karlović koja je 

otvorena u u lipnju, kao i na 

izložbi iz Ciklusa Svatko na 

svojoj strani gdje smo se upo-

znali sa radom akademskih 

slikara Tonija Belobradjića i 

Ambroza Orošija. Kruna ovo-

godišnje suradnje zasigurno 

je velika izložba „Vedute Dal-

macije“ priređena u prosincu. 

Tematska izložba u zajednič-

koj organizaciji Sveučilišta u 

Splitu i Galerije Brešan čini 

postav od 50 djela istaknutih 

hrvatskih slikara. Postav do-

nosi različita viđenja pozna-

tih gradskih vizura kroz vri-

jeme, ponajprije grada Spli-

ta, Trogira, ali i malih mjesta 

Dalmacije. Zanimljivost izlož-

be zasigurno je u tome što po-

stav prizemlja uključivao je 

djela velikih majstora kista 

od Emanuela Vidovića, Ante 

Kaštelančića, Milana Tolića, 

Ljubomira Nakića, Ivana Mir-

kovića, Cate Dujišin Ribar, Ja-

kova Pavića, Ivana Krstulovi-

ća i drugih, dok su na katu dje-

la živućih etabliranih autora, 

počevši od Jospia Botteria Di-

nia, Željka Bubala, Stipe Iva-

niševića, Ahmeda Piragića, 

Velebita Restovića, Abela Br-

čića, Ane Marije Botteri i dru-

gih. U glazbenom djelu otvo-

renja nastupila je klapa Tro-

gir. Izložbu je otvorio rektor 

splitskog Sveučilišta prof.

dr.sc. Dragan Ljutić, nagla-

sivši “ vrijednost ove izložbe je 

u tome da će biti eksponirana 

studentima Sveučilišta u Spli-

Sveučilišna 
galerija Vasko 
Lipovac

Izložba START umjetnost za kvalitetniji život osoba starijih od 54 godine� željko Puhovski/hanza media

Različiti programski sadržaji uključivali su izložbe, kulturne 
suradnje, edukativne programe i koncerte

tu. Treba poznavati umjetnost, 

umjetnike jer time postajemo 

bolji, a upravo je to vrijednost 

našeg Sveučilišta koje po-

red svih područja djelovanja 

stavlja naglasak i na umjet-

ničko“. U sklopu izložbe odr-

žana je i besplatna radionica 

za djecu „Mali Vedutisti“ za 

vrijeme manifestacije “Juuu-

huuu! praznici su. Pod struč-

nim vodstvom Ane Čukušić, 

djeca su se upoznala s pojmom 

i motivom vedute, vremenom 

i okolnostima njezine pojave 

unutar likovne umjetnosti 

kao i izradili vlastitu sliku. 

Zanimljiva i izložbe zasigur-

no je i izložba riječke autorice 

Dijane Lukić „20 selfija Dijane 

L. otvorena u svibnju, a posje-

titelji su mogli upoznati auto-

ricu kroz radove – reprezenta-

tivne autoportrete izvedene u 

tehnici ulja na platnu. Kusto-

sica ove izložbe je Zlata To-

mljenović. Samostalna izlož-

ba Tee Bičić „Karbon“ otvo-

rena je u srpnju. Kustoski dio 

izložbe potpisuje Sonja Švec 

Španjol, a riječ o slikarskim 

radovima u kombiniranoj teh-

nici akrila i ugljena na platnu 

velikih i srednjih formata. Još 

jedna slikarska izložba je au-

torice Jagode Kecman, a ku-

stos ove izložbe je Tonći Šitin. 

U mjesecu rujnu po prvi put 

se u splitskoj publici predsta-

vila i riječka likovna pedago-

ginje i grafičarka Dajana Ra-

doš izložbom „Matricis – gra-

fičke mijene“. Osim grafika 

nanjem profesora Harija Zlo-

dre. Solisti studenti redom su 

Igor Ivanović (klarinet 4.g.), 

Ana Barić (flauta 5.g.), Marko 

Gerbus (saksofon 4.g.), Marija 

Jelavić (flauta 5g.). Samosta-

lan nastup prilikom otvorenja 

izložbe u lipnju imao je Filip 

Dujmović (saksofon), student 

druge godine.

Važno je spomenuti surad-

nju sa Udrugom mladih aka-

demskih glazbenika (MAG) 

Split, kao i njihove koncerte, 

prvi u nizu bio je koncert po-

znatog poljskog gitarista, Łu-

kasza Kuropaczewskog kao i 

koncert Splitskog mandolin-

skog kvarteta (Ivana Kenk 

Kalebić, Sandra Katunarić, 

Dea Škorić i Stela Ivanišević) 

u travnju.

I ove godine koncertom 

proslavljenog gitarista Petra 

Čulića započela je sedma po 

redu međunarodna manife-

stacija Dani klasične gitare. 

Dani klasične gitare je ma-

nifestacija koja objedinjuje 

koncerte vrhunskih umjet-

nika, predavanja i predstav-

ljanje hrvatskog glazbenog 

stvaralaštva za gitaru, semi-

nare i radionice sa mladima 

u cilju njihovog usavršavanja 

i postizanja izvrsnosti na svi-

račkom i umjetničkom polju. 

Sretni smo smo što već drugu 

godinu dio ove manifestacije, 

kao i da će se suradnja nasta-

viti i u idućim godinama.

Glazbena suradnja ostva-

rena je i s Gradskim mando-

linskim društvom Sanctus 

Domnio, a istoimeni gradski 

mandolinski orkestar je gale-

riji prigodnim svečanim kon-

certom obilježio 28. godišnjicu 

rada i utemeljenja svog druš-

tva. Orkestar je i Novogodiš-

njim koncertom u mjesecu 

prosincu pružio još jednom 

publici nezaboravan glazbe-

ni doživljaj a sve pod dirigent-

skom palicom maestra prof. 

Vladimira Lukasa.

I na kraju glazbenih doga-

đanja ne zaboravimo spome-

nuti sjajni Sveučilišni pjevač-

ki zbor “Silvije Bombardelli”. 

Pod vodstvom njegove vodi-

teljice i dirigentice Anamari-

je Tadin su osmislili i održali 

Humanitarni božićni koncert 

“With love, Bombardelli”.

Prihod od koncerta u izno-

su od 15.000,00 donirali su 

splitskoj udruzi “Sanus” - 

klubu roditelja djece oboljele 

i liječene od malignih bolesti.

I na kraju važno je spome-

nuti da pojedini programi os-

tvareni su uz potporu Mini-

starstva kulture, Županije 

splitsko – dalmatinske i Gra-

da Splita.

Piše:
Helena Trze Jakelić

na izložbi su bile i izložene i 

umjetničke knjige. Autoricu 

je predstavio kustos Ivan Ko-

keza.

U istom mjesecu otvorena 

je izložba „Čitanje sadašnjo-

sti“. Autori radova su profeso-

ri i asistenti Likovnog odjela 

Umjetničke akademije u Spli-

tu Edvin Dragičević, Anita 

Miloš, Vedran Perkov, Viktor 

Popović, Kristina Restović, 

Neli Ružić, Lana Stojićević, 

Slobodan Tomić. Izložbu i pro-

jekt predstavio je Slobodan 

Tomić prodekan za nastavu 

Odjela za likovnu umjetnost 

i kustos Božo Kesić. Izložba 

„Čitanje sadašnjosti“ u orga-

nizaciji Umjetničke akademi-

je u Splitu i Sveučilišne ga-

lerije „Vasko Lipovac“ jedna 

je od aktivnosti u sklopu vi-

šegodišnjeg projekta Europ-

ske noći istraživača koji se 

lani odnosio na temu grada u 

prošlosti, a čije je središte za-

nimanja ove godine „Grad u 

budućnosti“...

Još jedan projekt s Umjet-

ničkom akademije u Splitu je 

i na izložbi Suvremena make-

donska grafika profesora i stu-

denata Fakulteta likovnih um-

jetnosti Skoplje koja je otvore-

na je 20. rujna 2019.

zložba u sklopu projekta 

Grafička akcija Split - Sko-

plje, predstavlja međusveuči-

lišnu i međunarodnu surad-

nju dviju akademija, Umjet-

ničke akademije u Splitu i 

Fakulteta likovnih umjetno-

sti u Skoplju. U prisustvu go-

stiju iz Makedonije profesora 

Fakulteta likovnih umjetno-

sti u Skoplju Slavice Janešlie-

va i Ladislava Cvetkovskog i 

studenata, projekt je predsta-

vila docentica Odsjeka grafi-

ke Umjetničke akademije u 

Splitu Maja Zemunik u druš-

tvu voditeljice projekta Daja-

ne Džafo i dekana Umjetničke 

akademije u Splitu prof. Edvi-

na Dragičevića.

Angažiranost profesora i 

studenata Umjetničke aka-

demije vidljiva je i na izlož-

bi „Mogućnosti boje“ koja 

se otvorila u sklopu Festiva-

la znanosti. Postav Izložbe 

odabir je studentskih radova 

Odsjeka za slikarstvo Umjet-

ničke akademije u Splitu, na-

stalih pod mentorstvom pro-

fesora Odsjeka za slikarstvo. 

Studensku izložbu radova uz 

nazočnost studenata predsta-

vio je pročelnik slikarskog 

Odsjeka za slikarstvo prof. 

Viktor Popović uz profesora 

Vedrana Perkova, dok je ku-

stoski posao obavio Božo Ke-

sić, koji je otvorio izložbu.

Još jed na studentska 

izložba bila je godišnja izlož-

ba studentskih radova Fa-

kulteta građevinarstva, ar-

hitekture i geodezije, po-

stavljena krajem lipnja. Uz 

nazočne studente i doc.art. 

Dinka Peračića, izložbu je 

otvorio prof. art. Neno Kezić 

- prodekan za studije arhitek-

ture i urbanizma.

Galerija ima sjajnu dugo-

godišnju suradnju i sa Sveu-

čilišnim odjelom za forenzič-

ne znanosti Sveučilišta u Spli-

tu koji su za vrijeme ljetnih 

praznika održali za učenike 

uspješnu edukativnu radioni-

cu „Otisci prstiju u forenzici“. 

Radionicu su osmislili i vodi-

li Ani Banovac, mag. forens., 

Ivan Jerković, mag. forens i 

Toni Ljubić, mag. forens.

Glazba/ Koncerti
Sveučilišna galerija osim 

izlagačkog prostora predstav-

lja i sjajan akustičan prostor u 

našem gradu koji je prepoznat 

od glazbenika tako da je i ovoj 

godina ponudila bogat glazbe-

ni program.

Studenti Solisti Puhač-

kog odsjeka vođeni od strane 

predstojnice Puhačkog odsje-

ka prof. A. Domančić Krstulo-

vić kao i profesora G. Tudora 

i Ž. Milića održali su dva kon-

certa u mjesecu svibnju jedan 

uz uz pratnju Gudačkog orke-

stra Umjetničke akademije u 

Splitu, uz dirigenta prof. Pier-

luigi Destro sa Univerziteta iz 

Padove, kao i drugi pod rav-
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godine napustio nas 

je dr. sc. Pavao Do-

mančić, professor 

emeritus, dugogodišnji pro-

fesor i znanstvenik Ekonom-

skog fakulteta te nekadašnji 

rektor Sveučilišta u Splitu. 

Rođen je na Hvaru 27. svib-

nja 1932. Nakon završene 

srednje škole upisuje Eko-

nomski fakultet u Sarajevu, 

na kojem je diplomirao 1959. 

Na istom je fakultetu dokto-

rirao i otpočeo svoju znan-

stvenu karijeru prošavši put 

od asistenta do izvanrednog 

profesora.

Godine 1972. prof. Do -

mančić prelazi u Split gdje u 

svojstvu prodekana radi na 

splitskom odjelu Fakulteta 

ekonomskih znanosti u Za-

grebu. Prerastanjem i osa-

mostaljivanjem ovog Odjela 

prvo u Fakultet organizacij-

skih i financijskih znanosti, 

a potom u Ekonomski fakul-

tet, prof. Domančić postaje 

Svojim predanim nastavnim, znanstvenoistraživačkim i društvenom radom 
profesor Domančić je zadužio kako znanstvenu tako i stručnu javnost, ostavivši 
dubok trag kako na znanstvenom polju financija koje je sustavno izučavao, tako 
i na brojnim generacijama studenata na koje je nesebično prenosio svoje znanje

Prof. emeritus Pavao Domančić
Znanstvenik impresivne djelatnosti

IN MEMORIAM 

Piše  
Prof.Nikša Nikolić

njegov prvi dekan. Na novoo-

snovanom Fakultetu izabran 

je u zvanje redovitog profeso-

ra na kolegijima Monetarne i 

Međunarodne financije.

Kao neumorni pregalac 

prof. Domančić aktivno do-

prinosi stvaranju koncepcije 

Sveučilišta u Splitu. Funkci-

ju rektora Sveučilišta obna-

šao je od 1978. do 1980.

Nastavna i znanstvenoi-

straživačka djelatnost pro-

fesora Domančića bila je 

impresivna. Predavao je na 

brojnim poslijediplomskim 

studijima, bio mentor diplo-

mantima, magistrantima i 

doktorandima, od kojih su 

mnogi postali istaknuti gos-

podarstvenici ili znanstve-

nici. Posebno je posvećivao 

pozornost odgoju svojih asi-

stenata, s kojima je predano 

radio i nesebično na njih pre-

nosio svoje znanje i nastavno 

iskustvo.

Kao plodonosni znan-

stvenik, profesor Doman-

čić je aktivno sudjelovao u 

istraživačkim projektima 

kao i pisanju znanstvenih i 

stručnih članaka, studija, 

rasprava i knjiga. Karakte-

riziraju ga pri tome široki 

metodološki pristup, opsež-

nost obuhvata analiziranih 

problema te nadasve njego-

va spremnost da svoja teo-

rijska i empirijska saznanja 

stavi u funkciju praktične 

primjene. Iskazivao je pri 

tome izrazitu misaonu di-

namiku, istraživačku upor-

nost i vrhunsku sposobnost 

za sustavnim poniranjem u 

materiju koju obrađuje.

Profesor Domančić bio je 

sudionik brojnih konferen-

cija u zemlji i inozemstvu. 

Početkom šezdesetih godi-

na bio na specijalizaciji u 

Londonu na prestižnoj Lon-

don School of Economics. U 

funkciji rektora Sveučilišta 

u Splitu, na poziv američ-

ke vlade, boravio je na stu-

dijskoj posjeti SAD-u gdje 

je obišavši brojna američka 

sveučilišta izučavao sustav 

permanentnog obrazovanja 

i obrazovanja odraslih.

Njegova nastavna anga-

žiranost na predmetima mo-

netarnih i međunarodnih fi-

nancija rezultirala je objav-

ljivanjem triju značajnih 

udžbenika – ”Novac i kre-

dit” (1970)., ”Monetarna eko-

nomija“ (1982). i ”Monetarne 

financije i financiranje ra-

zvoja” (1994). kojega je obja-

vio u koautorstvu sa svojim 

tadašnjim asistentom prof.

sc.dr. Nikšom Nikolićem. 

Svi su navedeni udžbenici 

dobili najveća priznanja ka-

ko znanstvene tako i stručne 

javnosti. Osim toga, zahva-

ljujući njegovoj inicijativi i 

organizacijskim sposobno-

stima pokrenuto je izlaže-

nje Zbornika Ekonomskog 

fakulteta Split, čiji je bio vi-

šegodišnji glavni i odgovor-

ni urednik. Uz to je profesor 

Domančić bio član uredniš-

tva većeg broja uglednih fi-

nancijskih časopisa te re-

cenzent velikog broja znan-

stvenih radova koji u njima 

objavljivani.

Uz nastavnu i znanstve-

noistraživačku djelatnost, 

treba naglasiti da je profe-

sor Domančić bio i izrazi-

to društveno angažiran. U 

funkciji rektora, obnašao 

dužnost dopredsjednika 

Zajednice univerziteta Ju-

goslavije, bio je višegodiš-

nji član Republičke komi-

sije za dodjelu nagrada za 

znanost te predsjednik Ko-

misije za dodjelu nagrade 

za znanost „Slobodne Dal-

macije”. Osim toga, bio je i 

član Znanstvene sekcije Sa-

veza ekonomista Jugoslavi-

je te član Upravnog odbora 

Znanstvene sekcije Saveza 

ekonomista Hrvatske.

Svojim predanim nastav-

nim, znanstvenoistraživač-

kim i društvenom radom 

profesor Domančić je zadu-

žio kako znanstvenu tako i 

stručnu javnost, ostavivši 

dubok trag kako na znan-

stvenom polju financija ko-

je je sustavno izučavao, tako 

i na brojnim generacijama 

studenata na koje je nesebič-

no prenosio svoje znanje. Nje-

govim gubitkom ostajemo 

prikraćeni za jednog vrsnog 

profesora i znanstvenika, ali 

istodobno i ponosni što smo 

ga poznavali i od njega učili.

N
a Učiteljskom fakul-

tetu Sveučilišta u 

Zagrebu održan je 

Okrugli stol – Mi-

sao Milana Polića, organi-

zatori su bili Katedra za fi-

lozofiju i sociologiju spome-

nutog Fakulteta i Hrvatsko 

filozofsko društvo. Okrugli 

stol organiziran je povodom 

pete godišnjice smrti jednog 

od značajnijih suvremenih 

hrvatskih filozofa prof. Mi-

lana Polića (1946.-2015.), pro-

fesora Učiteljskog fakulteta 

u Zagrebu. Okupljene je po-

zdravio predstojnik Kate -

dre za filozofiju i sociologiju 

izv. prof. Tomislav Krznar, a 

obratili su se i dekan Učitelj-

skog fakulteta prof. Siniša 

Opić te tajnik Hrvatskog fi-

lozofskog društva dr. Matija 

Mato Škerbić. 

U pozdravnim riječima 

istaknut je značaj i važnost 

filozofije kao i njezina bitna 

usmjerenost na problem ob-

razovanja kao i na potrebe 

izgradnje humanog druš -

tva. U tom kontekstu poseb-

no je značajno proučavati fi-

lozofiju Milana Polića koja 

je zasigurno visoki doseg fi-

lozofijskog mišljenja. Okru-

gli stol okupio je brojne emi-

nentne poznavatelje života i 

misli Milana Polića koji su 

znalački prikazivali različi-

Misao Milana Polića
OKRUGLI STOL U POVODU GODIŠNJICE SMRTI ZNAČAJNOG HRVATSKOG FILOZOFA

ta područja djelovanja zna-

čajnog filozofa. Bilo je rije-

či o klasičnim problemima 

filozofije u Polićevoj misli, 

o konkretnim problemima 

filozofije odgoja koje je Po-

lić formulirao na zavidnoj 

razini, o odnosu filozofije i 

pedagogije, te problemima 

filozofije i umjetnosti. In-

spirativna izlaganja i kva-

litetne rasprave dovode do 

zaključka da je potrebno po-

svetiti posebnu istraživačku 

pažnju filozofiji Milana Poli-

ća čija misao zasigurno uka-

zuje na ono najbolje u filozo-

fijskom nastojanju, na eru-

diciju, stvaralačku snagu i 

građansku hrabrost u izno-

šenju vlastitih zamisli.

Životopis
Milan Polić rođen je u Za-

grebu 1946. gdje je završio 

osnovnu i srednju Tehničku 

školu, diplomirao je filozo-

fiju i sociologiju na Filozof-

Bilo je riječi o klasičnim problemima filozofije u Polićevoj misli, konkretnim 
problemima filozofije odgoja koje je Polić formulirao na zavidnoj razini, o odnosu 
filozofije i pedagogije te problemima filozofije i umjetnosti 

Prof. Milan Polić

skom fakultetu Sveučilišta 

u Zagrebu 1973., a na istom 

je učilištu i doktorirao filo-

zofiju 1989. godine. Od 1974. 

radi kao srednjoškolski na-

stavnik sve do zaposlenja na 

Katedri za filozofiju odgoja 

1992., tada pri Filozofskom 

fakultetu OOUR Pedagogij-

ske znanosti, ustanovi koja 

2005. postaje Učiteljski fa-

kultet, s iste ustanove Milan 

Polić, kao redoviti profesor 

u trajnom zvanju, odlazi u 

mirovinu 2011. Sudjelovao 

kao istraživač u brojnim 

znanstvenim projektima, 

bio je suradnik brojnih ča-

sopisa te član uredništava 

časopisa Žena, Filozofska 

istraživanja i Synthesis Phi-

losophica. Treba spomenuti 

da je osmislio, pokrenuo i (u 

nekoliko mandata) dugo go-

dina uspješno vodio časopis 

Metodički ogledi. Od 2001. do 

2003. bio je predsjednik Hr-

vatskog filozofskog društva, 

krovne udruge filozofskog 

života u regiji. 

Autor je i urednik niza 

publikacija od kojih može-

mo spomenuti: E(ro)tika i 

sloboda (Zagreb, 1990.), K 

filozofiji odgoja (Zagreb, 

1993.), Odgoj i svije(s)t (Za-

greb, 1993.), Život i djelo Pa-

vla Vuka-Pavlovića (Zagreb, 

2001. i drugo izdanje 2013.), 

Činjenice i vrijednosti (Za-

greb, 2006.) te zbornika Fi-

lozofija i odgoj u suvreme-

nom društvu (Zagreb, 2006.) 

koji je nastao na temelju 

međunarodnog znanstve -

nog skupa 13. Dani Frane 

Petrića (Cres, 20. - 22. rujna 

2004.). Urednik je sabranih 

djela hrvatskog filozofa Pa-

vla Vuk-Pavlovića, te autor 

je prvog interaktivnog mul-

timedijalnog priručnika na-

slovljenog Filozofija odgo-

ja (2002.). U desetak znan-

stvenih i stručnih časopisa 

objavio je oko stotinu i pe-

deset radova, a izlagao je na 

niz znanstvenih i stručnih 

skupova u zemlji i inozem-

stvu. Osim temama iz pod-

ručja filozofije, napose filo-

zofije odgoja, bavio se tema-

ma iz područja umjetnosti, 

problemima društvene teo-

rije i komunikacije, femini-

stičkim temama, a često je 

javno nastupao kao kritičar 

obrazovnih programa i pla-

nova. Preminuo je 19. siječ-

nja 2015. godine, još uvijek u 

naponu stvaralačke snage. 

� R.I.
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SVEUČILIŠTE U SPLITU
SVEUČILIŠNI ODJEL ZA FORENZIČNE ZNANOSTI
raspisuje

NATJEČAJ 
za upis studenata na Razlikovni modul Forenzika sustavom učenja na 
daljinu (online) u akademskoj godini 2019./2020. za stjecanje uvjeta za 
upis na Sveučilišni diplomski studij Forenzika na Sveučilišnom odjelu za 
forenzične znanosti Sveučilišta u Splitu
1. Uvjeti upisa
Uvjet za prijavu i upis na Razlikovni modul je:
a) završen stručni studij s ostvarenih minimalno 180 ECTS bodova,
b) pozitivan rezultat psihologijskog testiranja (test osobnosti) na MMPI 2 
testu.
Kandidati se mogu prijaviti na online Razlikovni modul za jedan od sljedećih 
modula:
- Modul I. Istraživanje mjesta događaja
- Modul II. Forenzična kemija i molekularna biologija
- Modul III. Forenzika i nacionalne sigurnosti 
- Modul IV. Financijsko – računovodstvena forenzika.
Odgovarajući studiji za upis na online Razlikovni modul Forenzika jesu:
- Za modul Istraživanje mjesta događaja: bilo koji preddiplomski stručni 
studij,
- Za modul Forenzična kemija i molekularna biologija: preddiplomski 
stručni studiji iz područja biologije, kemije, biomedicine i zdravstva,
- Za modul Forenzika i nacionalne sigurnosti: bilo koji preddiplomski stručni 
studij,
- Za modul Financijsko – računovodstvena forenzika: preddiplomski stručni 
studij ekonomije i prava.

2. Stečena prava po završetku razlikovnog modula
Uspješnim završetkom Razlikovnog modula stječe se pravo prijave isklju-
čivo za upis na Sveučilišni diplomski studij Forenzika Sveučilišnog odjela za 
forenzične znanosti Sveučilišta u Splitu.
3. Prijavni rokovi 
	 - veljača 2020. - prijava 3. i 4. veljače 2020.,
	 - ožujak 2020. - prijava 2. i 3. ožujka 2020.,
	 - travanj 2020. - prijava 1. i 2. travnja 2020.,
	 - svibanj 2020. - prijava 4. i 5. svibnja 2020.,
	 - lipanj 2020. - prijava 1. i 2. lipnja 2020.,
	 - srpanj 2020. - prijava 9. i 10. srpnja 2020.,
	 - kolovoz 2020. - prijava 27. i 28. kolovoza 2020.
Prijave za upis zaprimaju se na adresi Sveučilišnog odjela za forenzične zna-
nosti, Ruđera Boškovića 33, u Splitu, u studentskoj referadi od 12 do 14 sati, 
a ako se šalju poštom treba ih poslati preporučeno na adresu: Sveučilište u 
Splitu, Sveučilišni odjel za forenzične znanosti, Ruđera Boškovića 33, 21000 
Split, s naznakon „za natječaj“.
4. Prijave i upisi kandidata
I. Za prijavu potrebno je priložiti:
- prijavnicu (formular koji možete preuzeti isključivo na mrežnoj stranici 
Odjela http://forenzika.unist.hr);
- izvornik (original) dokaza o državljanstvu ili elektronički zapis državnih ma-
tica koji je izdan putem servisa e-Građani;
- izvornik (original) rodnog lista ili elektronički zapis državnih matica koji je 
izdan putem servisa e-Građani;
- izvornik (original) svjedodžbe o završenom odgovarajućem studiju;
- izvornik (original) prijepisa ocjena s navedenim prosjekom ocjena;
- potvrdu o nekažnjavanju ne stariju od šest (6) mjeseci;
- uvjerenje o zdravstvenim i psihofizičkim sposobnostima za studij Forenzi-
ke izdano od strane izabranog liječnika obiteljske medicine ne starije od 30 
dana;
- uvjerenje o pozitivnom rezultatu psihologijskog testiranja na MMPI 2 testu;
- izjava o davanju suglasnosti za obradu osobnih podataka (privola) koju 
možete preuzeti isključivo na na mrežnoj stranici Odjela.
II. Upisi kandidata održat će se nakon svakog prijavnog roka navadenog pod 
točkom 3. Ovoga Natječaja, a prema rasporedu objavljenom na mrežnoj 
stranici te oglasnoj ploči Odjela.
III. Prilikom upisa potrebno je uplatiti 5.500,00 kn.
Uplatnica se popunjava na sljedeći način:
Primatelj: Sveučilište u Splitu, Sveučilišni odjel za forenzične znanosti, Split
IBAN: HR0524070001100578938
Model: 00
Poziv na broj odobrenja: 710 te OIB kandidata
Opis plaćanja: razlikovni modul - upisnina
IV. Nastava se izvodi kontinuirano do završetka akademske godine 
2019./2020. prilagođeno potrebama svakog pojedinog studenta. Informa-
cije o upisima, tijeku studija, načinu izvođenja nastave i ostalim pitanjima 
vezanim uz studij bit će objavljene na mrežnoj stranici Odjela (vidjeti: doku-
ment “Često postavljana pitanja i odgovori za upis i studiranje na Razlikov-
nom modulu Forenzika metodom učenja na daljinu - online).
KLASA: 003-08/20-06/00001
URBROJ: 2181-227-05-01-20-0003
17. siječnja 2020.

Sveučilište u Splitu
Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije
raspisuje

NATJEČAJ
1.) za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u 
suradničkom zvanju asistent za rad na projektu Opera-
tivnog programa „Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.“ 
„Ulaganje u znanost i inovacije – prvi poziv“ pod nazi-
vom CAAT (Eng. Coastal Autopurification Assessment 
Technology) - Razvoj tehnologije za procjenu autopurifi-
kacijskih sposobnosti priobalnih voda, u punom radnom 
vremenu na određeno vrijeme do završetka trajanja 
projekta.
2) za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u su-
radničkom zvanju poslijedoktorand na projektu Opera-
tivnog programa „Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.“ 
„Ulaganje u znanost i inovacije – prvi poziv“ pod nazi-
vom CAAT (Eng. Coastal Autopurification Assessment 
Technology) - Razvoj tehnologije za procjenu autopurifi-
kacijskih sposobnosti priobalnih voda, u punom radnom 
vremenu na određeno vrijeme od 2 godine.
3) za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u 
suradničkom zvanju asistent za znanstveno područje 
Tehničke znanosti, znanstveno polje Arhitektura i urba-
nizam na određeno vrijeme (do povratka s neplaćenog 
dopusta asistenta Fakulteta) u punom radnom vremenu 
na Katedri za urbanizam.
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno Za-
konu o ravnopravnosti spolova (NN 82/08, 69/17).
Pristupnik koji ostvaruje pravo prednosti pri zapošljava-
nju prema posebnim propisima dužan je u prijavi na na-
tječaj pozvati se na to pravo odnosno priložiti propisane 
dokaze o tom statusu.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapo-
šljavanju u skladu sa člankom 102. i 103. Zakona o hrvat-
skim braniteljima iz Domovinskog rata i članova njihovih 
obitelji (NN br. 121/17) imaju prednost pri zapošljavanju 
u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvjeti-
ma i dužni su, osim dokaza o ispunjavanju traženih uvje-
ta priložiti i sve potrebne dokaze dostupne na poveznici 
Ministarstva hrvatskih branitelja: https://branitelji.gov.
hr/zaposljavanje-843/843.
Prijave se podnose protokolu Fakulteta osobno ili po-
štom u roku od 30 dana od dana objave natječaja u 
Narodnim novinama, na adresu: Fakultet građevinarstva, 
arhitekture i geodezije u Splitu, Matice hrvatske 15, s na-
znakom - za natječaj.
Uvjeti koje moraju zadovoljiti pristupnici koji se prijave 
na natječaj pod rednim brojem 1.:
- završen preddiplomski i diplomski studij iz područja teh-
ničkih, bio-tehničkih ili prirodnih znanosti.

Uvjeti koje moraju zadovoljiti pristupnici koji se prijave 
na natječaj pod rednim brojem 2.
- završen doktorat znanosti iz područja tehničkih, bio-
tehničkih ili prirodnih znanosti.	

Pristupnici su dužni ispunjavati uvjete utvrđene Zako-
nom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(NN br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 46/07, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14, 60/15 i 131/17), a uz vlastoručno 
potpisanu prijavu na natječaj treba u 2 primjerka prilo-
žiti:
- životopis (točka 1., 2. i 3.)
- presliku diplome (točka 1. i 2.)
- presliku diplome diplomiranog inženjera arhitekture 
odnosno magistra inženjera arhitekture (točka 3.)
- dodatke diplomi s preddiplomskog i diplomskog stu-
dija s prijepisom ocjena odnosno njemu izjednačene 
potvrde ukoliko je završen dodiplomski studij (točka 1. i 
točka 3.)
- dokaz o stečenom akademskom stupnju doktora zna-
nosti (točka 2.)
- motivacijsko pismo (točka 1. i 2.).
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da 
Fakultet smije koristiti, prikupljati i obrađivati podatke 
u svrhu provedbe natječaja. Fakultet zadržava pravo 
provođenja testiranja znanja i vještina te održavanja 
razgovora za prijavljene pristupnike koji zadovoljavaju 
formalne uvjete navedene u natječaju.
Osobe koje podnesu nepotpune i nepravodobne prijave 
ne smatraju se pristupnicima prijavljenima na natječaj.
U slučaju nastanka nepredvidljivih okolnosti Fakultet 
građevinarstva, arhitekture i geodezije u Splitu pridržava 
pravo ne donijeti odluku o izboru kandidata te poništiti 
ili obustaviti natječaj bez posebnog obrazloženja.

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET
Zagreb, Horvatovac 102a
Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta na temelju 
članka 82. i 89. Statuta Fakulteta raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor

1. u znanstveno-nastavno zvanje redoviti profesor – 1. izbor (naslovno 
zvanje) iz područja prirodnih znanosti, polje biologija, grana biokemija i 
molekularna biologija, bez zasnivanja radnog odnosa, u Zavodu za mole-
kularnu biologiju pri Biološkom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj.
2. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto izvanrednog pro-
fesora, iz područja prirodnih znanosti, polje kemija, grana anorganska 
kemija, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu u Zavodu za 
opću i anorgansku kemiju pri Kemijskom odsjeku PMF-a –1 izvršitelj.
3. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto izvanrednog profe-
sora, iz područja prirodnih znanosti, polje kemija, grana fizikalna kemija, 
na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu u Zavodu za fizikalnu 

kemiju pri Kemijskom odsjeku PMF-a –1 izvršitelj.
4. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto izvanrednog profe-
sora, iz područja prirodnih znanosti, polje kemija, grana organska kemija, 
na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu u Zavodu za organ-
sku kemiju pri Kemijskom odsjeku PMF-a –1 izvršitelj.
5. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto izvanrednog pro-
fesora, iz područja prirodnih znanosti, polje kemija, grana anorganska 
kemija, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu u Zavodu za 
opću i anorgansku kemiju pri Kemijskom odsjeku PMF-a –1 izvršitelj.

Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se na službe-
noj internetskoj stranici Prirodoslovno-matematičkog fakulteta www.
pmf.unizg.hr/natječaji.
Rok za podnošenje prijava na točke natječaja je 30 dana po objavljivanju 
natječaja u “Narodnim novinama”.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostavljaju se na 
adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, Dekanat (Kadrovska služba), 
Zagreb, Horvatovac 102a.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na službenoj internetskoj 
stranici PMF-a: www.pmf.unizg.hr (Natječaji).

KLASA: 003-08/20-06/00001
URBROJ: 2181-227-05-01-20-0004
Split, 17. siječnja 2020.
SVEUČILIŠTE U SPLITU
SVEUČILIŠNI ODJEL ZA FORENZIČNE ZNANOSTI
raspisuje

NATJEČAJ
za izbor

- Jednog izvršitelja (m/ž) u naslovno znanstveno-nastavno zvanje 
docent za znanstveno područje „Društvene znanosti“, znanstveno 
polje: „Sigurnosne i obrambene znanosti“ na Katedri za sigurnost i 
nacionalnu sigurnost 
- Jednog izvršitelja (m/ž) u naslovno znanstveno-nastavno zvanje 
docent za Interdisciplinarno područje znanosti – polja: „Pravo“ te 
„Sigurnosne i obrambene znanosti“
- Četvero izvršitelja (m/ž) u naslovno nastavno zvanje predavača za 
znanstveno područje „Društvene znanosti“, znanstveno polje „Si-
gurnosne i obrambene znanosti“ na Katedri za ekonomske i huma-
nističke znanosti u forenziciPristupnici na natječaj trebaju priložiti u 
tiskanom obliku:
- vlastoručno potpisanu prijavu,
- životopis,
- preslik osobne iskaznice,
- preslik domovnice ili preslik potvrde o državljanstvu države članice 
EU,
- preslik diplome (ili druge potvrde) o odgovarajućoj stručnoj spre-
mi, odnosno akademskom stupnju,
- uvjerenje nadležnog suda da se protiv podnositelja prijave ne vodi 
kazneni postupak (ne starije od 6 mjeseci),
- potvrdu o poznavanju hrvatskog jezika – C1 stupanj europske razi-
ne (za pristupnike iz država članica EU).

Pristupnici pod točkom 1. i 2. moraju ispunjavati uvjete propisane 
Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (“Narod-
ne novine”, broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 
63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15, 131/17), Pravilnikom Sveučiliš-
nog odjela za forenzične znanosti te Statutom Sveučilišta u Splitu.
Pristupnici pod točkama 1. i 2. natječaja trebaju dostaviti i dokaze o 
ispunjavanju nužnih uvjeta propisanih Odlukom o nužnim uvjetima 
za ocjenu nastavne i znanstveno-stručne djelatnosti u postupku izbo-
ra u znanstveno-nastavna zvanja („Narodne novine“, broj 122/2017), 
prikaz nastavne i znanstvene djelatnosti, popis radova te radove rele-
vantne za izbor (separate radova u elektroničkom obliku).
Pristupnici pod točkom 3. natječaja trebaju dostaviti dokaze o 
ispunjavanju nužnih uvjeta propisanih Odlukom Rektorskog zbora 
o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u po-
stupku izbora u nastavna zvanja (NN 13/2012), prikaz nastavne i/
ili stručne djelatnosti, popis radova i radove relevantne za izbor (u 
elektroničkom obliku) te dokaz o najmanje tri godine radnog isku-
stva u struci.
Na oglašeni natječaj mogu se, pod jednakim uvjetima, javiti osobe 
oba spola. Svu dokumentaciju potrebno je dostaviti u dva primjerka.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici su izričito suglasni da 
Sveučilišni odjel za forenzične znanosti može prikupljati, koristiti i 
dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka 
sukladno odredbama Zakona o provedbi Uredbe o zaštiti osobnih 
podataka (Narodne novine br. 42/2018).
Prijave se predaju u roku od 30 dana od dana objave natječaja u 
„Narodnim novinama“ na adresu: Sveučilište u Splitu, Sveučilišni 
odjel za forenzične znanosti, Ruđera Boškovića 33, 21000 Split, s 
naznakom; „Natječaj za radno mjesto izvanrednog profesora/radno 
mjesto redovitog profesora/naslovno zvanje predavača“ (ovisno o 
radnom mjestu/naslovnom zvanju za koje kandidat/kinja aplicira).
Zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati.
O rezultatima natječaja kandidati/kandidatkinje će biti obaviješteni 
u roku od 15 dana od dana donošenja odluke o izboru.



universitas  |  siječanj 2020. 23

Novi redoviti profesori hrvatskih sveučilišta

Radovan Vrana 
izabran u znanstveno-nastav-
no zvanje red. prof., društvene 
znanosti, polje informacijske i 
komunikacijske znanosti, 
grana knjižničarstvo

Neira Puizina Ivić
izabrana u zn.-nast. zvanje redo-
vite profesorice – trajno u područ-
ju biomedicine i zdravstva, polje 
kliničke med. znanosti, grana der-
matovenerologija

Mario Grčević
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u području humanistič-
kih znanosti, polje filologija, 
grana kroatistika

Anita Peti Stantić
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite pro-
fesorice – trajno u području 
humanističkih znanosti, polje 
filologija, grana slavistika 

Marko Trogrlić
izabran u zn.-nast. zvanje redo-
vitog profesora – trajno, huma-
nističke znanosti, polje povi-
jest, grana hrvatska i svjetska 
moderna i suvremena povijest

Boris Kuzmić 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u području humanistič-
kih znanosti, polje filologija, 
grana kroatistika

Irena Drmić Hofman 
izabrana u zn.-nast. zv. red. prof. – 
trajno u području biomedicine i 
zdravstva, polje temeljne medi-
cinske znanosti, grana genetika, 
genomika i proteomika čovjeka

Josip Vrandečić
izabran u zn.-nast. zvanje redo-
vitog profesora – trajno, huma-
nističke znanosti, polje povi-
jest, grana hrvatska i svjetska 
moderna i suvremena povijest

Rene Medvešek
izabran u umjetničko-nastavno 
zvanje red. prof. u umjetnič-
kom području, polje kazališna 
umjetnost (scenske i medijske 
umjetnosti), grana gluma

Zagreb

Zagreb Split

Split

Hrvoje Mlinarić 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog pro-
fesora u području tehničkih 
znanosti, polje računarstvo

Deni Karelović
izabran u zn.-nast. zvanje redovi-
tog profesora – trajno u području 
biomedicine i zdravstva, polje kli-
ničke med. znanosti, grana gine-
kologija i opstetricija

Dolores Biočina Lukenda 
izabrana u znanst.-nast. zvanje 
redovite profesorice – trajno u 
području biomedicine i zdravstva, 
polje dentalna medicina, grana 
oralna medicina

Klasa: 112-01/20-01/0001
Ur. broj: 2181-198-04-04-20-0014

Split, 21. siječnja 2020. godine
SVEUČILIŠTE U SPLITU 
MEDICINSKI FAKULTET

objavljuje
NATJEČAJ

I. ZA IZBOR U ZVANJA I NA RADNA MJESTA 
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom 
mjestu docenta na neodređeno vrijeme s nepunim radnim vreme-
nom za područje biomedicine i zdravstva, polje medicinske znano-
sti, na Katedri za sudsku medicinu.
Pristupnici su dužni dostaviti vlastoručno potpisanu prijavu te 
trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj dje-
latnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15, 131/17), Pravil-
nikom o uvjetima za izbor u znanstvena zvanja Nacionalnog vijeća 
za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj (NN 28/2017) te 
Pravilnikom o uvjetima i postupku izbora u zvanja Medicinskog fa-
kulteta Sveučilišta u Splitu. Potrebna dokumentacija i dokazi koje je 
potrebno priložiti za izbor u određeno zvanje objavljeni su na mrež-
noj adresi Povjerenstva za kadrove (http://www.mefst.hr/kadrovi).
II.  ZA RAD NA PROJEKTU
- jednog poslijedoktoranda, radno mjesto I. vrste - na određeno vri-
jeme od dvije godine za rad na HRZZ projektu “Karakterizacija kan-
didat gena za kongenitalne anomalije bubrega i urotrakta (CAKUT) 
tijekom razvoja u miša i čovjeka”.
Uvjeti natječaja:
- završen diplomski sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski i 
diplomski sveučilišni studij biologije, molekularne biologije, medici-
ne, dentalne medicine, farmacije ili veterine,
- izvrsno poznavanje engleskog jezika u govoru i pismu.

Kandidati uz vlastoručno potpisanu prijavu prilažu: životopis, do-
kumente kojima se dokazuju tražene kvalifikacije i iskustvo, dokaz 
o hrvatskom državljanstvu (preslik domovnice ili osobne iskaznice), 
preslik diplome, elektronički zapis ili potvrda o podacima evidenti-
ranim u bazi podataka Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, 
uvjerenje poslodavca o radnom iskustvu u struci, potvrdu o neka-
žnjavanju (ne stariju od 6 mjeseci), druge potvrde kojima se dokazu-
je ispunjavanje traženih uvjeta.
Kandidat koji ostvaruje pravo prednosti pri zapošljavanju prema 
posebnim propisima dužan je u prijavi na natječaj pozvati se na to 
pravo, odnosno priložiti propisane dokaze o tom statusu, dokaz iz 
kojeg je vidljivo na koji način je prestao radni odnos kod posljed-
njeg poslodavca (ugovor, rješenje, odluka i sl.) te potvrdu o statusu 
nezaposlene osobe. Kandidati koji se pozivaju na Zakon o hrvat-
skim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji 
isti mogu vidjeti na web adresi Ministarstva hrvatskih branitelja: 
https://branitelji.gov.hr/. Za kandidate prijavljene na natječaj, a koji 
ispunjavaju formalne uvjete, poslodavac pridržava pravo izvršiti 
provjeru znanja, sposobnosti i vještina bitnih za obavljanje poslova 
radnog mjesta i intervju. U slučaju provedbe navedenih provjera 
kandidati su im obvezni pristupiti, a u protivnom će se smatrati da 
su odustali od prijave na natječaj.
Osoba koja nije podnijela pravovremenu i urednu prijavu ili ne ispu-
njava formalne uvjete iz natječaja ne smatra se kandidatom prijav-
ljenim na natječaj. Urednom prijavom smatra se prijava koja sadrži 
sve podatke i priloge na način kako je navedeno u natječaju.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati. O rezul-
tatima natječaja kandidati će biti obaviješteni u roku od 15 dana od 
dana donošenja odluke o izboru. Na oglašeni natječaj mogu se javiti 
osobe oba spola. Rok natječaja za prijavu je 30 dana od dana objave 
u službenom glasilu „Narodne novine“. Prijave s dokazima o ispunja-
vanju uvjeta natječaja dostavljaju se na adresu: Medicinski fakultet 
u Splitu, Služba kadrovskih poslova, Šoltanska 2, 21000 Split.

Sveučilište u Splitu,  
Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje, 

objavljuje

N A T J E Č A J
Za izbor:
- jednog suradnika u zvanju asistent za rad na projektu ″CAAT-Razvoj teh-
nologije za procjenu autopurifikacijskih sposobnosti priobalnih voda″ na 
određeno vrijeme.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju, pored uvjeta navedenih u 
natječaju, ispunjavati i opće uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
2/07-Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14-Odluka 
USRH, 60/15 i 131/17).
Pristupnici uz potpisanu prijavu prilažu: životopis, dokaz o državljanstvu, a 
strani državljani dužni su priložit i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika C2 
razina, dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi iz koje se može utvrditi da 
pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zvanje i radno mjesto, 
bibliografiju te podatke o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti 
(životopis te bibliografiju s podatcima o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj 
djelatnosti, potrebno je dostaviti i na CD-u), dokaz o navedenim poželjnim 
iskustvima u radu.
Ako su pristupnici kvalifikaciju stekli u inozemstvu trebaju dostaviti rješenje 
o priznavanju inozemne visokoškolske kvalifikacije.
Pristupnici prema posebnim propisima ostvaruju pravo prednosti, moraju 
se u prijavi pozvati na to pravo, odnosno uz prijavu priložiti svu propisanu 
dokumentaciju prema posebnom zakonu.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju sukladno 
posebnim propisima dužni su se u prijavi na natječaj pozvati na to pravo te 
imaju prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvjeti-
ma utvrđenim natječajem, a na temelju uredne, potpune i pravovremene 
prijave na natječaj.
Za pristupnike koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju teme-
ljem odredbi Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i 
članova njihovih obitelji (NN 121/17). Popis potrebne dokumentacije do-
stupan je na poveznici https://branitelji.gov.hr//zaposljavanje-843/843.
Sve zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati niti će podnositelji 
takvih prijava naknadno biti pozvani da dopune prijave.
Isprave se prilažu u neovjerenoj preslici, a pri izboru kandidat će priložiti 
izvornik.
Prijavom na natječaj, pristupnici natječaja su suglasni da Fakultet elektro-
tehnike, strojarstva i brodogradnje u Splitu može prikupljati, koristiti i dalje 
obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka sukladno 
odredbama Zakona o zaštiti osobnih podataka.
Prijave s dokazom o ispunjavanju uvjeta podnose se u roku od 30 dana od 
objave natječaja koji je posljednji objavljen u odgovarajućim medijima.
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno čl. 13. st. 2. Zakona o 
ravnopravnosti spolova N.N. 69/17.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni pismenim putem.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na adresu: 
Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje u Splitu, Ruđera Boško-
vića 32., 21000 Split.

Sveučilište u Splitu
Medicinski fakultet

objavljuje

N A T J E Č A J
ZA SVEUČILIŠNI POSLIJEDIPLOMSKI  DOKTORSKI STUDIJ

“BIOLOGIJA NOVOTVORINA”
Uvjeti upisa:
- završen medicinski ili drugi fakultet iz znanstvenog područja Biomedicina i 
zdravstvo ili fakultet iz srodnih područja
- prosjek ocjena na studiju ≥3,5
Prijava treba sadržavati:
- ovjerenu presliku diplome o završenom fakultetu
- dokaz o poznavanju engleskog jezika
- ovjereni prijepis i prosjek ocjena studija
- pisanu izjavu o razlozima za upis na doktorski studij (opisati znanstveni inte-
res i navesti osnovne informacije o potencijalnom planu istraživanja)
- životopis
- ispunjeni obrazac za prijavu koji se nalazi na stranicama Doktorske škole
(http://www.mefst.unist.hr/studiji/doktorska-skola/52)
Pristupnici koji su studij završili u inozemstvu dužni su prije upisa dostaviti 
rješenje o priznavanju inozemne obrazovne kvalifikacije.
Ostali uvjeti:
- svi kandidati trebaju pristupiti strukturiranom razgovoru
- razgovori s kandidatima bit će održani prema rasporedu u uredovno vrije-
me koje će biti objavljeno na mrežnim stranicama Fakulteta.
Prijavom na ovaj natječaj smatra se da je kandidat dao svoju privolu za obra-
du i objavu osobnih podataka vezano za realizaciju natječaja. 
Broj slobodnih mjesta: 10
Godišnja školarina: 20.000,00 kuna. (studij traje 3 godine). Školarinu prve ak. 
godine treba uplatiti u cijelosti prije upisa.
Rok za podnošenje prijava na natječaj: do 15. lipnja 2020.
Prijavu slati na adresu:
Medicinski fakultet u Splitu,
Služba za znanost, poslijediplomsku nastavu i trajnu medicinsku izobrazbu
Šoltanska 2, 21000 Split.
Ines Matutinovic, mag. iur.
Telefon: ++ 385 21 557 916
Faks: ++385 21 465 304
E-mail: ines.matutinovic@mefst.hr
Julija Pušić, dipl. iur.
Telefon: +++385 021 557 816
E-mail: julija.pusic@mefst.hr
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U
novoj sezoni UniS-

port HR Futsal lige 

- jednog od najpopu-

larnijih sportskih 

natjecanja nacionalne razi-

ne sveučilišnog sporta - za 

titulu najuspješnijeg u ak-

tualnoj akademskoj godini 

nadmetat će se predstavnici 

zagrebačkog, splitskog, osječ-

kog, zadarskog i dubrovačkog 

sveučilišta, vukovarskog ve-

leučilišta te visokih učilišta 

Edward Bernays i ZŠEM. Na-

tjecanja započinju 28. i 29. si-

ječnja u Vukovaru i Splitu, a 

finale će se održati u sklopu 

završnice sveučilišnih natje-

canja, na studentskim igra-

ma UniSport Finals, u drugoj 

polovini svibnja u Rovinju.

S krajem siječnja tradicio-

nalno započinju i natjecanja 

u možda najprestižnijem na-

tjecanju nacionalnog sveuči-

lišnog UniSport HR sustava, 

U
organizaciji Splitskog 

sveučilišnog sport-

skog saveza, a uz par-

tnerstvo Sveučilišta 

u Splitu, splitskog Student-

skog centra te Studentskog 

zbora, na sveučilišnom Kam-

pusu održano je treće izdanje 

sportsko-rekreativne mani-

festacije „Studentske sport-

ske subote“. Projekt kojim 

su studenti u revijalno-sport-

skom tonu ispratili 2019. godi-

nu okupio je njih tristotinjak 

željnih nadmetanja uz loptu, 

„virtualnu loptu“ te društve-

ne igre, a sudjelovale su ekipe 

sačinjene od studenata s razli-

čitih sveučilišnih sastavnica.

„Studentske sportske su-

bote“ održane su 7. i 14. pro-

sinca 2019., od čega su u pr-

vom terminu upriličeni kva-

lifikacijski susreti, dok su se 

u drugom najuspješniji su-

dionici nakon razigravanja 

POČINJE UNISPORT HR FUTSAL LIGA 2019./2020.

NA KAMPUSU SVEUČILIŠTA U SPLITU ODRŽANO TREĆE IZDANJE MANIFESTACIJE “STUDENTSKE SPORTSKE SUBOTE“

Najbolje od sveučilišnog futsala 
na parketima širom Hrvatske

Splitski studenti još jednom donijeli 
sportski ugođaj na Kampus

u kojem se u futsalu nadmeću 

predstavnici hrvatskih sveu-

čilišta, veleučilišta i drugih 

visokih učilišta. U ovogodiš-

njem izdanju UniSport HR 

Futsal lige, svoje su mjesto 

kroz kvalifikacije u prosincu 

2019. izborile momčadi Sveu-

čilišta u Zadru, Sveučilišta u 

Dubrovniku, Veleučilišta u 

Vukovaru, Zagrebačke ško-

le ekonomije i menadžmen-

ta (ZŠEM) te Visoke škole 

Edward Bernays, ujedno ovo-

godišnjeg debitanta. Uz spo-

menutih pet ekipa, mjesto 

u ligi bilo je rezervirano za 

lanjske osvajače odličja, od-

Za titulu će se nadmetati predstavnici zagrebačkog, splitskog, osječkog, zadarskog i 
dubrovačkog sveučilišta, vukovarskog veleučilišta te visokih učilišta Edward Bernays 
i ZŠEM. Natjecanja započinju 28. i 29. siječnja u Vukovaru i Splitu

U ‘Studentskim sportskim subotama’ kroz dva vikenda sudjelovalo 
je tristotinjak osoba, a natjecanja su se provodila u malom nogometu 
3x3, košarci 3x3, stolnom tenisu, briškuli, trešeti te “FIFA-i 2020“ 

nosno najbolje plasirane eki-

pe u sezoni 2018./2019., što su 

redom bili Sveučilište u Za-

grebu, Sveučilište u Splitu i 

Sveučilište J.J. Strossmayer 

u Osijeku.

Prvi sučev zvižduk u li-

gaškom dijelu natjecanja ovo-

sezonske UniSport HR Futsal 

lige, oglasit će se 28. siječnja 

u Vukovaru i Splitu, gdje će 

se kroz dva dana odigrati 

utakmice prva tri kola, a na 

teren će u svakom gradu do-

maćinu istrčati po četiri eki-

pe. Splićani, Dubrovčani, Za-

drani i studenti ZŠEM-a, tako 

će igrati na parketu split-

nadmetali za odličja i prigod-

ne nagrade, koje su uključi-

vale sportsku opremu i spon-

zorske pakete. Sportska natje-

canja održana su u stolnom 

tenisu, malom nogometu 3x3 

i košarci 3x3, a na svoje su doš-

li i ljubitelji „virtualnog nogo-

meta“, odnosno e-sporta koji 

su se za odličja borili kroz tur-

nir u videoigri „FIFA 2020“. U 

tehničkoj realizaciji događa-

ja, kao koordinatori sportskih 

natjecanja, svoj su doprinos 

dali studenti Kineziološkog 

fakulteta Sveučilišta u Splitu.

“Zadovoljni smo odazi-

vom naših studenata već tre-

ću uzastopnu godinu i sretni 

smo da se od ovog projekta po-

malo stvara jedna tradicija. 

Velika vrijednost događaja je 

svakako to što studente, osim 

na terenu i tribinama, imamo 

uključene i u različitim orga-

nizacijskim aspektima, što 

ske dvorane „Gripe“, dok će 

Osječani, Vukovarci te stu-

denti Sveučilišta u Zagrebu 

i Bernaysa nastupiti u Vu-

kovaru. Utakmice 4. i 5. ko-

la igrat će se u Dubrovniku 

i Zagrebu, a posljednjeg, 6. 

i 7. kola, u Zagrebu i Splitu. 

Novog prvaka u akademskoj 

sezoni 2019./2020. doznat će-

mo u dugoj polovini svibnja u 

Rovinju na završnici sveuči-

lišnih sportskih natjecanja, 

tj. „hrvatskim studentskim 

igrama“ UniSport Finals, na 

koje će mjesto izboriti četiri 

bodovno najuspješnije mom-

čadi iz lige.

predstavlja smjer kojim pla-

niramo nastaviti ići i u bu-

dućnosti.“ – rekao je Antonio 

Župan iz UniSport ST i dodao: 

„cilj ovog projekta je dodatno 

emancipirati sportske aktiv-

nosti među studentima našeg 

sveučilišta. Tijekom akadem-

ske godine organizira se širo-

ka paleta rekreativnih i natje-

cateljskih zbivanja, koji su za 

studente Sveučilišta u Splitu 

potpuno besplatni, a kroz ko-

je im se omogućuje nesmeta-

no bavljenje sportom uz savla-

davanje akademskih obveza, 

što je u skladu s praksama ko-

je viđamo na većim svjetskim 

sveučilištima.“

Velik broj studenata-spor-

taša koji brane boje svojih 

(sve)učilišta u ovoj ligi, ujed-

no nastupa i u najvišem ra-

zredu hrvatskog futsala, od-

nosno Prvoj hrvatskoj malo-

nogometnoj ligi (1. HMNL), 

gdje ostvaraju zapažene re-

zultate igrajući u klubovi-

ma poput Futsal Dinama, 

Uspinjače Gimka, MNK Alu-

mnus, AFC Universitas i dr., 

što je dodatan pokazatelj kva-

litete sportske izvedbe koju 

nudi sveučilišni sport. Do-

datna vrijednost i motiv igra-

čima na osvajanje titule sva-

kako je pravo za nastupom 

na europskoj smotri u idućoj 

akademskoj godini, koje, su-

kladno pravilima EUSA-e, 

ostvaruju nacionalni prvaci.

Primjerice, do sada naj-

trofejnija momčad UniSport 

Futsal lige, Sveučilište u Za-

grebu, svojom je prošlogodiš-

njom titulom izborila pravo 

nastupa na petim Europskim 

sveučilišnim igrama, koje se 

u srpnju odvijaju u Beogradu, 

dok će ovogodišnji prvak do-

godine nastupiti unutar gra-

nica Lijepe naše, s obzirom 

na to kako se Europsko sve-

učilišno prvenstvo u futsalu 

2021. godine održava u Splitu.

Tijek natjecanja i rezulta-

te UniSport Futsal lige, osim 

u sportskim dvoranama, ina-

če je moguće pratiti i putem 

UniSport HR komunikacij-

skih kanala, odnosno inter-

netske stranice i društvenih 

mreža.� R.I.


